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15-minułowe posiedzenie Sejmu 
zainaugurowało sesje nadzwyczajną

Interpelacja w sprawie zajść w Tarnopolu
Warszawa, 10. 6. Dziś odbyło się pierwsze 

w nieżącej sesji nadzwyczajnej plenarne po- 
tłiedrenne Sejmu, p*więcone pierwszemu czy
taniu rządowych projektów ustaw. Przewodni
czył wicemarszałek Schaetzel w  zast. choreg* 
marszałka cara. Wicemarszałek Schaetzel za
komunikował Izbie, że dnia 2 kwietnia r. b. 
Po zamknięciu sesji zwyczajnej Sejmu i  Sena
tu złożył z p. marszałkiem Senatu sprawozda
nie P. Prezydentowi Rzeczypospolitej z prac 
“ biegłej sesji zwyczajnej.

' r pierwszym czytaniu odesłano następnie 
w myśl propozycji p. wicemarsz. Schaetzla. do 
komisyj następujące rządwwe piujekty nst«w :
l ) o  wyborze radnych miejskich —  do komi
sji specjalnej dla sprawy samorządu miejskie
go, 2) o wyborze radnych gromadzkich, gmin
nych i powiatowych —  do administracyjno- 
samorządowej, 3) wszystkie projekty ustaw, 
dotyczące ratyfikacji —  do komisji spraw za
granicznych, 4) o  akademii wychowania fizy
cznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie — do 
oświatowej, 5) o udziale czynnika obywatel
skiego w orzecznictwie karnym —  do prawni
czej, 6) o dodatkowych kredytach na rok 
1938/39, nowelę o finansowaniu niektórych in- 
westycyj z funduszów państwowych w okresie 
do 31 marca 1939 r., ustawę o 4 1/4 proc. bonach 
skarbu państwa w dolarach St. Zjedn. Amery
ki, dalej o konwersji 6 proc. pożyczki dolaro
wej. yj ypuszczonej w dniu 1 kwietnia 1920 r., 
o konwersji obligacyj 7 proc. pożyczki stabili
zacyjnej, opiewających na dolary St. Zjedno
czonych Ameryki, wreszcie o zmianie ustawy o 
Funduszu Pracy —  do komisji budżetowej, 7) 
o poprawie finansów ubezpieczalni krajowej 
w Poznaniu —  do komisji pracy, 8) o zmianie 
rozporządzenia Prezydenta o wykonywaniu 
praktyki lekarekiej —  do komisji zdrowia pu
blicznego.

Rządowe projekty ustaw o zabezpieczeniu 
podaży przedmiotów powszechnego użytku, 
dalej o zmianie rozporządzenia Prezydenta R. 
P. w sprawie uregulowania obrotu zwierzęta- 
mi gospodarskimi i drobiem oraz obrotu hur
towego mięsem, wreszcie o zmianie dekretu 
Prezydenta R. P. o uregulowaniu gospoda^ i 
cukrowej i buraczanej —  wicemarsz. SchRetzel 
proponował odesłać do komisji rolnej. P. Snop. 
czyń&ki wniósł o  odesłanie tych trzech projek

tów ustaw do specjalnej komisji, którą należa
łoby dziś wy brać. W  głosowaniu wniosek p. 
Snopczyńskiego przyjęto, po czym dokonano 
wyboru tej komisji, do której powołano, w 
myśl propozycji wicemarsz. Schaetzla, 13 po
słów, a na wniosek p. Snopczyńskiego skład 
ten uzupełniono wyborem p. posłanki Prysto- 
rowej.

Następnie wicemarsz. Schaetzel zawiadomił 
Izbę, iz od posła Gotlieba otrzymał pismo za
wiadamiające go o zrzeczeniu się mandatu człon 
kt komisji specjalnej dla spraw samorządu 
miejskiego z powoau złego stanu tdro\ ia. Na 
propozycję wicemarsz. ochaetzlą Izba uzupeł
nił-. skład tej komisji przez wybór posła Som- 
mersteina.

Jak widać z , o tych czas owego tempa prac 
Sejmu, którego posiedzenie trwało 15 minut, 
sesja sejmowa potrwa co najmniej 6 tygodni.

W  ostatniej chwili Koło Żydowskie ogłosiło 
interpelację, która nie została jeszcze przyjęta 
do lasl i marszałkowskiej, a zostanie odczytana 
na następnym posiedzeniu. Interpelacja zwró
cona została do p. premie, a jako ministra spraw 
wewnętrznych w sprawie 2-dniowych ciężkich 
ekscesów przeciwka ludności żydowskiej w

Podajemy następujące numery do wyboru 
147437 117334 129409 117344 147436 159370

8277 115437 142477 115434 27244 42225
129401 11224 40806 13424 18216 8279
18217 40803 8278 27246 6410 42227

159366 H891 147435 11899 5511 129407

Tarnopolu. Mianowicie 6 czerwca przed wie- 
CŁui/em4rozrzucano w  Tarnopolu odezwy wzy
wające do bicia Żydów, Z powodu ciężkiej de
presji i niez ychodzenia Żydów na ulicę trud- 
no podać ilość pobitych. W  każdym razie stwier 
dzono, że dopiero we czwartek wieczór wzmoc
niono siły policyjne i aresztowań*, organizato
rów. M. in. wpłynęła również interpelacja po
sła Światopełk Mirskiego który skarży się, że 
wojewoda lwowski rzekomo pod naciskiem U- 
kraińców odmówił zezwolenia na odbycie zlotu 
Sokoła we Lw ow ie

Komisje sejmowe dokonały 
wyboru referentów

Warszawa, 10. 6. P A T  Po plenarnym posie
dzeniu Sejmu zebrały się komisje sejmowe dla 
dokonania przydziału referatów projektów u- 
staw wymienionych w zarządzeniu Prezydenta 
R , P. o zwołaniu sesji nadzwyczajnej izb U- 
stawodawczych.

Komisja specjalna do spraw aprowzacyj- 
nych wybrana na dzisiejszym posiedzeniu u- 
konstytuowała się jak następuje: przewodni
czący wicemarszałek Kielak, zastępca przewod
niczącego pos. Sowiński, sekretarz pos. Gło
wacki Józef. Referat projektu ustawy o zabez
pieczeniu podaży przedmiotów powszedniego 
użytku przydzielono pos. Snopczynskiemu, re
ferat ustawy o zmianie rozporządzenia Prezy
denta R. P . -w sprawie uregulowania obrotu 
zwierzętami gospodarskimi i  drobiem oraz o- 
biotu hurtowego mięsem p*zy izielono pos. Dę
bickiemu, referat projektu ustawy o zmianie 
dekretu Prezydenta R. P. o regulowaniu gospo
darki cukrowej i  buraczanej —  pos" Łubień
skiemu.

Komisja specjalna do spraw samorządu miej 
skiego pizydzieliła referat projektu ustawy o 
wyborze radnych miejskich pos. Duchowi, któ
ry  zreferuje ten projekt tącznie z projektem u- 
stawy u wyborze radnych w  miastarh Krako-

S p e c ja lis ta  ch o ró b  d z iec i

Dr. J. R IT T E R
K raków , G artru d y  18 

ordynu ją  Jak d aw n la j w  sa z o n ia  Ijtn lm
RABKA willa „SOKÓŁ“  fel. 371

wie, Lwowie, Lodzi, Poznaniu, m, st. Warsza
wie i W iln i°

Komisja prawnicza przydzieliła referat pro
jektu ustawy o udziale czynnika obywatel
skiego w  orzecznictwie karnym pos. Siodzie.

Referat projektu ustawy o akademii wycho
wania fizycznego J. Piłsudskiego znajdujący 
się w  komisji oświatowej, objął pos. Pochniar- 
ski.

Komisja administracyjna przydzielił- pro
jekt ustawy o wyborze radnychj gromadzkich, 
gminnycn i po\ńatowycn — * p ev* Krzeczuno- 
wieżowi

Referat litewski «  M, s . 2 .
Warszawa, 10. 6. (S in ) M inister spraw za

granicznych powołał do życia specjalny referuj 
dla spraw litewskich. Referat ten powstał w 
wydziale wschodnim Ministerstwa. Kierownic
two objął radca Bohdan-Kośclałkowski.



, NOW Y DZIENmK" sobota 11 czerwca 1938

NA POSTEIlVNKU:

„NIEZNANI" 
SPRAW CY

(jH. P .). KRAKÓW , 11 czerwca.
Termin „sprawcy nieznani" najeży, jak w i

dać, nietylko do kroniki policyjnej. W  ostat
nich Jmach powtarza się cięgle to wyrażenie 
w komuninatach całej prasy światowej dono
szących o ważkich wydarzeniach na arenie po
lityki międzynarodowej. Dziewięć samolotów 
zbombardowało terytorium Francj! raz i drugi, 
bomoy zapalne spadają nagle na stacjonowane 
u wybrzeża hiszpańskiego okręty francuskie i 
angielskie, toną statki, giną ludzie, sprawcy 
zaś pozostają —  „nieznani". A  różni znawcy 
polityki stoję przed tym rebusem i giowię się 
nad jego rozwiązaniem. Kto właściwie bombar
duje? Eskadry generała Franca? Eakadry lot
nictwa rzędowego? Tymczasem premier fran
cuski Daladier wybrał się osobiście na miejsce 
wypadków, a specjalnie powołana komisja 
proeprąwadza jeszcze badania. Do tej chwili 
więc łamigłówka trwa wciąż jeszcze — oficjal
nie.

Jak wszystKO, co się oanosł do Hiszpanii, 
posiada i ta sprawa podłoże tajemnicze, stwa
rzając pole do najrozmaitszych domysłów i 
przypuszczeń, których wszystkie, chociażby 
sprzeczne aż do krańcowości. mogą być rów 
nie prawdopodobne. Logika ;idnych dyktuje, 
że ostatnie akty korsarstwa powietrznego mogę 
pochodzić wyłącznie i  tylko ze strony wojsk 
powstańczych, która w tym kierunku mają już 
pewną „tradycję", i w ten niesłychany sposób 
chcę 2emścić się na Francji, zasilającej rzeko
mo tiansportami amunicji Hiszpanię republi
kańską. Logina drugich dyktuje coś wręcz 
przeciwnego: winowajców szukać należy w 
szeregach armii rzędowej, która wooec kata
strofalnej sytuacji, w  jakiej się znajduje, nie 
ma innego wyjścia, jak tylko siać zamęt, by 
w ten sposób doprowadzić do ogolno europej
skiej kuuflngracjń

A tam, gdzie są dwie logiki, nie ma właści
wie żadnej. Trzeba zatem z konieczności,z po
wodu chwilowego braku niezbitych dowodów, 
zebrać przynajmniej poszlaki, które by mogły 
naprowadzić na właściwy ślad. Jest zaś praw
dę niezbitą i wielokrotnie już potwierdzoną, 
że istnieję w dzisiejszej Europie puwne mocar
stwa, którym zależy na tym, aby żelować na 
krwawej tragedii ludu hiszpańskiego, aby w y
eksploatować ją  dla własnych korzyści i  aby 
podtrzymywać ».an ostrego zapalenia na pół
wyspie Pirtnejskim. A  nie jest może zwyczaj
nym tylko przypadkiem, że ostatnie wyczyny 
.nieznanych" piratów powietrznych nastąpiły 
właśnie w chwili, kiedy komitet nieinterwencji 
w Londynie mógł żywić pewne nadzieje, iż uda 
mu się doprowadzić do zlikwidowania zatar
gów międzynarodowych, istniejących na tle 
zagadnienia hiszpańskiego, Właśnie w tej chwi
li bowiem rozpoczęła się na nowo, uiepwykle 
energiczna akcja generała Franco na Wszyst
kich frontach aby jak najszybciej, zanim je 
szcze w Londynie dojdzie do ugody, zdobyć 
tzw. decydujące zwycięstwo. Sn&ć jest ktoś, 
komu zalezy na lym, aby jak najszybciej upiec 
swą pieczeń na hiszpańskim ogniu. Snąć jest 

' ktoś, kto dwa razy z rzędu ost&inio dał całkiem 
jasno i niedwuznacznie do zrozumienia, że alfę 
, omegę ogólno europejskiego pokoju jest ta. 
kie rozwiązanie sprawy hiszpańskiej, aby czar
ne koszule do wieńca swej chwały mogły, 
prócz wawrzynu abisyńskiegu, wpleść jeszcze 
jeden wawizyn —  hiszpański.

Niezwykle gwałtowny ton mowy Mussolinie- 
go w Genui oraz zupełne przemilczenie Francji 
w wielkiej mowie politycznej hr. Ciano, łączę 
się, zdaniem naszym, całkiem wyraźnie z na
padem bombowym, który kilka dni temu na
stąpił na terytorium francuskie. Sprawcy tego 
zamachu bynajmniej nie są tak nieznani, jak 
to oficjalnie komunikaty twierdzą. Tu  Laz je- 
bzeze powtórzona została metoda politycznego 
szantażu, ta saira, która uprawiana b>ła w  po
dobny sposób przed rokiem, kiedy na ' odach 
śródziemnomorskich raz po raz ni stąd ni zo* 
węd zjawiały się „nieznane" łodzie podwodne, 
które torpedowały, okręty hanaiowe francu
skie i angielskie.

Podobno odłamki bomb, znaleziono na tery- 
lan-iiiw fi-nnruakim, zdradzają wyraźnia

3.000 osób dotkniętych
zamknięciem list adwokackich

.Warszawa, 10. 6. (S in) Zarządzona dziś 
przez ministra sprawiedliwości Grabowssiego 
zamknięcie listy adwokatów i aplikantów ’ 
i dotknęło według obliczeń stowarzy
szeń aplikanckich około 3000 osób. Wyznaczo
ne na 11 czerwca walne zebranie czło nitów 
Izby Adwokackiej warszawskiego okręgu ape
lacyjnego zapowiada się gorąco, ponieważ zło
żone mają być nr nim różne demonstracyjne 
wnioski. Ustalono procedurę składania głosów 
przez pełnomocników, co na zebraniu sobo
tnim zastosowane będzie po raz pierwszy. Usta 
nowiono specjalną kontrolę pełnomocnictw, 
udzielanych adwokatom przez kolegów do zło
żenia głosów. Jak wiadomo, każdy adwokat 
może reprezentować 5 członków Izby.

Morderca szofera — poddany 
badania psychiatrów

Warszawa, 10. 6. (Sin). W  Sądzie Apelacyj
nym toczył się dzisiaj proces Władysława Sie
radzkiego, mordercy szofera, bkazanego przez 
Sąd Okręgowy na karę śmierci. Na rozprawie 
obrońcj oskarżonego postawili wniosek o zba- 
aann poczytalności oskarżonego. Sąd przychy
lił się dc tego wniosku, wobec czego rozprawa 
zustała odroczona do soboty.

Państwowa Szkoła Sztnk Zdobni
czych i Przemysł? Artysty t]§gkę- 

go w Krakowie'
Aleja Mickiewicza 5 

przekształcona została na

Państw ow y Instytut 
Sztuk P la styczn ych  

w Krakowie

Egzamin wstępny
do Instytutu odbędzie się przed wakacjami oó 23 
do 25 czerwca włącznie i  po wakacjach od §  
do 10 września włączrie.

Informacyj ustnych i pisemnych UĆLielJi 
Telefon 104-81.

DYREKCJA INSTYTU TU

Ponowny przyjazd pos. Osuskiego
do Pragi

po konferencji z ministrem Bónnetem
Praga, 10. 6. PAT . Urzędowo donoszą z Pa- i cusk.emu z F/tuucji w  cJzecńonło^acjf^ P « i i ]  

ryża, że pu»eł Czechosłowacji Osusky przyjęty audiencji poseł Osusky wyjechał do Fragi, aby 
był wczoraj przez ministra spraw zagr. tionne- poinformować rząd czecncsłowacki o  pj£!zepie 
ta. Poseł Osusky zdał sprawę ministrowi fran-1 gu owych, rozmów.

700 pogorzelców żydowskich
Warszawa, 10. 6. Z  A T  W  uocy z czwartku

Dr. med. August LORIA
D.ngoletnl lekarz krajowy w lliarienbadzle 
ordynuje od 15 czerwca uo 30 wsześnla
w  Tru skaw cu , D om  , ,U n it a s “  T e l.  51

na piątek, groźny pożar oniszczyi liczne domo
stwa i budynki gospodarskie w  n m ZaF.’ikóww 
województwie lubelskim. 700 dusz żydowskich 
zostało bez dachu nad głową i straciA cały swó| 
dobytek. Pogorzelcy znajdują się w  rozpaczli
wej sytuacji i proszą o pomoc natychmiastową.

Po nowych aktach korsarstwa

Nie ma jednomyilnofti 
miedzy Francja i W. Brytania

Paryż, 10. 6. P A T . W ciągu ostatnich 24 ] 
godzin odbywała się ożywiona, wymiana po
glądów między Paryżem  a Londynem w  spra | 
w ie bombardowania statków na wodach hi
szpańskich. Pomysł rozciągnięcia układu w

Dr. med. Adolf Silbiger
b. lekk i np iU a św. Łazarza w Krakowie 

i kliniki w Lozannie
ordynuje

w RABCE willa „OSTOJA"

Nyon również i na lotnictwo nie uzyskał obu 
stronnej aprobaty, mimo rozszerzenia się po 
głoski, że rząd brytyjsk i w  razie nieprzyję- 
cia tego projektu, działać będzie samodzieH 
nie. P ro jek t zorganizowania patroli powietrz 
nych celem kontrolowania działań obu wal
czących w  Hiszpanii stron został już przed
tem poniechany. Koła dobrze poinformowane 
zapewniają jednak, że komitet nieinterwen
c ji zamierza do tego projektu powrócić, przy. 
czym jest duże prawdopodobieństwo wpro
wadzenia go  w  życie.

kie i  niemieckie pochodzenie. A ir 1 bez tych 
dowodów rzeczowych", można domyśleć się, 

w którym obozie należy szukać, jeśli nawet nie 
faktycznych, to w każdym razie moralnych 
sprawców tych zbrodni. Fakt, że prasa włoska 
■j niemiecka z niebywałą wehemencją rzuciła 
się na rząd Hiszpanii republikańskiej, zarzu
cając mu autorstwo zamachów i posądzając go 
a  utowokacie. Jest afiszem dalszym Podatko

wym dowodem, wskazującym na źródło, skąd 
padły zatrute strzały.

Wiadomo, kto oneruje metodami w  stylo 
, łapać złodzieja!" Wiadomo też, kto qa Hisz
panii chce się ob.owić. I  wiadomo, komu na 
tym zależy, aby przez wywoływanie zamętu 
w Hiszpanii i  zaabsorbowanie uwagi Francji 
i Anglii, zdobyć większą swobodę działania na 
jidcinka środkowo eurojoeiskinuw-
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Dymisja wiceprezydenta m. Krakowa 
dr R. Radzyńskiego

Sensacyjne kulisy sprawy. -  Echa tajnego posiedzenia Rady 
Miejskiej. -  Nagła dymisja

SZCZESCIE I BOGACTWO
dostępne dla wszystkicht

J U Z  22. b. m.
rozpoczyna się ciągnienie I-ej klasyI

Co d ru g i lo s wygrywa.
Główna w ygrana

1 . 0 0 0 . 0 0 0  z ł o t y c h
Zakup bezzwłocznie Twoi szczęśliwy los

w  słynnej kolekturze

BRACIA SAFIER
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 6.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto P. K. O. 4 1 4 .4 0 0 .

Kraków, 11 czerwca
OlDrzymle poruszenie wywoła niechybnie 

wiadomość o nagłej dymisji wiceprezydenta 
miasta Krakowa dr Rudolfa Radzyńskiego. 
Sprawa ta łąa,y się z przebiegiem ostainego 
posiedzenia Rady Miejskiej w Krakowie. Jak 
wiadomo, na posiedzeniu tym dyskutowane 
były zamknięcia rachunkowe za rok 1937/38.

W  dyskusji nad działem „Miejska Kolej Ele
ktryczna”  zabrał głos radny Czerwieniec (P . P. 
S.). który poruszył sprawę wyjazdów wicepre
zydenta dr Radzy ńskiego, jako prezesa Rady 
Nadzorczej tej spółki. Przewodniczący przer
wał jednak mówcy, stwierdzając, że sprawa ta 
może być dyskutowana jedynie na posiedzeniu 
tajnym, gdyż zawiera momenty natury perso
nalnej. Na wniosek większości tajność pc sie
dzenia uchwalono. Jak się później okazało, ra
dni socjalistyczni opuścili w pewnym momen
cie salę posiedzeń.'

Od tego czasu krążyły pogłoski o mającej 
nastąpić dymisji wiceprezydenta miasta Kra
kowa dr Rudolfa Radzyńskiego. Wczoraj o 
jodz. 3.30 ukazał się komunikat Zarządu M iej
skiego w Krakowie następującej treści:

W związku z zarzutanti, jakie na 
posiedzeniu Rady Miejskiej w Krako
wie dnia 1 czerwca b. r. postawiono 
Wiceprezydentowi Dr Rudolfowi Ra- 
Izyuakiemu, Prezesowi Rady Nadzor
czej Krakowskiej Miejskiej Kolei E- 
lektrycznej, Prezydent stoi. król m. 
Krakowa — zgodnie z wymogami art 
JO Ustawy Samorządowej — przedło
żył o tym sprawozdanie P. Wojewo- 
Izie Krakowskiemu.

Równocześnie Zarząd miejski w 
Krakowie stwierdza, że Krakowska 
Miejska Kolej Elektryczna nie wcho- 
Izi w skład administracji miejskiej, 
jest bowiem spółką akcyjną, która po
siada własny, odrębny zarząd oraz 
organy uchwalające i kontrolujące.

Dnia 10 czerwca b. r. Dr. Rudolf Ra- 
dzyński zgłosił na ręce Prezydenta 
stół. król. m. Krakowa rezygnację z 
urzędu wiceprezydenta miasta. Rów
nocześnie Dr. R. Radzyński ustąpił ze 
stanowiska Prezesa Rady Nadzorczej 
Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektry
cznej i Prezesa Rady Nadzorczej Ka
mieniołomów Miast Małopolskich.

Pewne światło na sprawę rzuca artykuł, ja 
ki ukazał się we wczorajszym „Naprzodzie”. 
Czytamy ta m. in.:

„P . wiceprezydent m. Krakowa i zarazem 
prezes Rady Nadzorczej K, M. K. E., dr. Ru
dolf Radzyński, odbył w r. 1937 21 podróży 
służbowych, których koszt wyniósł —  7.543.05 
zł., czyli, że jedna podróż kosztowała przecię
tnie 260 zł.

Prezes me podawał przy tym ani liczby dni 
ani też określonego celu podróży. Sam określił 
pobie ryczałt na podróże w wysokości zł. 300.

Oto szczegóły:
W yjazd 13. Y . 1937 r. wraz z dyrektorem do 

Zakładów Ostrowieckich po ofertę na szyny 
był nie potrzebny, gdyż sprawę oferty można 
było załatwić w drodze korespondencji.

Wyjazd trzykrotny w  czerwcu 1937 r. do 
Warszawy do Banku Handlowego w sprawie 
pożyczki, którą można było załatwić w ó odze

korespondencji, tym bardziej, iż w Krakowie 
jest filia  tego Banku.

W yjazd 7 lipca 1937 r. z dyrektorem do Za
kładów Inżynierii w Warszawie w sprawie ku
pna autobusów, bez uchwały R. N. i wobec 
braku .gotówki w K. M. K. E., a zwłaszcza jeśli 
chodziło tylko o orientację w cenach i o plany, 
nie był potrzebny. Jeśli podróż była już konie
czna, powinien był jechać sam dyrektor, jako 
fachowiec.

.Wyjazdu w lipcu do Lwowa do ZTTS., celem

uzyskania pożyczki, również nie można rze
czowo uzasadnić. Wiadomo bowiem, że poży
czek nigdy nie udzielał ZUS., a ZUPP„ a gdyby 
nawet ZUS. —  to w każdym razie nie oddział 
we Lwowie, tylko centrala w Warszawie, któ
ra objęła agendy ZUPP. w r. 1934. Także na-

słu i Handlu przystąpiło do opracowania proje
ktu przepisów, nakładających na przemysł kra 
jow y obowiązek wykonywania zamówień ty l
ko z surowców i  wszelkich wyrobów pochodze
nia krajowego, bądź całkowicie, bądź tylko z 
ich domieszką w ustalonej wysokości.

W  związku z tym na terenie samorządu

leżało to załatwić w drodze korcapoudeucji.
Kosztowny wyjazd w  terminie 16— 23. V III. 

1937 r. wraz z dyrektorem do Niemiec, nastą
pił bez uchwały E. N „ a poza tym bez uzasad
nione j potrzeby. Jeśli chodziło o sprawę bu
dowy kolejki na Sowiniec, powinni byli je 
chać fachowcy P. prezes Radzyński podjął 
na koszta podróży zł. 1.500.

Wobec tego, że dyrekcja K. M. K. E „ załat
wiała ttszeikie formalności, a j. paszport, bi
let kolejowy i  dewizj za łączną kwotę zło
tych 1.245.05, p. Radzyński powimen był kwo
tę zł. 1.500 zwrócić do kasy dyrekcji KMKE, 
czego nie uczynił, lecz poorał z tej kwoty zł. 
300 na zakupy przedwyjazdowe.

Zatrzymania przez niego kwoty zł 120G przez 
przeszło miesiąc i rozporządzenie tą kwotą bez 
wiedzy i uchwały R. N „ w związku z kosztami 
agenta, który miał się starać o pożyczkę dla 
KMKE., nie można niczym usprawiedliwić.

Podjęcie zł 300 dn. 27. 12. 1937 r. na podróż 
do Warszawy, której to podroży p. prezes nie 
odbył z powodu choroby i zatrzymanie pienię, 
dzy u siebie, było również zupełąie niewłaści
we” .

Wiadomość o dymisji na Ratuszu krakow
skim rozeszła się po mieście lotem błyskawicy 
Na razie nie jest wiadome, kiedy odbędzie się 
najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej, na któ
rego porządku dziennym znajdzie się dymisja 
dr Radzyńskiego.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, źe wy bor 
wiceprezydenta w miejsc? dr Radzyńskiego na
stąpi dopiero po feriach.

przemysłowo-handlowego przystąpiono na zle
cenie Ministerstwa do opracowania wykazu 
tych surowców pochodzenia zagranicznego, któ 
rych użycie w przemyśle przetwórczym jest 
nierbędnie konieczne, a które nie dadzą się za
stąpić surowcami krajowymi, czy to z powodu 
ich braku, czy też niewystarczającej produkcji.

Ograniczenie uzyskania surowców
zagranicznych przy produkcji przemysłowej

Warszawa, 10. 6. PA T . Ministerstwo Przemy
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Od Inwalidów los, to pieniędzy pełny trzos
Kraków, Grodzka 59, Talar on 159-31

PRZEGLĄD  p r a s y
źródło nienawiści endeckiej 
do ruchu chłopskiego

Nie ulega już teraz żadnej wątpliwości, że 
święto chłopskie miało przebieg niezwykle im
ponujący. Chłop zorganizowany w Stronnictwie 
Ludowym okazał się siłą, z którą wszyscy po
ważnie liczyć się muszą. Czy i  jakie następstwa 
polityczne będzie miała ta manifestacja, trud
no teraz przewidzieć, zwłaszcza, że polityka 
wewnętrzna u nas jest bardzo „dyskretna". 
Jedno jest tylko jasne; endecja jest bardzo mo
cno zaniepokojona, o czym świadczy chociaż
by wrogie wystąpienie je j bojówek. £fódło tej 
nienawiści endeckiej tłumaczy nam .„Dziennik 
Ludowy" w sposób następujący:

Agresywność bojówek endeckich w  dniach 
5 i  6 Am. tłumaczy się z jednej strony niena
wiścią endecji do ruchu chłopskiego, zwłasz
cza, że ten ruch chłopski zyskuje coraz w ię
ksze w p ływ y na takich terenach, jak W ielko
polska, a z drugiej strony dojściem do głosu 
w  Str. Narodowym  czynników awanturni
czych. W ileńskie „S łowo” typuje na „w odza” 
Str. Narodowego wiceprezesa i b. posła Bie
leckiego, który uonodzi za reprezentanta gru
py Dmowskiego i  kontynuatora dawnego 
OW P.

Ten p. Bielecki wystąpił niedawno we 
Lw ow io  z  przemówieniem politycznym, w  
którym komentuje głośną mowę katowicką 
wicepremiera Kwiatkowskiego, jako zapro
szenie do współpracy z  reżimem stronnictw 
opozycyjnych. Wszystkie panie, zdaniem en
deckiego polityka, skłonne są współpracować 
a reżimem, za wyjątkiem Str. Narodowego, 
które „samo pozostanie na polu w alk i’*.

Ta oryginalna „analiza" sytuacji politycz
nej w  Polsce oprócz tego, że nie grzeszy wni
kliwością i ścisłością (tymbardziej, że endec
ka „niezłornność" jest b. kiepskiej marki), 
jest charakterystyczna dla taktyki endecji. 
Endecja chciałaby zdyskontować dla siebie 
opozycyjne nastroje w  kraju i stąd jej niechęć 
do innych stronnictw opozycyjnych, a między 
innymi do ludowców.

Niemcy zaczęły wojnę gospodar
czą z Czechosłowacją

Dwulicowa taktyka endecji wystąpiła w ca- 
łej pełni nawet na odcinku naszych stosunków 
politycznych z Czechosłowacją. Z początku pra
sa endecka uderzyła w ton bojo.vy, a enfant 
terrible publicystyki endeckiej p. mdolf Nowa- 
czyński wygłosił nawet w Gdyni odczyt ostro 
atakujący Czechosłowację. Później nastąpił 
odwrót, bo nawet w obozie polskiego sprzymie
rzeńca hitleryzmu zreflektowano się, że pochód 
imperializmu niemieckiego może być groźny 
dla Polski. Endecja gotowa jest łaskawie w y
stąpić w obronie Czccliuslowacji, ale sprawa 
nie przedstawia się tak prosto. ,Warszawski 
Dziennik Narodowy" wskazuje na to, że:

Ze swej strony Niemcy już przystąpiły do 
bojkotu kolei czeskosłowackich. Handel z nie
mieckiego Górnego Śląska do Austrii nie pój
dzie jak dotąd przez Czechosłowację, lecz 
drogą okrężną, pięciokroć dłuższą, przez Sak
sonię, Bawarię i Górną Austrię. Drzewo z 
Alp austriackich przeznaczone dla północno- 
wschodniej części Rzeszy, również omijać bj- 
dzie Czechosłowację i drogą okólną spacero
wać będzie do miejsca przeznaczenia. W y
gląda to na kiepski żart, ale jest, niestety, 
początkiem w ojny gospodarczej między Niem
cami a Czechosłowacją, wojny, mającej cha
rakter presji poiityczmej i dążącej do wymu
szenia na Czechosłowacji spełnienia żądań w 
zakresie polityki zagranicznej.

Okazuje się jednak dalej, że endecja zupełnie 
lolidaryzuje się z celami ekspanzji niemieckiej, 
domagając się również zmiany kursn czesko- 
iłowackiej polityki zagranicznej. Czy taka 
uniana jest teraz możliwa, i czy me byłaby ona 
dobrowolnym wydaniem się na *up Trzeciej 
Rzeszy, nad tym pytaniem organ endecki się 
wcale nie zastanawia. Endecja żyje iluzją, że

Francja dla pozyskania przyjaźni włoskie; zre
zygnuje zupełnie z Hiszpanii, pozwalając na u- 
sadowienie się tam Włoch i Nitmiec i wmawia
jąc w siebie, a właściwie w Czechosłowację, że 
Niemcy gotowe są za tę cenę pozwolić na razie 
żyć Czechosłowacji. Jest to polityka nic tylko 
krótkowzroczna, ale wręcz niebezpieczna, bo 
Trzecia Rzesza nigdy nie wyrzeknie się swego 
„Drangu nach Osten". Przyjm ie ofiarę Francji 
i  dalej napierać będzie na Czechosłowację. En
decja więc poleca wspaniałomyślnie Czecho
słowacji politykę samobójstwa...

Goczatkowice-Zdtój. G. Śf.
Solanka jodo-bromowa, borowina, wodolecz

nictwo, inhalatorium.
Leczy artretyzm, reumatyzm, ischias, tabes, 
arteriosklerozę, choroby kobiece, nerwowe, 

skrofuiozę, niedokrewność.
Tanie kuracje ryczałtowe. Prospekty wysyła 

Zarząd Zdrojowy 3015k

Które przymierza zdały egzamin
Inaczej na tę sprawę zapatruje się katowicka 

Polonia". Bliskie niebezpieczeństwo wojny, 
jakie nam zagrażało w ostatnich tygodniach, 
było pewnego rodzaju konfrontacją rozmaitych 
fikcji z izeczywistością. Okazało oię np., że ta
ką fikcją jest np. Mała Entcnta, natomiast:

A  więc egzamin summa cum laude zdały w 
pierwszym rzędzie porozumienie francusko- 
angielskie i  przymierze Irancusko-czechosło
wacki e. Złośliwa skłonność do lekceważenia 
ro li Francji, która rzekomo schowała się za 
plecy angielskie, jest oczywiście tylko ordy
narnym chwytem propagandowym, obliczo
nym na ludzką naiwność i nieświadomość 
rzeczy. D la każdego, kto orientuje się w  sto
sunkach międzynarodowych jest bowiem rze
czą zupełnie jasną, ze zainteresowanie się 
Anglii Czechosłowacją j  energia angielskiej 
interwencji wynikła tylko i wyłącznie z ro li 
Francji, jako punktu węzłowego. Przymie
rza Francji z Anglią z jednej, a z Czecho
słowacją z drugiej strony, w yw oła ły inter
wencję angielską, której siła była całkowicie 
odpowiednikiem determinacji- francuskiej co 
do przyjścia z pomocą Czechosłowacji w  ra
zie napaści. Ta determinacja miała dla Anglii 
znaczenie rozstrzygające. Wysunięcie się dy
plomacji angielskiej na plan pierwszy było 
w  tych warunkach tylko dobrym manewrem 
taktycznym. Rzeczywista decyzja o losie Cze
chosłowacji zapadła w Paryżu. I  to również 
trzeba zapamiętać. Choćby komuś nie milo 
było o  tym słyszeć.

Ale czy sojusz polsko~.ii ancuski również zdał 
egzamin summa cum laude? Francuska publi
cystyka wszystkich odeu ni polity znych szero
ko się rozpisywała o tym sojuszu w duchu dla 
nas nic Łardzo przyjaznym. Z polskiej strony 
wymownie milczano. Sapienti sat —  konklu
duje autor artykułu „Polon ii".

SCHORZENIOM ŚLEPEJ 1J1SZKI zapobiega sią przez 
oczyszczanie przewodu pokarmowego raz do dwóch razy 
w tygodniu naturalną wodą gorzką Franclszka-Józefa.

P, Miedziński jest nie tylko 
rasistą, ale i szowinistą

Jak było do przewidzenia, wywody czołowe
go publicysty „Gazety Polskiej** na temat kwe
stii żydowskiej odbił;’ si^ głośnym echem prze
de wszystkim w prasie żydowskiej. Prasa ta 
ma zadanie bardzo ułatwione, bo p. Miedziński 
jako advocatus diaboli broni ztej ; prawy i dla
tego łatwo można mu wykazać ro~maite sprze
czności. Oto np. konkluzja, do której dochodzi 
po dłuższej analizie wywodów p. B. M._ autor 
odpowiedzi w  „Naszym Przeglądzie":

Autor więc, broniąc tezy „ozonowej” , która 
uota bene nie tyle polega na samoobronie, ile

m  wyłączności kulturalnej, jest zmrazem m- 
aisłą i szowinistą. Rasistą jest dlatego, że nie 
dopuszcza asymilacji z wyjątkiem  jakiejś do
wolnej szczupłej garstki „zasłużonych” i „od
znaczonych”. Szowinistą dlatego, że pragnie 
odebrać prawa obywatelskie mniejszościom 
narodowym (w  danej chw ili raniej szóści ż y 
dowskiej), choć zarazem broni praw  mniej
szości polskiej w  Niemczech, Czechosłowacji, 
a nawet w  Brazylii.

Czy p. Miedziński zgodzi się ne 
odwrócenie „piramidy"?

Z ciekawą propozycją pod adresem p. Mie- 
dzińskiego występuje p. dr A. Insler na łamach 
„Nowego Głosu", pisząc:

Tak samo przedstawia się sprawa z tragi- 
zowaniem odsetka żydowskiego wśród inteli
gencji. Pomijając, że na tym polu uczyniono 
już wszystko, jak wykazują statystyczne cy
fry  studiów uniwersyteckich, chcemy się za
trzymać przy rozżaleniu autora, który ja 
skrawo maluje niesłuszność podziału ludnoś
ci w  państwie na polskich chłopów i robotni
ków i żydowską inteligencję. A  gdybyśmy 
tak wdali się w rzeczową rozmowę na inoot 
zmiany struktury społecznej? Gdybyśmy za
proponowali skierowanie żydów  na rolę 1 
do fabryk państwowych, dla odwrócenia pi
ramidy, czy znajdziemy poparcie szan. autora 
i jego obozu?!

Wiadomo, że nie znajdziemy. Przecież 
przepędza się Żydów nie tylko z uniwersyte
tów, ale i ze straganów, nie tylko do zawo
dów wolnych zamyka im się drogę, ale j do 
działki ziemi, nie tylko do swatali i sądów, 
ale do fabryk!..,

P. Miedziński będzie jednak wołał dalej tra- 
gizować, względnie fałszować rzeczywistość z 
z animuszem godnym chyba lepszej sprawy.

Na marginesie nadzwyczajnej 
sesji Sejmu

Porządek dzienny nadzwyczajne; sesji sejmtr 
wywołuje wciąż bardzo żywe komentarze na ła
mach całej prasy polskiej. Wszyscy się po tej 
sesji widocznie dużo spodziewają. Pytanie ty l
ko zachodzi, czy te nadzieje zostaną spełnione. 
Ciekawe nwagi czytamy np. na łamach „Kurie
ra Polskiego":

Tak więc ciągle w  opina ponawiane jest 
pytania dlaczego to sprawozdanie Komisji 
Antyetatys tycznej nie jest dotąd opublikowa
ne; utrzymywanie tego stamra przyczyniać się 
musi do utrwalania wysoce niepożądanego 
v i azema, że nie społeczeństwo i  nie parla
ment, ale administracja sama we własnym, 
zakresie jest nie tylko przedmiotem decyzji i 
w  wydatkowaniu grosza publicznego, ale t! 
podmiotem kontroli tego wydatków aula.

Tak więc nasuwa się bardzo istotne pyta
nie: ustawy samorządowe wnoszą z sobą za-| 
powiedź pewnej liberalizacji stosunków W ; 
ważnej dziedzinie naszego życia; lioeraliza * 
cja ta musi jednak pozostać fikcją, Jeżeli mne 
dziedziny tego życia będą regulowane według 
zasad odmiennych.

Parlament powinien wykorzystać najpeł ; 
niej wszystkie okazje, które mogą przyczy
nić się do upowszechnienia i  utrwalenia prze 
konania, że na społeczeństwo w ooraz szer
szym zakresie przelewane będą prawa obo
wiązki, a w ięc i odpowiedzialność gospodar
cza. Albowiem tylko na gruncie takiego prze
konania i tylko na gruncie potwierdzających 
je czynów wzrastać będzie samorzutnie spo- 
śtość społeczeństwa i jego dojrzałość. A obu 
ych w alorów  bardzo potrzebujemy.

Idą czasy bardzo gorące. Sprostać im mo
że tylko zwarte, dojrzałe, świadome swych 
praw i obowiązków społeczeństwo. Nie w o l
no marnować też żadnej okazji, która do po
mnożenia tych w alorów  może się przyczynie.

Nadzwyczajna sesja parlamentarna jest tu 
okazją prawdziw ie nadzwyczajną.

Autor artykułu okazuje sic niepoprawnym 
optymistą, przypuszczając choćby na chwilę, 
że nasz parlament jest w ogóle dojrzały do ko
rzystania z jakichkolwiek okazji.,.

<—  st;

KUPON ZNIŻKOWY DO KOC
ADRIA — A TLA N T IC

Ważny 11 czerwca. W ydąć l przedłożyć do wymiany.

w Kolekturze Zw. Inwalidów Grodzka 59 
w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 20 
lub w Adm. „N . Dziennika" Orzeszkowej 7*
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Ł  SCriWA RZBART,

We Wicdnin. h Genewie t w Jerozolimie
Czytelnicy „N ow ego Dziennika”  mieli mo

żność zapoznania się z treścią memoriału, 
r jak i Egzekutywa Agencji żydowskiej przed

łożyła w ostatnich dniach Kom isji manda
towej L ig i Narodów. W  zwięzłej form ie 
skondenzowano tam wyniki dotychczasowej 
pracy-syjonistycznej. Co za imponujący w y  
siłek! W e wszystkich dziedzinach pracy. P o 
myśleć, że wszystko to stało się możliwym 
przy czynnym poparciu niewielkiej części na
rodu żydowskiego! I  znowu, po raz tysięcz
ny, nasuwa się refleksja: o ile w ięcej osiąg- 
niętoby, gdyby cały naród żydowski brał u- 
dział w  te j pracy!

N a  M ax Anselstrasse 5 we Wiedniu od 
rana do późnej nocy tłoczą się Żydzi, żydów 
ki, starzy, młodzi, aby się zarejestrować w  
biurze palestyńskim. Urzędnicy biura nie 
mogą wprost podołać pracy. Hu jest wśród 
czekających obecnie całymi godzinami kan
dydatów na em igrację do Palestyny takich, 
którzy dotąd dla Palestyny nie złożyli ani 
grosza? Ilu  jes t takich, którzy z chłodem i  
cynizmem uchylają się od spełnienia choćby 
najskromniejszego obowiązku? A  teraz co? 
Palestyna stała się oia nicn przystanią ra
tunku z piekła! Palestyna stała się matką, 
wybaczającą i  kochającą dla wyrodnych sy
nów narodu. Gdyby ich zatwardziałe serca 
i zimne m ózgi były się przedtem skr uszyły 
pod wpływem wieloletnich nawoływań i  o- 
strzeżeń syjonistycznych, Ryłoby dziś w  Pa 
lestynie w ięcej ziemi żydowskiej, w ięcej Ży
dów, w ięcej możliwości zarobkowania, sytu
acja polityczna naszego ruchu byłaby teraz, 
gdy ważą się decyzje nad tym, ile nam w y
kroić z  Palestyny, bez porównania korzyst
niejszą. W  czarnej godzinie losu, w  chwili 
tragedii, wstrząsającej nas wszystkich, a 
zgotowanej żydom  austriackim przez wraże 
z wszelkiej ludzkości wyprane siły, m ogliby 
ci Żydzi żądać z czystym  sumieniem wstępu 
do Erec Izrael, a nie musieliby jak skruszeni 
grzesznicy stać u progu biura palestyńskiego.

W  mieście wizjonera Teodora Herzła, w y
szydzanego przez jego  wszechwładnego sze
fa z „Neue Freie Presse” , pana Benedykta 
ziszcza się prorocza przepowiednia Tw órcy 
nowoczesnego syjonizmu a jego  słowa ostrze
gawcze skanduje obecnie —  rzeczywistość.

Co zostało z Was, przeróżni Benedykci? 
Śliną lizuńską liże stopy ciemiężcy zgleich- 
ezaltowany organ ongi pana Moryca Bene
dykta!

A  iluż takich Benedyktów i Benegdycia- 
łek jest jeszcze dziś wśród 16-milionowego 
narodu żydowskiego?! W  rozmaitych kra
jach !

No, ale — • wróćmy do polityki dnia, na 
szlaki ciężkiej, ciernistej walki, którą ruch 
syjonistyczny stacza mimo legionu opornych, 
zimnych, beztroską spokojnych, ale może 
już chwilami zwidzeniami skrycie niepoko
jonych —  Żydów.

W  Genewie obraduje Kom isja mandatowa. 
Prócz • memoriału A gencji żydowskiej ma 
Ona przed sobą gruby tom rocznego sprawo
zdania W ładzy mandatowej. Sir John Shuck- 
burgh, dawny nasz znajomy z tylu lat współ
pracy, tłumaczy członkom Kom isji mandato
wej, dlaczego im igracja jest tak mała, dla
czego terror się panoszy mimo świetnej ar
mii angielskiej, dlaczego trzeba jeszcze cze
kać. Tłumaczy, że Anglia  robi, co może, że 
chce dobrze, sprawiedliwie, że więcej nie mo
że itd., itd. Stenograficzne sprawozdania K o 
m isji mandatowej z la t ubiegłych są wprost 
nieocenioną skarbnicą artystycznej, w irtuo
zowskiej rutyny politycznej angielskich mę
żów  stanu.

Wiemy, że i  tym  razem nie będzie inaczej. 
Członkowie Kom isji będą stawiać pytania, 
będą rzucać uwagi krytyczne, zastępcy A n 
glii będą grzecznie tłumaczyć, a ilekroć coś 
im będzie niewygodnym, oświadczą, że od
powiedzi będą mogli udzielić następnym ra- 
T^tn itd., itd. A  w końcu Komisja mandato

wa zaopatrzy swój protokół wnioskami : re
zolucjami, przeznaczonymi dla Rady L ig i N a
rodów, a wypadną one tak, jak  Anglia  sobie 
życzy, a w  każdym razie nie —  przeciw An
glii. Dziś tym  mniej, niż kiedykolwiek przed
tem, bo i członkowie Kom isji mandatowej 
znają obecną siłę L ig i Narodów.

W  Kom isji mandatowej mamy szczerych 
przyjaciół, którzy dobrze wiedzą o tym, że 
celem mandatu było przede wszys+Kim stwo
rzenie Żydowskiej Siedziby narodowej. Przez 
długie lata przewodniczącym Kom isji był 
Włoch, markiz Theodoli* Robił, co mógł, aby 
sprawie naszej nie pomagać. ODecny prze
wodniczący, pan Orts, należy dc tych poli
tyków, którzy dla naszej spiawy mają zro
zumienie. A le  siły realne tak się układy ją, że 
wola Anglii jest decydującą w naszej spra
wie i do tego faktu musi się dostroić i nasza 
polityka. Gdyby Anglia chciała prowadzić 
inną politykę wobec nas, choćby nawet dzi
siaj, skoro przez tyle lat zacieśniała „pojem 
ność kraju” , to w  m ig sytuacja nasza stała
by się politycznie lepszą. W ystarczyłoby, 
gdyby choć przez dwa, trzy  lata wpuściła do 
Palestyny po 100.000 Żydów rocznie, gdyby 
żydoan samym oddała choćby tylko przewa
żną część obrony kraju, gdyby prowadziła 
inną politykę celną i inwestycyjną, niż pro
wadzi, a zagadnienie kreowania Państwa ży
dowskiego stałoby się łatwiejsze i  korzyst 
niejsze dla syjonizmu.

A le  Anglia  cedzi w  dawkach homeopaty-
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cznych swą życzliwość dla syjonizmu, bo nie 
chce chwilowo dać nam więcej. Mówi, że nie 
może. A le  mogłaby, gdyby chciała.

I  w takiej sytuacji względnie silnym atu
tem naszej walki byłaby —  jedność frontu 
syjonistycznego w Genewie.

A  te j jedności nawet w  te j chwili nie ma. 
Agencja  Żydowska występuje jednolicie, ale 
—  niech i o tym  w ie opinia publiczna —  na
w et w  tej chwili tzw. Nowa Organizacja Sy
jonistyczna uważała za stosowne nie przyłą 
czyć się do wspólnego frontu wewnątrz A - 
gencji Żydowskiej i zaprezentowała się K o 
m isji mandatowej osobnym memoriałem, w  
którym  twierdzi, że to ona reprezentuje ruch 
syjonistyczny. W  tej walce konkurencyjnej 
na okopach wspólnej sprawy w historycznej 
chwili —  rewizjonizm nie w ygra i nie zdy
stansuje organizacji syjonistycznej, ale przy
czyni się do chaosu, do ułatwienia pracy na
szym przeciwnikom —  może. To  będzie jego  
„zasługą” . Jest rzeczą przykrą stwierdzać to 
wobec ugrupowania, które pragnie W ielkiej 
Palestyny żydowskiej, ale o wartości poczy
nań rewizjonistów nie rozstrzygają ich mo
tyw y i intencje, lecz droga i środki działania
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na tle  realnej sytuacji, a . te  są złe dla —  sy
jonizmu, bo w rogowie nasi —  a nie brak i  
takich —  skwapliwit m ogą korzystać z tego  
rozdwojenia. A  tymczasem wypadki w  Pa le 
stynie —  toczą się dalej.

Przejdźm y przeto na chwilę z Genewy do 
Jerozolimy, gdzie obraduje „Kom isja  podzia
łowa” .

Cóż tam się dzieje? Przesłuchania przed 
Kom isją odbywają się na posiedzeniach zam
kniętych. Tak  rozstrzygnęła sama Kom isja. 
W idocznie chciała przesłuchania, sw oje py
tania i uwagi uchronię od roztrząsań na łaź
niach prasy w  chwili gdy temperatura poli
tyczna w  kraju jest i  tak gorącą.

O przebiegu przesłuchań można wobec te 
go  co najwyżej snuć przypuszczenia na pod
s taw ę znajomości sytuacji osób i pewnych 
zdarzeń.

Możnaby przeto przyjąć, że Kom isja ściśle 
się trzym a marszruty i bada tylko warunki 
podziału, granice, zagadnienie współżycial 
żydowsko - arabskiego w  ewentualnym Pań
stwie żydowskim, że  Kom isja uważa się zsi 
Kom isję wyłącznie dla sprawy podziału kra i 
ju, o tym  świadczy fakt, że nie przyjęła  W 
ogóle do rozważania znanego projektu Em i
ra Abdulli, powołując się na to, że pro jekt 
ten nie uwzględnia, podziału i dlatego w  ogó-j 
le nie należy do kompetencji komisji. Skorej 
takim jest stanowisko Kom isji, to  stąd w y
nikają także pewne praktyczne skutki dla 
wystąpień żydowskich przed Kom isją. ,Wlj 
docznie Komisja ma zamiar nie przyjm ować 
także ze strony Żydów memoriałów antypoi 
działowych ani też słuchać wywodów anty-l 
podziałowych. Jeśliby zatem, czy to  rewizjo^ 
niści czy też tzw. „Neinsagerzy”  z A gen c ji 
Żydowskiej chcieli stanąć przed Komisją, ta  
najprawdopodobniej będą musieli zmienić) 
metodę wywodów i  ostateczne wnioski, albod 
też z  wystąpień zrezygnować przed forumf 
te j Kom isji. II

Fakt drugi, który warto podkreślić, ta  
wniesienie w  ostatnich dniach przez Egzeku
tyw ę Agencji żydowskiej memoriału prze
wodniczącemu Kom isji podziałowej w  spra
wach związanych z całokształtem zagadnie
nia. Memoriał ten został uzgodniony przez 
całą Egzekutywę. Jest to fakt radosny. 
Zwłaszcza jeśli s if zważy notoryczną roz
bieżność między ooozem tzw. „pozytyw istów”  
i „negatyw istów” . Świadczy to chlubnie o 
dojrzałości politycznej obu obozów w chwili 
tak ważnej. Oczywiście, że takie uzgodnienie 
nie odbywa się bez obustronnych ofiar, ale 
właśnie one są cechą i miarą poczucia odpo
wiedzialności. W  ten sposób autorytet u- 
chwał kongresowych i legalnej władzy został 
przez mniejszość kongresową uznany i eks- 
tratury zostały zaniechane.

Prezydent Weizmann wyjechał po swym 
przesłuchaniu, które trwałe przeszło 6 go 
dzin, do Londynu. Jeśliby zaszła ponownie 
potrzeba jego  uzupełniającego przesłuchania, 
to będzie to mogło nastąpić w  Londynie, al
bo może znowu w  Jerozolimie. W yjazd  stał 
się widocznie koniecznym, bo punkt ciężko
ści decyzji leży w Londynie i tam zapewne 
ogniskują się już teraz nici arabskiej ofen
syw y politycznej, organizowanej obecnie a 
całym rozmachem. Także plan emira AbdullJ 
znajdzie się zapewne na stole obrad gabinetu 
angielskiego, dokąd został skierowany. Trze
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EKSPOZYTURA NA MAŁOPOLSKĘ ZWIĄZKU ŻYDOWSKICH SPÓŁDZIELNI W POLSCE
Najpopularniejsza i zasługująca na największe za uf anie spółdzielnia kredytowa na terenie Nowego Sącza i sąsiednich miejscowości jest:

Spółdzielczy Związek Kredytowy w Nowym Sączu
BlizŁo ćwierć miliona złotych własnych kapitałów, prawie milion złotych wkładów, półtora miliona złotych udzielonego kredytu] ^Wszyscy mieszkańcy . 
Nowegn Sącza i  okolicy lokują swoje oszczędności tylko w  3

Spółdzielczym Związku Kredytowym w Nowym Sączu
i  ro wierzą ją mn swoje zlecenia inkasowe

ba przeto będzie profilaktycaue działać na 
terenie londyńskim. Zresztą kontakt naszej 
Egzekutywy z ministerstwem kolonii jest 
przez naszych reprezentantów w  Londynie 
stale utrzymywany i  zapiwne także przed 
rozpoczęciem obrad Kom isji mandatowej był 
kontynuowany.

W  kraju samym terror araosLi sta je się 
coraz bardziej intensywniejszym, mimo, że 
i angielska akcja wojskowa staje się energi
czniejszą. Widocznie Arabowie znają mimo 
swej absencji tendencje Kom isji podziałowej 
skoro mobilizują nie tylko swą akcję polity
czną, ale i zbrojną. Druga konferencja w  
Bludkn jest przede wszystkim  dowodem na 
10 , że Ibn Saud nie chciał zezwolić na pro
jektowaną przez m uftiego konferencję w  
Mekce, co m iałoby szczególnie negatywne 
znaczenie w  świecie muzułmańskim.

Proces trzech młodych żydów  z Rcsz Pi- 
nah i  dwa w yroki śmierci wskazują na to, 
jakim i łamańcami niedorzecznymi operuje 
W ładza mandatowa skoro żydowskich sprzy
mierzeńców swoich wpędza w  takie sytuacje, 
zamiast w  pełni przyciągnąć Żydów do od
parcia, terroru.

Po  tylu latach A nglia  wpadła na pomysł i 
buduje —  „M ur Teggarda”  na północnej 
granicy Palestyny, właśnie w  Galilei, o któ
rą  syjonizm  także przed Kom isję podziałową 
będzie musiał stoczyć ciężką i nieustępliwą 
walkę, jak zresztą jeszcze o wiele innych 
spraw.

Oto —  główne punkty naszej ciężkiej, cier
nistej walki w  obecnej chwili.

W idać z nich, jak  bardzo jes t obecnie po
trzebnym złączenie i  spotęgowanie naszych 
wysiłków.

Sobota li. czerwca.
STACJE KRAJOWE

KR łKóW  6.15 Audycja poranna; 8.10 Muzyka z 
płyt; 11 Aud. dla pobor.; 11.15 Aud. dla szkół „śpie 
wajrny piosenki, prow. B. Rutkowski; 11.40 Muz. z 
płyt; 11.57 Sygnał czasu, hejnał, 12.03 Aud. poładnio 
wa; 14 Muzyka z płyt; 15.10 Lokalne wiadomości 
gospodarcze; 15.15 Teatr wyobraźni dla dzieci: 
słuchowisko p. t. „Mały lord" wg. powieści Burnet
ta  zradiofonizował Stefan Balicki (Cz. I .); 15.45
Z Warsz.: wiadomości gospodarcze; 16 „Z utworów 
Schuberta". Wykonawcy: orkiestra mandolinistów 
„.Hejnał", zespół gitarzystów i Maria Bielicka 
(śpiew ); 16.45 Prawo dziecka do swobody, poga - 
dsńka, wygł. W. Nitsch; 17 Pogadanka aktualna;
17.10 Koncert orkiestry dętej ułanów ks. Józefa Po- 
niatowskiego pod dyr. J. Dragona; 17.50 Program 
na dzień następny; 17.55 Lokalne wiadomości 
sportowe; 18 Z Warsz.: Nasz program; 18.10 Reci
tal wiolonczelowy; Józefa Mikulskiego. Przy fort. 
prof. L. Urstein; 18.45 „Kraków w poezji" — kwa
drans poetycki w opr. Waleriana Laehnitta; 19 
Tr. z rynku krak. — nabożeństwo ku czci A. Boboli 
20 W IELKI KONCERT SYMFONICZNY NADANY 
W RAMACH FESTIYALU MUZYCZNEGO Z ZAM
KU KRÓLEWSKIEGO NA WAWELU W KRAKO
WIE. Wyk.: orkiestra symfoniczna PR. pod dyr. 
Grzegorrn Fitelberga, Helena Zboińska Ruszkow
ska (sopran); Władysław Ladis (tenor); oraz chó
ry krakowskie; w przerwio koncertu o ;< izinle
21.10 dziennik wieczorny i pogadanka aktnalna;
22.15 Z Warsz.: wiadomości sportowe; 22.25 „Ga
dzina niespodzianek"; 23 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego i  komunik it meteoroioąi- 
rzry.

W ARSZAWA 6.15 p. Kraków; 17 Płyfy; 18 p. Kra 
kóiv; 23.05 Płyty.

LWÓW 6.15 p. Kraków; 15.05 Wiadomości go
spodarcze i społeczne; 15.10 Program; 15.15 p. 
Kraków; 17 Wiadomości bieżące z miasta i  pro-
twtji, IJJLfi j&na i  jjtm n  IŁtf Stawowa

Charles Maurras wybrany członkiem 
Akademii Francuskiej

(Specjalna służba informac, „Now . Dziennika"),

Paryż, 10, 6. (J ). Wczoraj w  godzinach po
południowych zebrała się Akademia Francu
ska celem dokonania wyboru nowego członka, 
na opróżniony przed dwoma łaty fotel słynne
go prawnika, Henri Roberta. Pod nieobecność 
Bergsona i Lavedana członkiem Nieśmiertel
nych wybrany został większością jednego gło
su Charles Maurras, znany pisarz rojahstycz- 
ny, naczelny redaktor ultra prawicowej i  skraj 
nie antysemickiej, jak i antykatolickiej „Ac- 
tion Francaise". 

Kandydatura Maurrasa ^ywofała w  łonie 
Akademii ostre sprzeciwy. Wiadomo bowiem,

MATERIAŁY OkYG. AliClcLSKiE
w dużym. wyboraa poleca
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że w  ubiegłym roku Manrras ża niezwykle na
pastliwe i pełne niewybrednych pogróżek ar
tykuły przeciwko czołowym kierownikom po- 
iityk? francuskiej, skazany został na więzienie 
i  istotnie przez 9 miesięcy karę tę odsiadywał. 
Pamiętne są groźby Maurrasa w  stronę Leona j 
Biuma, którę doprowadziły do znanego zama-j 
chu na Blurnc, doLunanego przez młodzież ro-i 
jałistyczną.
, Niemniej cnaraKierystyczm jest rzeczą, ż e , 
Maurras niejednokrotnie w  sposób gwałtowny] 
napadał i  ośmieszał tę samą Akademię Lan ca -i 
ską, do której oLecnir został wybrany.

Kandydaturę Maurrasa w  sposób zdecydowa- j 
ny zwalczali głównie kardynał Baudrillart, o - ' 
raz słynny pisarz katolicki Francois Mauriac.

znaczna część prasy irancnsKiej przyjęła ten 
wybór bardzo krytycznie Fraacnskie s l i - ; 
terackie z  niezwykłym zaciekawieniem cczecu- 
ją oficjalnej wizyty, jaką nowe oL any członek 
Akademii francuskiej tradycyjnym zwyc rajem 
ma złożyć prezydentowi republiki.

słuchaczami — dyr. Petry, 17.5ó ,nallo! — Sport!"; 
18 p. Kraków.

KATOWICE 6.15 p. Kraków; 13 Wiadomości bie
żące; 14 Płyty; 15.10 Giełda zbożowa i towarue a;
15.15 p. Kraków; 17 „Z albumu speakera"; 17.50 
Wiadomości sportowe; 17.55 Program; 18 p. Kra
ków.

ŁÓDŹ 6.15 p. Kraków; 14.10 Łódzkie wiadomości 
giełdowe; 14.15 Płyty; 15.15 p. Kraków; 17.30 Lo
kalne wiadomości sportowe; 17.35 „Domki z wy
sokimi dachami" — pugad.; 17.50 O . rszystkim po 
troszku; 17.55 Program; 18 p. Kraków; 21 „Od 
głośnika do mikrofonu" — lelieton, 2tsM* p. Kra. 
ków.

STACJE ZAGRANICZNA 
JEROZOLIMA (449.1)

16.30 Sygnał czasu komunikaty, program angiel
ski, muzyka taneczna w wyk. orkiestry B. B. C.

C fiu d e s r -
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dyr Henry Halla (plytyj; nasC. program arabsk*; 
19 PROGRAM HEBRAJSKI „Hawdala" w wyk. p. 
N. Serenof era; 19.05 Kołysanka w wyk. J. Spindla 
(płyty); 19.10 Koncert mnzyki lekkiej; 19.35 Po
gadanka o nowej literaturze hebrajskiej J. Kapelo- 
wicza; 19.55 Oktet Squire‘a (płyty); 20 Sygnał 
ezasn, komnnikat meteorologiczny, aktnalia; 20.15 
Sygnał czasu, komunikat meteorologiczny, aktn
alia; 20.30 Koncert wielkiej ork. radiowej; 20.40 
Mnzyka taneczna; 21.20 Płyty/ 21.45 Koniec pro
gramu.
14.00 BUDAPESZT: Węgierskie pieśni Indowe;

LONDYN REG.: 18 Koucert orkiestrowy;
P^RIS PTT.: 18 Koncert orkiestrowy; WIE
ŻA EIFFLA: 18 Koncert orkiestrowy; 18.30 
Pieśni; DROITWICH: 18 Koncert .

19.00 MONTE CENERI: Koncert rozrywkowy; — 
BUDAPESZT.: 19.30 Jazzowa mnzyka dwn- 
fortepianowa; DROITWICH: 19.30 Dziś wie
czorem w Londynie — program rozrywko-

20.00 BUDAPESZT: Teatr wyobraźni; DROIT- 
WICH: 20 Music-Hall; SOTTENS: 20 „Po li
nii szczęścia" — program rozrywkowy; BRU 
KSELA FLAM.: „Po dziesięć minął" ■

KRAKOWSKA GIEŁDA żłuOŻOWA.
KRAKÓW, it  i, Pnenlea Jednolita dwonka czerw. MA* 

—U J *, biała MAS—24Ae. zbierana targowa 25.75—28. iyto 
jednolite dworsldo 21-52—21.75, zbierane targowa 21.15—tj.it. 
Jęczmień Jednolity dworski 12—1*J# pnomlałowy IMS-,, 
rasteway li AC—17.75 awlc. jedne-.y dworski 21.75—22, 
zbierany targowy 21.25—2Uł, zadeesezoay 12.75—2#. Mąka 
pszenna gat. I  18*/. 4T-UA2. gat. 1 STU 41.73-42.75, gat. Ł*i 
($•/, 28—W. razowa 25•/. 22-33.5#, gat. U 32-22 — 35A#-MAsJ 
gai. I IA  5#—25*/, 23.5#—32.52, pastewna 12.75—17- mąka iyJ 
tnla okręgu krakowskiego gat. L 32—34.5#, gat. ij 
25a/« 32.5#—33. razowa 25•/. 25.75—MAS, gat. I I  H - f f i  
21—21.50. mąka .ytnla okręgr poznańskiego gai. Ł  50*fa 
U1-3S, gdt. I. 25•/. 33—33.52, atręby ątandart pszenno 
mlaŁkle 14.75-15, średnio 13-1325, śytnlo 13-13.25 Jąes< 
mlenno 11.75—12.25 Tendencja t abroty: pszenlęa 154 spój 
kojna, tyto 83 spokojna; jęesmleń 15 spokojna, owiec W  
spokojna. Ogólny obrót 248 ton. tendencja ogólna spokojni/

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOZCWA.
POZNAN, 12. czerwca, otręby pszenne grabo 4 .51 do li. 

pszenne średnie 12-50—13.75, iytnle 13.75—14.75. Obroty: 
pszenica 547 chwiejna, 525 lekka sniikowa. Jęczmle > 
41 jpokojna, owies 41 spokojna.

GIEŁDA W/ RSZAWSKJl.
W ARSZAW A, II  czerwca. Knruy zamknięcia:

Bank Polaki 112.51, Modrzejów 12.25, Cukier 
74.25, Starachowice 35.54, Ostrowice 53.25. Tendencjo wtrzT*. 
mana.

Papiery procentowe: 2*/« premiowa poi lnwest.e; jn  
I cm. 8#.25. n  em. 81.25, 5*/, pot. konwerayjns 7#, 4*J. pot) 
konsolidacyjna 17—47A.„ 4•/• pot. dolarowa (dplarówka) 
42.4#—42.25—12.3#. 4Wfc poi. wewnętrzna 84.75. Teudenfaja 
niejednolita.

Dewizy: Belgia 83.95, Gdańsk 1M.25, Holandia 293.72, K o
penhaga 117-50, Londyr 24.31, Nowy Jork eaek 5A* jł Nowy 
Jork telegraficzny 5.31. Oslo 132.75, Paryś 14.7*, Praga 
18.44. Sztokholm 135.71, Szwajcaria 121.10. Tendencja utrzy
mana.

LONDYŃSKA GIEŁDA METALL
LONDYN, 10 czerwca. Cynk 1AV*—9/l« 12'/*—13/11, Cyny 

173—■/. 173*/i—17łVi, Stralts 170'/,, Ołów 13 5/8-11/1 j
l i  ll/ lt - ,/«. Mledt 34 13/12—35 351/8-*/«, Elektrolit 32-33tfi' 
Złoto 140,7. >

zyka rozrywkowa; LILLE: 20 Aud. ałowno- 
muzyczna; 20 30 Teatr wyobraźni; KOPEN
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BERNARD SIR G EH

W A Ż A  S I Ę  L O S Y  S E J M U
Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie se- 

feji nadzwyczajnej Sejmu. Porządek dzienny 
(usiaiony został faktycznie dekretem P. Prezy
denta Rzplitej, tak, że żadne inne sprawy 
tiie będą rozpatrywane. Posłowie nie mają 
możności wnoszenia żadnych projektów ustaw, 
ani popisywać się żadnymi nowymi pomysła
m i. Co najwyżej można będzie dać wyraz nie- 
aadowoleriiu w  interpelacji.

Jedyna dziedzina, w której posłowie będą 
m ogli popisać się —  to poprawki do projektów 
ustaw, wniesionych przez rząd. Te zaś „po
prawki" obracać się mogą dookoła problemu 
„pogorszenia" sytuacji 2ydów w Polsce. Nikt 
nie postawi pytania, czy wszystko to jest zgo
dne z konstytucją. Coś pi&ccież musi się zro
b ią  skoro na wszystkicn innych odcinkach 
jest się związanym i skrępowanym.

6 tygodni trwać będzie sesja sejmowa. Od
bywa się ona w najgorętszym coosie, a w mie
siącach letnich panuje na posiedzeniach na
strój apatyczny. Przeważna część posłów prze
nosi się z  sali obrad do ogrodu sejmowego. 
Niemożliwością wprost jest oddychać w dusz
nej sali, przeznaczonej na posiedzenia komisji, 
gdzie zresztą wszystko już faktycznie jest przy
gotowane dla plenarnych posiedzeń seimo- 
wych.

Jak to bywa wszędzie, w kvitiisjach koncen
truje się właściwie wszystko. Tam odbywają 
kię główne debaty, tam też prowadzi się zasa
dniczą i merytoryczną dyskusję. Istnieje zwy
czaj, że ogłasza się całkiem dokładne sprawo
zdania o przebiegu posiedzeń komisji. Prowa
dzi to do tego, że posłowie przemawiają na ko- 
misjąch w nieskończoność, a na plenarnych 
posiedzeniach Sejmu nie pozostaje nic innego 

tylko powtórzyć jeszcze raz to samo, co 
. - z  poprzednio eostało powiedziane.

Dramatyczna jest sytuacja tych pusłów, któ
rzy mają zająć się sprawami samorządu. Po
winni oni ustalić zasady powszechnych, rów
nych i bezpośrednich wyborów. W  ten spo
sób muszą oni potępić ordynację wyborczą, 
która wyposażyła ich samych w mandaty, a 
tymsamym muszą też ganić głównego jej 
twórcę, pułk. Sławka. N ic więc dziwnego, że 
przy wnoszeniu „poprawek", posłowie wyleją 
całą swą złość na 2ydów.

Posłowie czują, że sprawa ordynacji wybor
czej do samorządu przyspiesza rozwiązanie 
problemu nowych wyborów do Sejmu, że chce 
się ich pozbawić najwyższego przywileju elek
cji, gdzie mogli by odegrać poważną rolę. Jest 
już dla nich rzeczą jasną, wspomniana funkcja 
należeć będzie do przyszłego Sejmu i że wszyst 
kie obliczenia, robione na ten temat były nie
realne. Z dnia na dzień staje się bardziej zro
zumiałe, że sfery miarodajne chcą przenieść 
prawo elekcji na przyszły Sejm, który zbierze 
się z końcem r. 1939, względnie z początkiem 
1940.

Te same sfery zgadzają się na to. aby w naj
ważniejszym akcie z r. 1940 mogła wziąć udział 
również opozycja i aby najwyższy czynnik 
państwowy wybrany został wspólnie przez 
wszystkie ugrupowania.

Dlatego też rozmowy, układy i wydarzenia 
z poza Ozonu wywołują o wiele więcej zainte
resowania, niż wszelkie reorganizacje i  wszel
kie przegrupowania, jakie następują w łonie 
obozu, który objął dziedzictwo po B. B. Akt 
zaślubin z  „Falangą" rozwód z Rutkowskim, 
wewnętrzne spory na temat prawej i  lewej sa
nacji, mają bardzo luźny związek z pracami, 
jakie odbywają się obecnie, jawnie czy pota
jemnie, na zupełnie innych fronach.

Dlatego też tyle zainteresowania wzbudził 
rezultat uroczystości wiejskich, urządzonych 
przez Stronnictwo ludowe. Jest rzeczą nieważ
ną fakt, że oficjalna Polska Agencja Telegrafi 
czna ani jednym słowem nie wspomniała o 
przebiegu tego obchodu. P A T  był zajęty świę
tem Słowaków i  nie mógł poświęcić uwagi ta
kim drobnostkom. Trudną rzeczą było też po- 
dgś igjjgt BBgjflgijt jakię aostały uchwalone na

wszystkich wiecach ludowych.
Najwięasze zainteresowanie wyv,ołuje zaga

dnienie, czy zwiększyła się liczba uczestników 
i czy podkreślano solidarność między chłop
stwem a robotnikami. Opierając się na spra 
wozdaniach Agencji agrarnej, dochodzi się do 
wniosku, że sfera wpływów Stronnictwa Lu
dowego powiększyła się i że formalne prze
szkody odbiły się tylko na technicznej stronie 
wieców. Nikt nie wątpi w to, że główny ośro
dek Stronnictwa Ludowego znajduje się na te
renie województwa krakowskiego, jak i we 
wschodniej Małopolsce (Jarosław, Przeworsk). 
Drogą przez Kraków próbuje ta organizacja 
dotrzeć do województwa kieleckiego. Z  W ar
szawy robione są próby odzyskania utracone
go okręgu łowickiego (W yzwolen ie). W  Lu
blinie i w Łomży schodzą się wpływy Stronnic
twa z kontrakcją endeków.

Rozszerzyła się zatem sfera wpływów i mi
mo niezbyt serdecznych stosunków, jakie pa
nują między przywódcami Stroni ct w a Ludowe 
go i P. P. S„ to jednak delegacje robotnicze 
brały udział w uroczystościach zarówno w Tar 
nowie, jak i  w Przemyślu, jak i w szeregu in
nych miejscowości.

Tekst rezolucyj pokrywa się z uchwałami, 
powziętymi na kongresie. Rezolucje te są za
tem Ładykalne, nie tyle może jeśli chodzi o stro 
nę ideologiczną, ile co do form, jakie akcja ma 
przybrać. Terminy wciąż jeszcze nie są ustalo
ne, jednakowoż zarówno na podstawie Komu
nikatów „Iskry", jak i  na podstawie wiadomo
ści z innych źródeł można stwierdzić, że akcja 
prowadzona jest w kierunku radykalnej dzia
łalności.

Przemówienie b. marszałka Rataja, który

Syto
leżycie odżyw iony? N ie wszystko co 
jyci —  odżywio. Jeśli więc pragniesz 
pożywienia, które odżyw ia i wzmoc
nią zarówno chorych jak i zdrowych, 
pij Ovomaltynę W  Ovomaltynie zo- 
worte sq najszlachetniejsze składniki 
odzywcze w formie smacznej i łatwa- 
łtrownej. Ovomoltyna jest źródłem sił.

ale czy ne-

Zamów Twój szczęśliwy los
w popularnej kolekturze

„SZCZESCIE"
Lw ów , Sykstuska 30

Konto czekowe P. K. O. 500.420

sformułował stanowisko partii, może być mier
nikiem rozmów, jakie prowadzone zostały w 
ostatnim czasie dla pozyskania opo-jycji do 
współpracy w przyszłych wyborach. Były mar
szałek Rataj należy do tych osobistości, które 
potrafią niecenzuralne postulaty sformułować 
w sposób parlamentarny. Z jego przemówienia 
można wywnioskować, że Stronnictwo Ludo

we irailożmin dalsze porozumienie od sposobu 
zlikwidowania sprawy brzeskiej, od tego, czy 
uda się naprawić błędy ostatniej amnestji i 
czy miarodajne koła będą to uważały za ce
lowe.

Nie ulega wątpliwości, że wynik manifesta
cji święta ludowego będzie zdyskontowany 
przez dalszą taktykę miarodajnych ster. Od 
tego też zależeć będzie cała akcja dookoła no
wych wyborów do Sejmu. Przyspieszenie ter
minów, szybkie przeprowadzenie wyborów do 
samorządu, opłaci się tylko wtedy, kiedy uda 
się dojść do porozumienii ze Stronnictwem 
Ludowym i przejść od rozmów z Madejczy- 
kiem do rokowań z oficjalnymi przedstawicie
lami parta.

Teraz jest rzeczą trudną ustalić, jak duże są 
szanse przejścia od zawieszenia broni do wstęp 
nych rokowań pokojowych. Dziś administra
cja państwowa pracuje mozolnie nad tym. aby 
nie dopuścić dc powtórzenia się wypadków 
sierpniowych z ubiegłego roku. W  chwil kie
dy część warunków Rataja zostanie spełniona, 
zadania władz będą bardziej ułatwione i w 
szybkim tempie nastąpią po sobie poszczegól
ne etapy przedwyborcze.

Sejm w tym wypadku uchwali tylko proje
kty ustaw o samorządach, które staną się czę
ściowym harakiri dla obecnego parlamentu. 
Prawdziwa robota rozpocznie się w  miesiąc po 
sesji nadzwyczajnej. W ybory do samorządów 
nastąpią w październiku względnie w listopa
dzie, a Sejm zwołany zostanie znowu na sesję 
zwyczajną, gdy wyniki wyborów samorządo
wych stwierdzą, jak daleko gmach na W ie j
skiej stoi od wszystkiego tego, co się dzieje w; 
kraju.

W  dniu, w którym znajdzie się chociażby po
łowiczna droga, prowadząca do układów z opo
zycją, losy obecnego Sejmu będą przypieczęto
wane.

Sowiety chcą zawładnąć
Chinami

Tokio 10. 6. (R ) Agencja Domei donosi: W e
dług inforniacyj z wiarygodnych źródeł, w za
mian za pomoc, okazywaną Chinom, Sowiety 
za pośrednictwem dr. Sun-Fu zgłosiły pod adre 
sem rządu w Hankou następujące żądania: 1) 
wspólna obrona chińsko-sowieckiej granicy,
2) zaopatrzenie w broń i w amunicję chińskich 
partyzantów-komunistów, 3) uznanie specjal-

| nych interesów sowieckich w prowincjach: 
1 Sinkingu, Ningszia i C/inghaju, 4) wspólna 
praca sowiecko-chińska, dotycząca budowy ko
lei pomiędzy Sowietami a Chinami, 5) przy
dzielenie do Kuomintngu i rządu najwyższych 
sowieckich doradców, 6) reorganizacja admini
stracji chińskiej w myśl życzeń władz sowiec
kich.

Nowa rezydencja Lindbergha
Paryż, 10. 6. (A .) Z Saint Brien? donoszą, że 

Lindbergh wraz z rodziną zamieszkał już w 
willi, wybudowanej na wysepce Illiec u w y
brzeży Bretanii. W  bezpośrednim sąsiedztwie 
znajduje się wyspa Saint Gildos, będąca wła
snością słynnego uczonego francuskiego dr. 
Cąrrela.

—  TRENINGI LEKKOATLETYCZNE MAKKABI
odbywają się w  poniedziałki środy i  p iątki od 
godz. 17-tej na boisku. Wzywa się wszystkie zawod
niczki do pilnego uczęszczania na treningi ze 
względu na bliski termin mistrzostw okręgowy ch( 
TR E N IN G I gier sportowych pań odbywają się y, 
poniedziałki, środy i piątki od godz 17-tej n? 
boisku.
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WERGILIUSZ CZY JEZAJASZ?
Na marginesie Cesarstwa Rzymskiego“ prot. T. Zielińskiego

Monnand, prezes Akademii I/Ozańskiej, po 
wierzając Adam owi M ickiewiczowi katedrę 
literatury łacińskiej w  ojczyźnie Wilhelma 
Telia, zwrócił się do niego z następującym 
przemówieniem: „Jako wspaniały piewca 
wielkości czasów naszych i cyw ilizacji chrze 
ścijańskięj, jako prorok lepszego ustroju, 
przewodnik młodzieży republikańskiej, nau
czysz ją  oceniać według ścisłej prawdy samo 
lubny patriotyzm  Rzymian, ich wielkość na
pastniczą i gnębicielską, wskażesz, jak  bar
dzo swoje społeczeństwo oparli na niewoli, 
jak uwzględniali ty lko swój interes narodo 
wy, a nigdy interes ludzkości, odsłonisz ten 
Olimp, który polityka zaludniła wszystkimi
bogami zwycięskimi lub zwyciężonymi....
Rzyiu był jedynym bożyszczem Rzymu” .

Daremnie szukalibyśmy tych lin ij w ytycz
nych w  pracach prof. Zielińskiego, traktują 
cych o Rzym ie starożytnym. W  swej poprzed 
niej publikacji, zatytułowanej „Rzeczpospo
lita Rzymska” , autor g lory fiku je konsulów, 
którzy z  ziemią zrównali bezbronną Kartag i 
nę, ograbili i  zburzyli Korynt, ową źr enicę 
Hellady —  przybili do krzyża tysiące żołnie 
rzy Spartakusa, których jedyną winą byłp, 
że chcieli żyć jak  wolni ludzie.

Ostatnia praca prof. Zielińskiego n. t. 
„Cesarstwo Rzymskie”  odtwarza galerię 

władców absolutnych, którzy rządzili Impe 
rium na przestrzeni czterech wieków —  aż 
do zalewu germańskiego. Są to  przede 
wszystkim „ulubieńcy’'’ armii lub kreatury 
pretorian. A to li wszyscy ci „w ybrańcy”  są 
apoteozowani przez senat i czczeni przez lu
dy na równi z bogami. Rzym  w te j epoce 
szerzy „cyw ilizację”  także w  Brytanii i Pales 
tynie. Au tor jest pełen podziwu dla legio
nów, które wycinały w  pień barbarzyńskie 
plemiona i  —  w  kupę gruzów zamieniły Jero
zolimę. Poza tym  książka prof. Zielińskiego 
nie daje prawdziwego obrazu życia ówczes
nego społeczeństwa rzymskiego. Autor poza 
„chwalebnymi”  czynami oręża rzymskiego 
nie dostrzega postępującego naprzód rozkła
du organizmu społecznego.

W edle prof. Zielińskiego, Rzym  upadł, bo 
na jego  czele nie zawsze stali umiarkowani 
imperatorowie. Tym 
czasem żaden dykta
tor nie mógłby urato
wać państwa, które
go  los stawał się co
raz bardziej obojętny 
dla mas ludowych.
Czytam y w Cambrid
ge  Ancient H istory t.
X.: „Od czasów N e 
rona masy ludowe, 
przynajmniej w R zy 
mie, staczały się co
raz bardziej po drabi
nie społecznej, zde
moralizowane przez 
ubóstwo i zapomogi, 
które otrzym ywały 
od państwa. Naw et 
za Hadriana i Antoni 
nów nie interesowały 
się one państwem i je  
g o  obroną; istnienie 
pracy niewolniczej u 
walniało wielu oby
wateli od wykonywa
nia rzemiosła. Zado
wolone bezpłatnym 
pożywieniem i bez 
płatnymi rozrywka
m i —  panem et c ir

censes —  nie wiedziały, w  jak i pożyteczny 
sposób wykorzystać wolny czas. Jeśli mimo 
szaleństw Cezarów —  społeczeństwo utrzy
mywało się jeszcze na powierzchni, „to  tylko 
dzięki zdolnościom kupieckim klasy kapitalis 
tycznej”  („equ ites” ) .  (C, A . H. t. X .)

W patrzony w  dwór cesarski, autor nie w i
dzi wcale istnienia najpracowitszej klasy, 
która za cesarstwa była traktowana najgo
rzej. A  przecież Juwenal w  swoich „Saty
rach” pisze o panach, odmawiających odpo
wiedniej odzieży drżącym z zimna niewolni
kom i o damach, skazujących na śmierć nie
wolnice. T o  też niektórzy Rzymianie twierdzi 
li wprost, że człowiek posiada tylu nieprzy
jaciół ilu ma niewolników. Za Nerona, prefekt 
miasta zamordowany został przez swego nie
wolnika: wykonano wówczas wyrok śmierci 
na całej jego służbie liczącej 400 głów. W  de
bacie, jaka w  te j sprawie wywiązała się w  
senacie, zauważył pewien rzymski senator: 
„Ponieważ w gospodarstwach naszych mamy 
całe narody z obyczajami odrębnymi od na
szych, z obcą lub zgoła żadną religią, możemy 
te męty, („conluviem  istam” ) trzymać w  kar 
bach tylko strachem” . O tym  wszystkim nie 
ma ani słowa w książce prof. Zielińskiego. N a  
tomiast znaleźć w niej można charaktery
styczne dla autora rozważania o pochodzeniu 
chrześcijaństwa. T o  też tej kwestii poświęć
my więcej uwagi.

Autor „Hellenizmu i Judaizmu”  nie może 
rozstać się ze swą ulubioną tezą, że „relig ią  
antyczna jest właściwym Starym Testamen
tem chrześcijaństwa” . A  więc zamiast Stare 
go Testamentu jest prof. Zieliński wyznaw
cą „Ksiąg Sybillińskich” , które religii rzym 
skiej nadawały charakter najgrubszego an- 
tropomorfizmu, bo wprowadzały sprośne o- 
brzędy, wskrzeszały o fiary ludzkie, uświęcały 
krwawe igrzyska —  słowem —  wciągały bo
gów w  rozpustę i zbrodnie ludzi.

Za zwiastuna chrystianizmu autor uważa 
Wergiliusza, który w  swojej „Aeneis” , pełnej 
szczęku oręża i sławy wojennej, apoteozuje 
pierwszego imperatora, Cezara Oktawiana 
Augusta: każe wznosić mu świątynie, składać 
ofiary i modlić się do niego —  jeszcze za ży

cia monarchy. N ie trzeba chyba dodawać, 
jak wielki wpływ  miał ów  poemat na utrwalę 
nie się tego kultu. A le  prof. Zieliński woli 
Wergiliusza niż Jezajasza —  choć za odmowę 
okazywania czci boskiej Cezarom ginęły w  
amfiteatrze tysiące chrześcijan —  i  trw a przy 
swym twierdzeniu, że „istniała ciągłość psy
chologiczna między t. zw. pogaństwem a 
chrześcijaństwem” .

Że chrystianizm nie miał nic wspólnego ze 
światem tyranów, apoteozowanych przez poe 
tów  rzymskich, świadczą najlepiej słowa Ojca 
Kościoła —  Tertuliana, znajdujące się na koń 
cu jego  ,Apologii” : „W asze trybunały —
zwraca się Tertulian do władz rzymskich —  
to  nasze pola bitew, na których walczymy za 
prawdę. Czasami nas spotyka śmierć —  to 
właśnie jest nasze zwycięstwo. A  więc dostoj 
ni magistraci: zabijajcie chrześcijan ku za
dowoleniu gawiedzi, męczcie, katujcie, skazuj 
cie, miażdżcie; wasza nieprawość zaświad
czy naszą niewinność. D latego Pan Bóg nie 
sprzeciwia się waszej działalności Podczas 
gdy wasza ręka nas porzyna, m y się rozmna
żamy, krew chrześcijańska jest nasieniem” .* 

A le  słowa te, które przytaczam za p ro t. Zie 
lińskim, nie są przekonywujące dla niego.

W ielki wieszcz w  swych wykładach lozań
skich odczuł doskonale, że owe dwa św iaty 
nie są sobie pokrewne, lecz przeciwstawne i  
wrogie Omawiając „M artyrologię”  pierwsze 
go poety chrześcijańskiego, Prudencjusze, 
Adam Mickiewicz zaznacza: „N a  przedzie o- 
fiary amfiteatru wszelkiego wieku, wszelkie
go stopnia, wszelkiego zawodu, na tylnym  pla 
nie lud, który na podobieństwo chórów Esehy 
la, Eurypidesa, klaszcze w dionie, a niekiedy 
miesza się do akcji. Analizując urywek Pru- 
dencjusza, dotyczący męczeństwa dziecka, 
które Cezar zabija dla ukarania jego  rodziny 

Już kat zażądał chłopca, 
matka oddała,
nie opóźniając chwil płaczem, 
tylko jedno wycisnęła poca łow au _ 
Żegnaj —  rzekła —  najdroższy 
a gdy błogosławiony wejdziesz 
do Królestwa Chrystusowego, 
pomnij o matce, 
stawszy się już z

MAMA HOCHBERtAHKA

C Z E R W I E C
Z  cyklu: „Miasto w kalendarzu"

Zakwitły mi zapachy bogatą miasta dłonią, 
garścią blasku ściśnięte w pień nocy granatowy -  
rozwarty kielich łata — gorąty, biały płomień., 
tłuste szaleństwo woni zabiło drżące słowa.

Jakże mi rozgiąć ulic kamienne palce — 
krzykiem w pokorne niebo — jak mam je rozczapierzyć? 
księżycem zgładzić lampy, pion — kruchym cieniem zwalczyć -  
zapachem noc zagasić — milczeniem zapach zmierzyć

I  jakże mam uwierzyć w czereśnie na wystawach, 
i w słońca miód na wodzie, zamkniętej w małym kole -  
jakże mi może starczyć paleta miejskiej trawy, 
i zimna ściany nagość, jakże mnie nie ma bole*

Podmiejskiej drogi frazes miałko mnie zwodzi codzień, 
przydrożnych drzew ramiona grożą mi wspomnień sokiem, 
tęsknota dzień mi kraje na gorzkie pasma godzin — 
za miastem czerwiec czeka — rozwarty i szeroki.

syna opiekunem — * 
Mickiewicz dodaj e : 
„na próżno szukali
byśmy tej czułości 
macierzyńskiej, te j 
prostoty patriarchal- 
nej stylu —  w na j
większych nawet u- 
tworach antyku” .

A n i te uczucia, ani 
ideologia nowej w ia
ry, nie mają nic 
wspólnego z religią 
krwiożerczych tyra
nów —  którą tak za 
chwycą się prof. Zie
liński.

Grunt pod nową re 
lig ię przygotował ju 
daizm. Jego hasła 
ludzkości i sprawiedli 
wości społecznej za
częły od schyłku Re
publiki coraz większy 
posłuch znajdować u 
wydziedziczonych.

„Także patryc ju 
sze —  pisze E. Ha- 
ve t w  dziele: „L es  o- 
rigines du christiani-* 

I sme”  („Pochodzenie 
i chrześcijaństwa” )  —
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Nie odkładaj do jutra, to masz uczynić dziś
Już miliony lodzi przekonały się, Ze przez odkładanie do jotra wiele bor- 
dzo tracili Otóż i teraz należy wykorzystać to „dziś", bo jntro może być 
za późno. Jeszcze dziś należy zamówić los I-ej klasy w szczęśliwej kole
kturze J. Wolanow, Warszawa, Marszałkowska 154* Konto P. K. O. I&814.

R o b o t n i c y  o s o b i e * )

P O  L A T A C H . . .
I. Salon w Domu Plastyków

ków doprowadzony do końca Dom Plastyków (Ło-< 
bzowska 3), kładzie zatem kres „bezdomności" tego 
związku i anomalii, jaka panowała w życiu ma
larskim naszego miasta. Kraków przodował przez 
długie lata plastyce polskiej poziomem, ożywczym 
fermentem ideowym i wrażliwością na sztukę Za
chodu; przywrócenie mu tej roli może nastąpić J»-i

razu wyobrażał sobie jakąś jednolitą, nieskom
plikowaną „masę", której poszczególne członyj 
niewiele różnią się od siebie. Mógł więc z po« 
jęciem proletariatu łączyć nastroje sympatii 
lob antypatii, ale właściwej jego treści nie ch 
garniał. „Pamiętniki robotników" pokażą mu 
pierwszym rzędzie, że wśród robot-iików istnieć 
ją głębokie różnice społeczne. Pracownik staj 
ły, wysoko ukwalifikowany, pobierający mio4 
sięczną pensję, żyje i myśli inaezej niż wy* 
robnik zatrudniony doraźnie, przerzucany % 
jednej, z reguły źle płatnej roboty dc drugiejj 
a przez większą część roku pozostający oeę 
pracy. Różnice mentalności tych dwu osobnW 
ków nie są wcale mniejsze, aniżeli między urzę-ł 
dnikiem a kupcem lub fabrykantem.

Dodajmy do tego potężną moc działania śro. 
dowiska. Robotnik w  wielkomiejskim centrum 
fabrycznym, osłuchany w  sprawach bieżącycłą 
jeśli nie oczytany, zrzeszony w związku zawo* 
dowym —  i czeladnik w  zapadłej mieścinie pro 
wincjon&lnej —  to dwa światy myśli i odczu. 
wań, w których trudno znaleźć ideę wspólny 
prócz świadomości klasowej wspólnoty. A  oa-* 
wet ta świadomość w  różnym występuje nasi
leniu zależnie od tradycji i wychowania a yvię«j 
wpływów rodziny.

Najgłębsze może różnice zachodzą w  stopnic) 
wykształcenia. Mimo że siłą faktu w  ankiecie 
udział brali tylko ci, którzy opanowali w  pew4 
nym stopniu styl i język pisany. —  przepaść 
otwiera się między robotnikiem rolnym który 
dziś jest pisarzem ludowym (ba, nawet dzień, 
mkarzem w  Krakowie) a niekwa-ifikowanym 
robotnikiem z Warszawy, który poznał sama 
dno nędzy i  z  g łęb i doświadczenia rzuca myśli 
aż rażące swą prostą prawdą. Głód jest strasz, 
ny, —  powiada —  i ma wielkie wpływy na człc 
wieka Kiedy bywałem głodujący, widziałem 
więcej błędów świata niż gdy byłem najedzo
ny". Takich myśli, wynurzeń trzeźwych i bó-> 
lem przepojonych znajdziemy spotu na kar* 
dym kroku. Zmieniają zwykłą lekturę w  po. 
dróż odkrywczą, w prawdziwą, szczerą rozmo* 
wę z ludźmi „szarymi", obok których prze
chodzimy często nieuważnie, aż nagle znajda, 
jemy w  nich wcale barwną, wspaniałą różno-* 
rodność uczuć.

Mocna, orzeźwiająca lektura. Można ją  po. 
iecić tym wszystkim, którzy w głębi sumienia 
przekonani są, że nie ma ludzi szarych są tyl* 
ko ludzie cierpiący i poszukujący, że społe
czeństwo nie dzieli się na interesujące jednost* 
ki i nudny tłum, lecz że każdy człowiek ża rów  
no godny jest naszych myśli i naszego współ, 
czucia. Ma się rozumieć, że pamiętniki te przy. 
kują uwagę psychologa, socjologa a nawet lin
gwisty ze względów specjalnych, które tu niw 
wchodzą w  rachubę.

JULIUSZ FELDHORN.

odczuwając puatkę po utracie starych w ie ■ 
rzesń, nabrawszy wstrętu do rozpusty, ulega
li urokowi nowego misterium” . Odczuwają
ca znudzenie i niechęć do życia patrycjuszka 
woła niewolnicę i przeczuwając w  niej ż y 
dówkę, zwraca się do n iej: „Opowiada mi O 
swoim Bogu” . I  oto niewolnica wtajemnicza 
swą panią w  nową wiarę. Znakomity histo
ryk  francuski pisze: „K to  przyłączał się do 
gm iny żydowskiej, występował z  jednego 
świata —  świata grozy —  i  wstępował w  
świat drugi —  świat pokoju i miłości... Gmi
na żydowska była wśród pogaństwa jak  Es
tera w  kraju Ahaswera; w  tym  niesamowi
tym  opuszczeniu podbijała dusze tych, któ
rych podziw budziła” .

A le  prof. Zieliński nie wspomina ani sło
wem o te j propagandzie, natomiast biorąc 
asumpt z mężnego wystąpienia Żydów prze
ciw  boskości Kaliguli oraz z  powstania Bar- 
Kochby, twierdzi, że Żydzi dążyli do zdoby
cia władzy nad światem. D la poparcia swej 
tezy powołuje się autor „Hellenizmu i Juda 
izmu”  na cesarza Klaudiusza. To  tak, jak 
gdyby ktoś chciał polskie ruchy wolnościowe 
oceniać ze stanowiska carów Mikołajów,

Dr. R O M A N  TH O R N

Poezja Bera Horowitza

BER HOROWITZ (autoportret)

Nazwano Bera Horowitza „poetą ziemi". Jest iiiru 
tematowo w znacznej części swoich pięknych to
mów poezji: ,,Z mojego domu w górach" i „Zapa
chu ziemi"; a pozostaje nim nawet w motywach 
miasta, w erotykach, w cyklu o renesansowych 
mistrzach i motywach społecznych. Bo w utworach 
w których ziemi bezpośrednio niema, występuje 
za to jej — brak, stan bardzo realny, ostry nega
tyw przywiązania do niej. Objawia się to w koń
cowym czepianiu się każdego nowego terenu i 
zjawiska, i — szybkim wyrywaniu się ku innym, 
bo żadnego z nich nie przykuje się na stałe, w żad
nym uczuciu jest dostatecznie zadomowiony. Dó 
ziemi wraca często z uczuciami marnotrawnego 
syna podobnie jak przed dzieckiem swoim, które
mu „spichlerzy na przyszłość nie przygotował", 
staje z uczuciem — marnotrawnego ojca... Żale te, 
głód najgłębszego zadomowienia, rodzicielstwa i 
obowiązku, — rodzą się z ziemi, skąd wywodzi 
*ię zarazem impulsywność i bujność horowitzow- 
Ikich nastrojów, osłanianie troski — naturą.

Oo ziemi zbliża też Horowitz postacie i idee, któ
re zostały od niej oddalone. W reprezentatywnej 
Postaci chasydyzmu, Balszenie, widzi on ścisłą łą
czność religijnego uniesienia z krajobrazem hucul
skim. Błogość najpowszedniejszego zdarzenia i co
dziennego trudu, — to właściwe ziarno jego modli
twy.

Postacie renesansu ujmuje poeta od strony ży
ciowej, zdała od przyblakłych, wygładzonych wi
zerunków, które znajdują się w obiegu. Są krew
kie, wzburzone jakąś postacią lub urazem uwikłane 
w okoliczności prywatne i z małego zdarzenia wy
prowadzający wielki czyn twórczy.

Poruszam te motywy pobieżnie, bo trudno ich

Po „Pamiętnikach chłopów" w  izędzie ksią
żek dokumentalnych zanotować możemy pozy
cję równie ważną, a dla zrozumienia kultural
nego i społecznego podłoża środowiska miesz
czańskiego wręcz rewelacyjną. „Pamiętniki ro
botników" powstały w  ramach naukowego ek
sperymentu dokonanego wspólną pracą Towa
rzystwa Uniwersytetu Robotniczego (T U R ) o- 
raz seminarium pedagogicznego U. J. W pływy 
obu instytucji widoczne są w  obliczu, jakie po
siada książka. Na ankietę odpow.ed:-iała elita 
robotnicza, jednostki, które drogą samokształ
cenia zdobyły jaki taki, czasem nawet zadzi
wiająco wysoki stopień oświaty normalnej, a 
przy tym wywalczyły sobie w  trudzie piacy 
codziennej życiową mądrość, bystre spojrze
nie na zjawiska społeczne i to co nosi nazwę 
uświadomienia klasowego. Ściśle naukowe, o- 
biektywne podejście do wyników ankiety, za
gwarantowane nazwiskiem dra Zygmunta M y  
żakowskiego, usunęło z dzieła piętno pracy 
partyjnej, pozostawiając bezstronny wgląd w  
dusze ludzkie kształtujące się pod wpłjwem  
pracy, środowiska i  własnych tęskno*

Lektura pamiętników jest napra wdę głęboko 
pasjonująca. To nie powieść, ale życie samo,

esencja ż; cia. W  Kazaym życiorysie znalazło
by się tworzywo na powieść społeczną, która 
nie osiągnęłaby jednak nigdy tej przejmującej 
głębi, jaką obdarzyć nas może prawda prosta 
i naga, prawda faktów autentycznych. Piszą lu
dzie, którzy stali w  ogniu watki c byt w  tynj 
wieku, w  ktćiym  przeciętny inteligent wycie
rał ławę szkolną, którzy o sobie decydowali 
wtedy, gdy za średnio zamożnego mieszczańsko 
materiamie i prawnie odpowiedzialność brała 
rodzina. Jest w tych decyzjach jakaś instynk
towna odwaga, poleganie na sobie i twarda cier 
pliwość, która zastąpić musi braki wykształ
cenia, brak ćwiczenia przewidującym w  rozu
mowaniu, chyba że będzie ono oparte o trafną 
intuicję.

Odkładając książkę stwierdzić musi nawet 
ten, komu odległe były sprawy społeczne, jak 
fałszywe mniemanie łączyło się w jego umyśle 
z pojęciem „proletariatu". Używa ąc tego w y

* ) Dr Zygmunt Mysłakowski, dr Feliks 
Gross: Robotnicy piszą (pamiętniki robotni
ków ) Kraków 1938 Księgarnia Powszechna.

Kraków zyskał nową placówkę artystyczną 
długo oczekiwaną i niezbędną. Nadbudówka nad 
Kawiarnią Plastyków, o ładnych salach, rozświet
lonych doskonałym szeregiem wysoko położonych 
okien , pozwoli nam od dziś śledzić twórczość ma
larską, odciętą przez szereg lat od widoku publi
czności. Dużym wysiłkiem Krak. Związku Plasty-

niezwykłą wielorakość omówić tu bardziej wy
czerpująco w  ciaśniutkich ramach. Chciałbym tyl
ko zwrócić uwagę na ostatni tom tłumaczeń mo
tywów żydowskich w poezji polskiej wydany przez 
Bera Horowitza. W okresie, w którym tak przeko
nywująco tłumaczy się nam, że jesteśmy „elemen
tem napływowym" liryka żydowska, korzeniami z 
gruntem skuta, byłaby atutem niemałej :wagl. Ho

rowitz pragnął taż wykazać głębsze wewnętrzne* 
zaczepienia obu sąsiadujących tu ze sobą społe^ 
czeństw, w wyborze i tłumaczeniu motywów ży-r* 
dowskich u wybitnych i najwybitniejszych poetów 
polskich. Wybór ten, podany w bardzo dobrych 
tłumaczeniach, posiada swoją żywą i cenną wy
mowę.

h. w.
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dypie w  sprzyjających warunkach i w  ciągłym
■wychowawczym kontakcie z publicznością. Wycho
wawczy kontakt — to przede wszystkim: nowe
skierowanie spojrzenia. Przez wieki całe robiono 
wszystko ażeby spojrzenie to wykolejać: w  stronę 
semymenhi, powierzchownej fantastyki, lub od
bitek. Nie kultywowano czystej sensacji form i 
barw. Cytowałem już tu raz wzmianki najwię
kszego krytyka malarskiego, Baudelaire‘a o prze
życiach, które wiążą się z poszczególnymi kolorami 
i ich kontrastami. Ażeby pojąć, jakim przeżyciem 
jest szczęśliwie położona plama, wypadająca cza
sem jak ryzyko, jak szczęśliwy traf po — długim 
przemyśliwaniu .trzeba długo ostrzyć wrażliwość 
oka, trzeba pogłębiać kulturę patrzenia równoleg
łym obcowaniem z naturą i sztuką wieków. Jednym 
z wyników takiej pracy nad sobą będzie przeko
nanie, że indywidualność artystyczna nie gdziein
dziej, ale właśnie w owych plamach barwnych i 
formach, — w icft nerwowym lub spokojnym prze- 
Diegu, w ich przeskokach, lub cichej koordynacji — 
kształt swój znajduje, a śledzenie tych właśnie tre
pów indywidualności na każdym obrazie dostarczy 
ni.n  satysfakcji o wiele wyższych, niż najpoanic- 
ślejszy temat.

Porównajmy dla przykładu wiszące obok siebie 
na wystawie obrazy (najlepsze chyba na niej) 
Jana Cybisa i Tytusa Czyżewskiego. Cybis daje 
akordy barwne, bogate i niezwykle nasycone, w 
których przedmioty rozcieńczają się niejako gu
biąc się w swoim barwnym świetle i barwnym 
cieniu, w swoich bliskich lub oddalonych sąsiedz- 
twach barwnych i służąc jednej dominującej to
nacji, wszędzie obecnej i  z niezliczonych odcieni 
loby tej. Faktura Cybisa jest wykładnikiem bogac
twa: niema centymetra kwadratowego bez swo
istej reakcji pęJzla; szybko szarpnięte plamki na 
lasnej szyji bażanta, to ruchy wrażliwej decyzji, 
tak, jak zielona smuga na ceglustym tle dzbanka, 
w pobliżu jasnego błysku; gdzieindziej, po zagę
szczeniu faktury koło pewnych ściślej odczutych 
szczegółów, następuje swobodniejsza już wędiów- 
ta pędzlem, bardziej odśrodkowa, która urzeczona 
pewnj m kontrastem, wspomina go i rozwija w dal 
szych odcieniach tła,-,

U Czyżewskiego jest ściślejszy związek z przed
miotem, streszczającym mej Jso swój kształt i oko
lonym władną atmosferą. Istnieje tu swoista atmo
sfera koło kwiatów, dzbanka, książek i stołu. Wśród 
tresek, łodyg i dzbankowych ornamentów, w ca
łej fakturze Czyżewskiego odczuwa się pewnego 
rodzaju „pisownię poetycką", subtelne opowiada
nie o świecie przedmiotów, środkami czysto malar
skimi i w nastroju jednolitym i intymnym. W indy
widualności tego poety i  malarza wspaniale się 
:zasem łączą wstrzemięźliwy kult z pozostawioną 
własnym drogom wybuchc wością (zon. „Portret").

Rozumna oszczędność w kolorze i spokojna, zrów 
no ważona budowa uderza w „Kwiatach" Hanny 
ftudzkiej-Cybisowej, a w pięknym jej „Pejzażu" 
wnikliwy użytek z impresjonistycznej metody po- 
twolił wśród wielorakości targowego placu urato
wać doskonale rozmieszczenie planów, przypłasz
czenie planów pierwszych przy większej wyrazi
stości dalszych, wziętych za punkt wyjścia. Wyszła 
stąd pierwotna jedność widzenia. Ażeby ją uzy
skać, ileż tu trzeba było opuszczeń i uproszczeń, 
ile pomysłowości przy sylwetkowym traktowaniu 
jednych, a dogłębnym — drugich form.

Tadeusza Potworowskiego „Wnętrze" o bizan
tyńskiej niejako gamie tonów złotych, czerwoni ch, 
fioletowych i niebieskich, wprowadza pewne ce
chy monumentalności, podkreślone dwiema oko
licznościami: sztywnym nieco i syntetycznym za
rysem figur i stanowczym rozłamem formy na 
światło s cień. Rozłam ten doprowadza artysta do 
takiego stopnia, od którego jeden może krok dalej 
wprowadziłby nas w pewnego rodzaju mistykę 
światłocieniową. Bierze się to ze ścisłego związku 
światłocienia z przedmiotem, z którego wydobywa 
wyraźną dwupostaciowość. Mówiąc tu o przedłuże
niu metody Potworowskiego, chciałbym tylko za
znaczyć głębię nastroju jego obrazu .zachowanego, 
przy całym swoim pozornym irracjonanżmi 5, w 
czysto plastycznych granicach. Rozbicie centralnej 
figury na fioletowy cień i żółte światło, wskazuje, 
na skrajność plastycznej wizji tego artysty, który 
bukietenj kwietnym i ornamentem chciałDy nieja
ko rozpogodzić surowe rozbicie światła na część 
ciemniejszą i jaśniejszą..

Wacław Taranczewski posiada matissowską aku- 
ratność w rzucaniu jednolitej i  szerokiej plamy 
barwnej. Naraża się on chętnie na tapetę w głębi, 
pozbawiając ją zupełnie graficzności: Wobec żywej 
formy kobiecego aktu na tle draperii, o głowie o- 
eienionej zieloni, kotarą, fioletowe wzerki tapety 
przy całej swoje) wyrawstości pozostają tylko tłem 
i dalszym planem. Przygaszone fiolety, zielenie i 
szarości, kładzione odruchowo i trafnie, świadczą 
o dobrym instynkcie malarskim i o świeżym, za
czepnym niejako spojrzeniu, popartym kulturą.

(Dokończenie nastągU* ! •  Wt

Profesor Fre
PaR YŻ , w  czerwcu.

W  niedzielę rano przybył do Paryża profe
sor Zygmunt Freud. Mimo bardzo wczesnej po 
ry zjaw iły się na dworcu tłumy publiczności, 
chcąc powitać na wolnej ziemi francuskiej, te
go, który stał się ofiarą rozbestwionego terro
ru barbarzyństwa naszej epoki. Zadziwiająca 
jest mentalność Francuzów. Naród ten żyje je 
szcze wciąż w  ideologicznym zasięgu tradycji 
W ielkiej Rewolucji. Fakt, że uczony wielkiej 
slayy, filozof, który pchnął naukę na nowe to
ry ściągnął na siebie nienawiść hitlerowców, 
tylko dlatego, że jest Żydem, poruszył całą opi
nię. I  gdy w  sobotę wieczorem rozeszła się w ia
domość o przybyciu twórcy psychoanalizy, re
dakcje paryskich dzienników zasypane zostały 
telefonami, domagającymi się zapodania go
dziny przyjazdu.

I  tak na dworcu oczekiwały niezliczone tłu
my przybycia Orient-Expressu, dziennikarze, 
kineasci, fotografowie, większość ciała profe
sorskiego paryskich uniwersytetów, delegaci

Dr. med. Henryk Naschler
ordynuje w rto-.yin Sącza 
uL Narutowicza 6 . Tel. 26

ministra Zaya, studenci i elita towarzystwa pa
ryskiego z naręczami kwiatów. Kto widział ten 
niepospolity obraz, ten entuzjazm ludzi, którzy 
przybyli tutaj, aby wynagrodzić martyrologię 
w itlkiego filozofa, i zadokumentować, je  cy
wilizacja europejska żyje jeszcze, że znajdują 
się na świecie jeszcze społeczeństwa, dla któ
rych nauka nie m ieizy się ani religią ani rasą, 
ten nie straci nadziei w jutro. Wygnany, po
hańbiony, więziony przez Niemców Freud przy 
był na zachód Europy jako triumfator.

W  oczekiwaniu pociągu dzienuikarze, opo
wiadają sobie nawzajem anegdoty o Freudzie. 
Jeden z kolegów, redaktor wielkiego dziennika 
paryskiego, opowiada historię uwolnienia Freu 
da. W  dniu uwięzienia uczonego, ambasador 
niemiecki w  Paryżu hr. Wilczek, wydał wielkie 
przyjęcie, na które został zaproszony książę 
Windsoru z małżonką. Wieczorem były władca 
W ielkiej Brytanii nadesłał bilet w izytowy am
basadorowi, w którym donosił, ze tak długo 
jak Freud pozostanie w  więzieniu, on ani ża
den Anglik nie przekroczy progu ambasady 
niemieckiej. Interwencja ta poskutkowała. 3 
dni później Freud został wypuszczony

Pod sklepienie dworca wtacza się błękitna 
wstęga Orient-Expressu. Z przedziału drugiej 
klasy wysiada staruszek o białej głowie gołę
bia, „w róg publiczny Nr. 1“ wskrzeszonej Au
strii, w  towarzystwie swej żony i córki Anny. 
Emigrant zostaje obrzucony kwiatami, ze wszy 
stkich stron cisną się do niego zebrani i bied
ny staruszek nie jest w  stanie ukryć swego 
wzruszenia. Przedstawiciele Sorbony zaprasza
ją go, aby na zawsze pozostał we Francji, która 
będzie dumna, jeżeli Freud będzie w  tym kra
ju kontynuował dalej dzieło, Które pozostanie 
pomnikiem chwały ludzkości. Dziennikarze pro 
szą o parę słów dla swych czytelników. Publi
czność krzyczy „Niech żyje wielki emigrant

Komunikaty teatralne i koncertowe
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś, po 

cena«h zniżonych, po raz G5-ty „Gałązka rozmary
nu" Zygmunta Nowakowskiego, w inscenizacji i re
żyserii autora z udziałem całego zespołu. Jutro po
południu komedia B. Nusić‘a „Pani ministrowa" z 
J. Korecką w rol; tytułowej, IIV niedzielę wieczorem 
po cenach zniżonych, „Manella" K. Winter‘a z Zo
fią Jaroszewską. Pod kierunkiem reż. J. Karbow
skiego odbywają się codziennie próby z sztuki Wa
lentyny Alexandrowicz p. Ł „Jej syn", której pre
miera odbędzie się w pierwszych dniach przyszłego 
tygodnia.

_  W  SA Ul STOW. MŁODYCH MUZYKÓW w 
Krakowie ul. Sławkowska 12 odbędzie się jułro w 
niedzielę o godzinie 19-ej POPIS uczniów profesora 
ISRAELPEGO.

POPIS uczniów klasy fortepianu prof, RÓŻY 
i POL1 JAKUBOWSKICH odbędzie się w niedzielę 
dnia 12 o godz. 16-ej w sali Szkoły muzycznej im. 
Żeleńskiego przy ul. Retoryki. 1

ud w Paryżu
Freud". Wreszcie wygnanie*, prze n rw u . »  do
skonalej francuzczyźnie:

„Przybyłem  tu jako skromny emigrant w  
zamiarze zabawienia kilka dni, we F ra n c ji'! 
udania się następnie do Anglii, gdzie pracuje 
mój syn i gdzie jeden z uniwerjytetów pro
sił mię o wygłoszenie kilku odczytów i gdzie 
miałem zamiar prowadzić dalej me aociekania 
w Brihsh Academy o f Science, której jestem 
członkiem. Widzę jednak, że zostanę ,w gościn
nej Francji dłużej niż myślałem. Zgotowane mi 
przyjęcie stanowi dla mnie niespodziankę i po
ciechę zarazem. Księżniczka grecka Mana Bo
naparte, moja przyjaciółka postawiła mi do 
dyspozycji swój dom i swój majątek, aby umo
żliw ić mi dalszą pracę na polu naukowym.

Przed kilku dniami opuściłem Wiedeń, w  któ 
rym spędziłem 70 lat/mego życia. Wiedeń i  Au
stria zmieniały kilkakrotnie swe oolicze w  prze 
ciągu tych lat: wojny, rewolucje, zamieszki, a 
jednak wydai zenia te nie przerwały mej pracy 
nikt nie zabronił mi prawa nauczania. Dopiero! 
ostatni przewrót wygnał mnie z mej obczyzny. 
Opuściłbym Austrię już wcześniej, gdyby nie 
moje archiwa. Uciec bez mycb zbiorów ozna
czałoby przekreślić owoc pracy półstulecib Na
potkałem dużo trudności. Musiałem prawie ca
ły  mój majątek zaangażować aby złożyć opłaty 
za pozwolenie i transport mych archiwów. Os
tatecznie udało mi się te zbiory uratować i  prze 
wieźć do przyszłego Warsztatu pracy- Jestemi 
starym człowiekiem, 82 lat spoczywa na mych; 
barkach, ale chciałbym ostatnie rata mej egzy
stencji poświęcić mej pracy".

W  triumfalnym pochodzie odprowadzamy 
wygnańca, jego żonę i córkę do auta-

Paryż budzi się właśnie do życia. Wieczne 
miasto, które przygarnęło niejednego wielkie
go emigranta, przez które przewinęła się w  
stuleciach galeria wielkich ludzi, którzy w  his
torii świata mieli odegrać tak wielką rolę, któ
rzy zadziwili swymi wyczynami Europę, któ
rzy zmienili je j oblicze, pozdrawia prtówsora 
Zygmunta Freuda, którego drieła spłonęły na 
stosie autodafe w  pewnym państwie, gdzie tri
umfy święci nawrót średniowiecznego barba
rzyństwa.

Koło mnie jakaś pani ze łzami w oczach 
szepcze do swej towarzyszki: .Dyktatorzy żyją 
i przemijają, za lat pięćdziesiąt nikt nie przy
pomni sobie nawet ich imion. Dzieło Freuda po 
zostanie aa wieki, jego imię nigdy nie zaginie".:

W  ostatniej chwili dowiadujemy się o praw
dziwej walce konkurencyjnej, jaką rozpoczęły 
między sobą uniwersytety angielskie i francu
skie o Freuda. Największe uczelnie i najwięksi 
profesorowie czynią starania, celem pozyska
nia Freuda dla swych krajów • uniwersytetów. 
Ameryka nie pozostaje też w  tyle. W  dniu 
przybycia Freuda do Paryża nade-zły na jego 
adres dwa kablogramy: Uniwersytet Columbia 
i Harvard proponują objęcie katedry filozofii 
i przyrzekają urządzenie nowego kompletnego 
laboratorium.

Hitler może być zadowolony. Po Einsteinie 
Freud, który wzbogaci warsztaty umysłowe za
granicy. Trzeciej Rzeszy wystarczy geniusz 
Streichera, który nie jest produktem na eks
port. T. N. HUDES

TE ATR  IM. J. SŁOWACKIEGO.
Soboia godz. 8 wiecz.: ..Gałązka rozmarynu".

R E PE R T U A R  k i n o t e a t r ó w

AD RIA: „M otyl hiszpański" (Janette Mac Do.
nald) i „Obrońcy Rio Grandę".

A TLA N T IC : „Zwyciężyły kobiety" (Francise 
Rosay i J. Murat) i  „M ały czarodziej" (Bob 
by Breen).

APO LLO : „Świat mówi o nas" (Maurice Che- 
yalier, June Kmght)

LO PP : „Zabronione szczęście".
PROMIEŃ: „Zbłądziłam" ~T 
STELLA : .Pieśniarz W arszawy".
SZTUKA: „Ostrożnie z miłością"
UCIECHA: „ Alarm na morzu" (W . Morris, 

G. Brent i P. 0 ‘Brien).
W AN D A: „Dzień na wyścigach1 (W ięzy mi
łości^ (W . Eeery, M. Sulliyan i  A. Jones).
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KARTY REJESTRACYJNE DLA PRZEDSIĘBIORSTW
Zamiast świadectw przemysłowych — 
karty rejestracyjne

W  artyicuie naszym p. L sNowa ustawa o podat
ku obrotowym *) pisaliśmy ju i, że nowa ustawa, 
znosi świadectwa przemysłowe, w  miejsce których, 
wejdą karty rejestracyjne. Aczkolw iek nowa usta 
wa o podatku obrotowym wchodzi w  życie już z 
dniem 1 stycznia 1939, to jednak w  roku 1939 — 
świadectwa przemysłowe będą jeszcze nadał o- 
bowiązywały, a należności za świadectwa prze
mysłowe za czas aż po rok 1939 włączme 
będą pobierane na zasadzie przepisów do
tychczas obowiązującej ustawy o  podatku prze
mysłowym z 15 lipca 1925 r., z tym, że cześć należ 
ności za nabyte na rok 1939 świadectwo przemy
słowe będzie potrącone od podatku obrotowego za 
rok 1939. Zniesienie świadectw przemysłowych raz 
pocznie się dopiero od roku 1940, tzn. od tego ro
ku, w  którym zaczną obowiązywać karty rejectra 
cyjne.

Karty rejestracyjne wprowadza ustawa z dnia 
25 kwietnia 1938 r. o upłatach rejestracyjnych od 
przedsiębiorstw i zajęć, która wchodzi w życie z 
dniem 1 stycznia 1940. Ustawa ta stanowi pewne
go rodzaju uzupełnienie ustawy o podatku obroto
wym. Jak wiadomo bowiem — dotąd należności 
za świadectwa przemysłowe były pobierane częś
ciowo na rzecz Skarbu Państwa, częściowo zaś 
na rzecz związków samorządowych, oraz szkół za 
woaowycb. Należności te wedle nowo obowiązu
jących przepisów ustawy o p  idatku obrotowym, 
oraz ustawy o opłatach rejestracyjnych od przed
siębiorstw i zajęć znajdują swój ekwiwalent z je
dnej strony w podwyższeniu podatku obrotowego, 
z drugiej zaś strony w ustanowieniu kart rejestra 
cyjnych, z których opłaty (tzw . opłaty reje.tracyj 
ne) płynąć nęda na rzecz związków samorządu te. 
tytorialnego, Izb Przemysłowo Handlowych, Izb 
Rzemieślniczych, oraz szkół zawodowych.

Kto jest obowiązany wynupić hartę 
rejestracyjną?.

Ten, kto prowadzi przedsiębiorstwo, .winien w y 
kupić k irtę  rejestracyjną na każdy należący do 
przedsiębiorstwa zarobkowego oddzielny zakład 
handlowy, przemysłowy, lub górniczy, oraz na każ 
dy oddzielny skład, na każde pr zedsiębiorstwo za
robkowe, wykonywane bez utrzymywania oddziel 
nych zakładów, oraz na każde zajęcie przemysło 
we, wykonywane bez utrzymywania oddzienych 
biur i pomocników handlowych, a mianowicie na 
zajęcie pośredników handlowych, pomocników po 
dróżujących (kom iwojażerów ), ekspedytorów, tru
dniących się osobiście z polecenia osób trzecich, 
cleniem w  urzędach celnych towarów, wysyłanych 
zagranicę, lub otrzymywanych z zagranicy, inspek 
torów i ajentów przedsiębiorstw ubezpieczenio
wych, przewozowych, komunikacyjnych, oraz in- 
stytucyj kredytowych, pośredników giełdowych 
(maklerów).

Które przedsiębiorstwa zwolnione są 
od kart rejestracyjnych?

Ustawa o opłatach rejestracyjnych od przedsię 
biorstw i  zajęć zwalnia szereg przedsiębiorstw od 
wykupna karty rejestracyjnej.

Obowiązkowi wykupna karty rejesfracy.jnSj nie 
podlegają m. in. następujące przedsiębiorstwa: 1) 
odnajmowanie pokojów umeblowanych najwyżej 
do liczby trzech i  utrzymywanie stołowni, o ile 
ilość stołowników wynosi najwyżej dziesięciu, 2) 
zakłady wytwórcze, przetwórcze i usługowe, o 
charakterze rękodzielniczym, a w  szczególnością 
przemysł ludowy i domowy, praca chałupnicza i 
rztm ioslo, wykonywane ubocznie przez olników, 
lub pracowników rolnych bez sił pomocniczych 3) 
sprzedaż produktów własnego, lub dzierżawione
go gosp»d rstwa rolnego, nieprzerobionych drogą 
prudukcji przemysłowej, dokonywana bez u' zy- 
my w ania w  tym celu stałych zakładów, lub skła 
dów poza obrębem własnych, lub dzierżawionych 
gruntów — *  wyjątkiem  sprzedaży produktów go
spodarstwa ogrodowego, łub hodowlanego, prowa 
dzonego na obszarze gm iny miejskiej, oraz z Wy
jątkiem dokonywania wyrębów leśnych przez kup 
cyw  4) zakłady przemysłowe, prowadzone przez 
kupca rejestrowego (tj. przez firm ę protokołowa
na! wyłącznie w  celu zaspakajania własnych po- 
ir-eb innego zakładu przemysłowego tegoż kup- 
ta, dla którego wykupuje się kartę rejestracyjną, 
pod warunkiem, ze zakłady te położone są na oł>-

*). D ennik z dnia 4, 6. 1938.

f 22 bm. rozpoczyna sio  ciągnienie

I. klasy 42. loterii
Na 160 tysięcy losów —  80 tysięcy w y
granych, czyli co 2-gi los musi wygrać.

f
Główna wygrana 1,000.000—  zł.

Losy jeszcze ao nabycia w szczęśliwej kolekturze, gdzie stple padają większe wygrane

D O M  B A N K O W Y  b irh a n  i sztybe l
Katowice, Dworcowa 9. Vs losu zł. 10*- Odefz. Chorzóur, Pocztowa 2

szarze jednej gminy, 5) zakłady nauKOwe, 6) bihli 
oieki, czytelnie, zakłady wychowawcze i  popraw
cze, przytułki, schroniska, ośrodki zdrowia i  przy 
chodnie, prowadzone przez instytucje społeczne, 
dobroczynne, oświatowe łub naukowe, a nie obli
czone n i zysk, 7) młyny i tartaki, znajdujące się 
w obrębie własnych, lub dzierżawionych gruntów, 
a zaspakajające tylko potrzeby gospodarcze właś
cicieli, lub dzierżawców tych gruntów.

Co rozumie się przez oddzielny za
kład kandtowy?

Jak już wyżej wspomniano, — kartę rejestracyj
ną należy wykupić dla każdego oddzielnego za
kładu handlowego, należącego do przedsiębiorst
wa. Ustawa wyjaśnia pojęcie oddzielnego zakładu 
handlowego, przez który należy uważać stałe, luo 
ruchome, zamknięte, lub otwarte pomieszczenie — 
albo część takiego pomieszczenia, albo kilka bez
pośrednio ze sobą połączonych, lub znajdujących 
się w obrębie jednego obejścia pomieszczeń, w 
których dokonywuje się czynności handlowych. 
Podobne określenie odzielnego zakładu handlowe 
go znajdujemy taKze w  dotychczas obowiązującej 
ustawie o państwowym podatku przemysłowym.

Co uważa się ze oddzielny zakład 
przemysłowy?

Obowiązek wykupna karty rejestracyjnej ma 
równ eż właścic.el oddzielnego zakładu przemysło 
wego, a więc wytwórni, pracowni, warsztatu lub 
zakładu rzemieślniczego. Przez oddzielny zakład 
przemysłowy rozumie się jedno, lub kilka zam
kniętych, lub otwartych pomieszczeń, położonych 
w  obrębie jednego obejścia, albo też stanowiących 
jeden zespół gospodarczy i służący do jednego ro 
dzaju produkcji, lub nawet do kilku rodzajów —  
jeżeli stanowią one kolejne stopnie obróbki, lub 
przeróbki tych samych materiałów i wytworów, 
albo też znajdują się w  związku uzasadnionym po 
trzebami głównej produkcji.

Przedsiębiorstwo handlu obnosnego, 
rozwoznego i jarmarcznego, a o boa tą- 
zek wykupna karty rejestracyjnej

Przez przedsiębiorstwo handlu oDnośnego uwa
ża się sprzedaż towarów ze skrzyni, kufra, wali
zy, kosza i innych opakowań, — przenoszonych 
przez sprzedawcę z miejsca na miejsce. Za przed
siębiorstwo handlu rozwoźnego zaś uważa się 
sprzedaż towarów z wozu i innych pomieszczeń, 
poruszanych silą ludzką, lub zwierzęcą, za przed
siębiorstwo handlu jarmarcznego uważa się sprze 
daż towarów na jarmarkach i tajgach, trwają
cych ponad 3 dni o ile sprzedaż ta dokonywana 
jest przez osoby nie posiadające stałego zakładu 
handlowego. Wszystkie te przedsiębiorstwa hand
lu obnośnego, rozwoźnego i jarmarcznego mają o- 
bowiazek wykupna kart rejestracyjnych. Jeśli je- i 
clnak kupiec, mający sklep, posiada także stoisko, 
kiosk, lub inne pomieszczenie na targach, jarm ar
kach albo wystawach gospodarczych, to od tvch 
pomieszczeń nie płaci się opłat rejestracyjnych.

Sprzedaż własnych produktów a karty 
rejestracyjne |

O ile przemysłowiec sprzedaje produkty własne 
go wyrobu, w  tym samym budynku w  którym mie 
ści się zakład przemysłowy albo w  obrehie zespo
łu budynków, zajętych przez taki zakład, sprze
daż taka nie stanowi oddzielnego zakładu handlo
wego w rozumieniu ustawy o opłatach rejestra
cyjnych od przedsiębiorstw i zajęć wobec czego 
jest ona zwolniona od wykupna odrębnej karty 
rejestracyjnej. Jeżeli natomiast przemysłowiec o- 
prócz zakładu przemysło-zrego prowadzi gdzie
indziej tj. poza takładem przemysłowym także za
kład, handlów, celem sprzedaży w  nim własnych

produktów, wówczas na taki zakład handi., jaso  
oddzielny, należy wykupić odrębną kartę rejestra 
cyjną.

Kiedy i na jakr czas wykupuje się 
kartę rejestracyjną?

Dla wszystkich przedsiębiorstw, podlegających 
obowiązkowi wykupna karty rejestracyjnej, pale- 
ży wykupić kartę rejestracyjna w  styczniu aa da. 
ny rok kalendarzowy. O ile rozpoczę: ie działalno 
ści przedsiębiorstwa, lub zajęcia następuje w  póź 
niejsżym ozasi' (tj po styczniu), w  takim razie 

należy wykiupić kartę rejestracyjną przed rozpo
częciem działalności przedsiębiorstwa.

Jeżeli przedsiębiorstwo, rozpoczyna działalność 
w  okiesie pomiędzy początkiem ro lu  kalendarze 
wego a końcem czerwca, należy wykupić kartę re 
jestracyjną za pełną cenę. O ile zaś działalność 
przedsiębiorstwa zaczyna się od dnia 1 lipca — 
lub później, wówczas wykupuje się półroczną kar 
tę rejestracyjną. Tak samo kartę rejestrayjną za 
połowę ceny wykupuje się dla przedsiębiorstw — 
wykonywanych w miejscowościach klimatycznych 
i leczniczych sezonowo, tj. najdłużej przez 6 mie
sięcy. W  końcu zaś takie karty rejestracyjne dla 
przedsiębiorstw sezonowych można nabywać tak
że w  innych iniejacowoociach za połowę ceny —« 
jednakże . tyłKo za zezwoleniem właściwego zarzą- 
<1*1 miejskiego lub , gminnego.

IśekEaracjf ne karty rejestracyjne
Ci, którzy nabywają karty rejestracyjne dla 

swych przedsiębiorstw, muszą złożyć właściwym 
władzom samorządu terytorialnego deklaracje w 
dwóch egzemplarzach. —  W ładze samorządowe 
przesyłają jeden egzemplarz deklaracji w  ciągu 
dwóch tygodni do właściwego Urzędu Skarbowe
go-

Gdzie należy umieścić kartę rejestra
cyjną?

Karta rejestracyjna jest ważna na ten okres, 
na który została nabyta. Ma ona być umieszczona 
na widocznym miejscu w zakładzie, lub składzie, 
do którego się odnosi. Karta rejestracyjna mus. 
się tam stale znajdować. W  razie zaginięcia karty] 
rejestracyjnej związek satno-ządu terytorialnego, 
wydaje płatnikowi na jego prośbę poświadczenie, 
że właściwa karta rejestracyjna została wykupio
na.

Jak wpływa zmiana właściciela przed 
siębiorstwa na ważność karty reje
stracyjnej?

Jeżeli nastąpiła zmiana w  osobie właściciela za
kładu, lub składu, albo też zmiana miejsca wyko
nywania przedsibiorstwa, lub zajęcia, to właściciel 
przedsiębiorstwa nie ma wówczas obowiązku po
nownego wykupna karty rejestracyjnej. Należy 
jednak o tej zmianie zawiadomić właściwą w ła
dzę samorządową, która sporządzi odnośną adno. 
tację na karcie rejestracyjnej.

Jakie władze są właściwi w sprawach 
kart rejestracyjnych2

W ydawanie kart rejestracyjnych oraz pobór o- 
piat rejestracyjnych należy do zarządów gn in
nych, względnie miejskich. W łaściwą władzą jest 
zarząd tej gminy, na której obszarze znajdują się 
zakłady, lub składy, albo też, na kiórej obszarze 
wykonywane są przedsiębiorstwa luo zajęcia. Pod 
czas gdy przy istnieniu świadectw przemysłowych 
właściwe w tej dziedzinie były Wis dze Skarboną 
to odtąd sprawy kart rejestracyjnych należeć 
dą tylko do zarządów miejskich lub wiejskich.

Kontrola przedsiębiorstw
Po terminie, w którym możma nabywać kartj



12 , NOWY DZIENNIK" sobota 11 czerwca 1938

rwjsifraęjrjiie, odnośne zarządy gminne badają ckjr 
wszystkie przedsiębiorstwa i zajęcia posiadają kar 
ty  rejestracyjne. Badania te przeprowadzają urzę. 
dnićy samorządowi (a nie — skarbowi) zaopatrzę*.
ni w  odpowiednie legitymacje, uprawniające do 
dokonywania oględzin Wszelkich budynków, loka
li, gram ów, przedsiębiorstw handlowych i  prze- 
myślóWych, pomieszczeń handlowych, przemysło
wych, rzemieślniczych itd. Oględziny prżepfówa- 
dzać można tylko w dni powszednie podczas go- 
dśłn pracy i —  o  ile możności —  w  sp-ósób nie la
mujący ruchu przedsiębiorstwa   w  obecności
właściciela przedsiębiorstwa. Względnie osoby za
stępującej go, lub zatrudnionej u niego, a w razie 
nieobecności tych osób — przy asyście przybrane 
go świadka.

Jmha kara gruzi za naru*»eriie przt* 
piców o kartach rejestracyjnycni

Ustawa przewiduje sankcje karne w razie naru
szenia przepisów o kartach rejestracyjnych. ZU 
prowadzenie zakładu, lub przedsiębiorstwa, albo 
utrzymywanie składów, lub Wykonywanie zajęcia 
bez karty rejestracyjnej, albo też na podstawie 
karty rejestracyjnej niższej ceny, od ceny należ5 
nej ustawowo grozi kara grzywny do wysokości 
5-krotnych należytości za kartę rejestracyjną, al
bo 2-krotnej różnicy między ceną właściwej a 
ceną posiadanej karty rejestracyjnej (p rzy czym 
nie ma zamiany na areszt). W  razie stwierdzenia 
powyższego wykroczenia władza może nakazać 
zamknięcie zakładu, o ile w  przeciągu miesiąca 
właściwa karta rejestracyjna nie zostanie wyku
piona.

Ustawa przewiduje dalej karę za niedopuszcze
nie do przeprowadzenia oględzin lokalnych przez 
osony do tego uprawnione, (tj. przez urzędników 
samorządowych) albo za przeszkadzanie takim o- 
sobom, w  wykonywaniu ich czynności, za co grozi 
kara grzywny do 2000 zł.

Orzecznictwo W powyższych sprawach karnych 
należy do przełożonego właściwego samorządu.

Adw. D r Szymon Luslgarieti.

Informator prawniczy
P. J. A. LANGER. Podał Pan mylną dale i licz

bę rozipdzządzanła. W  numerze 99 „Dziennika Us
taw " i  f .  1933 są tylko poz. 703 i 704. Pozycji, poda 
ro j przez Pa ta , nie tylko brak w  tym numerze, ale 
w  ogóle nie ma takiej pozycji w  „Dzienniku Us

taw z r. 1933.
„T W IE "  Miał Pan prawo uskutecznić tę dopłatę 

aż"'do 15 llpca 1935, skutkiem czego należą się Pa
nd ulgi. W obec odmiennego stanowiska Urżędu 
Skarbowego powinien Pan wnieść w  tej sprawie 
zażalenie, względnie przedstawienie do Dyrektora 
w łaściwej Izby Skarbowej, albo do Ministerstwa 

Skarbu.
KAM IEŃ " Norm a średniej dochodowości dla 

opalu, obowiązująca na rok podatkowy 1937 W O- 
kręgu Izby Skarbowej w  Krakowie, wynosi W 
handlu hartownym 5 proc., a w  handlu detalicz
nym 8 próc.

„C U K IE R N IK ". Naszym zdaniem — świadectwo 
przemysłowe, jakie Pan posiada, jest zupełnie 
wystarczające. Uważamy. że hle potrzebuje Patl 
żadnego innego patemlu na wyjazd. Stanowisko 
w ładzy uważamy za nieuzasadnione.

„G R U PA  STAŁYCH CZYTELNIKÓ W  NOWEGO 
D Z IE N N IK A " W  NOW YM  TARGU1 1) Jesteśmy 
zdania, Że, jeśli dotąd nie otrzymaliście Panowie 
zawiadomienia o wyłączeniu z ryczałtu, nie moż
na obecnie wyłączyć przedsiębiorstwa PaHÓW i  
ryczałtu. 2) Narazie oczywiście nie można nic W 
tej sprawie przedsięwziąć, dopóki nic otrzymają 
Partówie decyzji Urzędu Skarbowego 3) Sprawy 
te reguluje rozporządzenie Min. Skarbu z 29 lriar 
ca 1938 r. (Dziennik Ustaw N r 23 poz. 205). Dzien
nik UstaW mogą Panowie zamówić w Administra 
cjl „Dziennika Ustaw" w Warszawie.

„ZAW OJA—RABKA" 1) Mąż nie ma prawa do 
mebli Pani, wobec czego Pani może je sobie za
brać. Gdyby jednak mąż stawiał w tym kierunku 
jakieś przeszkody, wówczas nie pozostałoby Pani 
nic innego, jak skierowanie sprawy na drogą są
dową i obrona praw Pani W drodze prbćeSU 2) 
Oczywiście W sprawie tej musi się Pahl źW fóćić 
najp ierw  do rabina, który może Wydać odnośną 
decyzje tylko za dobrowolnym porozumieniem 
< tron 3) Brak zgody strony przeciwnej spdwóflUje 
te, że eprńwy tej nie będzie można p rzep row ad zi
4) Ani czasu trwania spraWy atii też wysokości 
kosztów hle możemy i  góry pfżeWldżleć, 5) Jtóteś- 
my zdania, że najlepiej Pani uczyni, jeśli Pani 
zasięgnie porady adwidteta.

.P A T R IO T A  NOWEGO D Z IE N N IK A ". Rożpór*ą 
dzenie to wymienia następujące listy kaatawnet 
1) towarzystw kredytowych miejskich, mających
siedslbg: W Częstochowie, EaliszPi Kielcach, Lub-

Przegłąd gospodarczy

Słabsza tendencja na rynkach
rotnych

Na zagranicznych rynkach zbożowych w  tygod
niu sprawozdawczym znaczniejsze zmiany nie za
szły, ceny utrzymują się nadal na poziomic bardzo 
rtls&iin. ZwlaSżcZa obniżyły się w W lnnipeg — 
gdzie dotychczas Utrzymywały się iia poziomie 
wysokim skutkiem zeszłorocznego nieurodzaju. — 
\V miarę zbliżania się żniw, ceny spadają również 
i W Kanadzie. Na ogól obecne notowania są naj
niższe w  bieżącej kampanii. W  Stanach Zjednoczo 
nych syluacja pożniwna oceniana jest tak dalece 
pesymistycznie, że redukcja upraw uważana jest 
za środek nieunikniony. Redukcja ta ma objąć nie 
tylko pszenicę, ale i inne działy prociukcji roślinnej 
Tak ńp. obszar bawełny ma być podobno zmniej
szony o 24 procent.

Na rynkach krajowych bez większych Zmian — 
wyczuć się dało wszakże ostatnio pewne osłabie
nie tendencji; na niektórych rynkach obniżyły się 
pszenica i żyto oraz niektóre produkty przemiału 
(otręby). Zaznaczyć jednak należy, że podaż wciąż 
jest utrzymana w  granicach umiarkowanych. Po
nieważ jednak na rynku ciąży jęczmień, który wo 
bec niskich cen światowych wywieziony być nie 
może i ponieważ Syluacja pożniwna, jak Zresztą 
niemal na całym świecie, układa się wysoce niepo 
myślnie, przeto khpiectwo nie angażuje się w Wiek 
sze zakupy, wobec czego ceny Są na ogói niezbyt 
Wysokie.

Rynek zwierząt rzeźnych doznał pewnego 
wzmocnienia na odcinku bydła i osłabienia w  za
kresie trzody chlewnej. Tłumaczy się to tym, że 
bydło korzysta z pastwiska, co nie pociąga za so

bą niemal żadnych kosz to w, prży tym roln ik C lć f
pie dochód za mleko i masło. Trzoda natomiast 
nadal być musi żywiona z ręki, zwłaszcza opaść ■ 
wa. Pastwisko więc nie w icie tutaj zmielił <— a 
niejeden niewątpliwie rolnik ma poważne trudno* 
ści z tego rodzaju żywieniem. P rzy  obecnych Ce
nach żywca tuczenie trzody z  trudnością tylko kał 
kuluje się jako tako.

Na rynku masła panowała tendencja słaba 
ceny zniżkowały ponownie. P rży  żywieniu paatwł 
skowym produkcja mleka i masła wzrosła żnaez- 
nie, jak zwykle zresztą na wiosnę w  gospodarst
wach włościańskich. Ponieważ w  chwili Obecnej 
nie ma pilnych robót w polu, przeto cała niemal 
produkcja tych artykułów przeznaczona jest ha 
rynek. Ceny ja j utrzymują się na niezmienionym 
poziomie, dość zresztą niskim.

Sytuacja na rynku rybnym kształtuje się nadal 
mocno przy zwyżkujących cenach. Tlttiii&ciy się 
to stosunkowo małym dowozem.

Również mocna koniunktura panowała i na rytt 
ku warzywnym. Zwyżkowały nie tylko w arzywa 
Zeszłorocznej produkcji, co byłoby zrozumiałe ze 
względu na wyczerpywanie się zapasów ale i tśgo 
roczny produkt skutkiem niesprzyjającej Wiosny 
przy stosunkowo małej podaży jest rozchwytywa
ny. Nawet rzodkiewka, którą o tej porze rynki są 
zwykle przepełnione, ostatnio zdrożała. Szpara
gów jest już mniej przy wyższych cenach. P o jaw i
ły się kalafiory tegorocznej produkcji. Ogrodnicy 
sądzą, że o ile pogoda dopisze, warzywa wkrótce 
stanieją. Z. K.

Krakowska Spółdzielcza Kasa 
Dyskontowa

Instytucja la, która powstała dzięki inicjatywie 
i ofiarnej pracy kilku jednostek, prowadzona jest 
fachowo, solidnie i ostrożnie i Wykazuje rozwój 
tak duży, że stanowi obecnie ważny czyhnlk gospo 
darczy wśród kupiectwa i rzemiosła żydowskiego. 
Spółdzielnia cieszy się co raz większym zaufaniem 
Świadczą o tym stale zwiększające się sumy wkła
dów lokowanych w  lej instytucji oraz powierzane 
je j bardzo lieżne zlecenia inkasowe 1 wszelkie in
ne operacje bansowe, które załatwia z największą 
punktualnością. Spółdzielnia odgrywa dużą rolę 
dzięki pomocy kredytowej niesionej drobnym kup 
com 1 drobnym przemysłowcom rozw ijając w  tym 
kierunku szeroko zakrojoną działalność.

Niemieckie pożyczki Dawes‘i  
I Younga

YV niemieckich kolach póiofiejalnych demento
wane są pogłoski, jakoby rząd Rzeszy zamierzał za 
wiesić obsługę pożyczek Younga i Dawcs‘a. Zgodne

linie, Lwowie, Łodzi, PioIrkoAVie, Płocku, Pozha- 
hiu, Radomiu, W arszawie i W iln ie 2) Towarzyst
wa Kredytowego Przemysłu Polskiego. 3) Akcyj
nego Bahku Hipotecznego wc Lw ow ie 4) W ileńs
kiego Banku Ziemskiego Spółki Akcyjnej 5) 5 pół 
proc*, listy zastawne Banku Gospodarstwa K ra jo
wego. Tc listy zastawnie mają zastosowanie o iie 
chodzi o wierzytelności, zabezpieczone hipotecznie 
na nieruchomościach miejskich. Kurs zależny jest 
od kifrsu giełdowego, lecz jest ód kursu gićidowe 
go wyższy. Całej tabeli kilrsóW nie możemy W 
„Ihformatorze Prawniczym " JirżfepisyWać — z po
wodu szczupłości miejsca.

„IM AGO" Może zwróci się Pan do Zrzeszenia 
Artystów Żydowskich w Krakowie, ul. Podzam
cze, oraz do Gminy żydowskiej W Krakowie.

„STAŁY  ABONENT ZAKOPANE. W  obu w y
padkach jest Pan Obowiązany do Wyktipha świa
dectwa przemysłowego II. kategorii, tllg l nic są 
tutaj przewidziane. PonieWaż jednak okólnik M i5 
nisterstWa Skarbu o ulgach prży nabyciu świa
dectw przemysłowych na rok 1938 przewiduje mo 
żliwość przyznania uig nieobjętych prżejjlsaffli 6- 
kólnika, przeto może Pan wnieść podanie O Ze
zwolenie na wykuipnó świadectwa przemysłowego 
trzecie] k&tegorił handlowej. Prośbę tę należy 
wnieść do Iżby Skarbowej. Wątpimy jednak, czy 
podanie takie zostanie uwzględnione.

*,AZYL* KRAKÓ W ". Uważamy, że powinien 
Patl rejestrować się. W  każdym jednak razie __ 
zwracamy Uwagę na to, że sprawy te są dzisiaj 
traktowane rygorystycznie i  oczywiście nie w ia
domo, c*y Pań nie zostanie wydalony. Ale takie 
bez rejestracji ewentualność ta ku zachodzi.

(C iąg dalszy ,informatora Prawniczego" ukaże 
sl§ w  humerze, jutrzejszym),

natomiast z prawdą są informacje o tendencjach 
rządu w  sprawie obniżenia oprocentowania tych 
pożyczek, które dr Scbadit w ielokrotnie uważał 
za zbyt wysokie.

Niemcy byłyby gotowo do podjęcia operacji fb  
nansowych. związanych z amortyzacją pożyczek. 
Byłoby to jednak m ożliwe tylko wóWcias — jeśli 
nastąpiłaby projektowana przez rząd Rzeszy rc< 
dukcja oprocentowania, która pozwoliłaby na 0- 
siągnięcic pewnych oszczędności.

W  związku z tymi tendencjami rządu Rzeszy już 
w rtajbliż-szej przyszłości mają być podjęte pśrtjrak 
tacje z zagranicznymi Wierzycielami.

UŚMIECHNIJ SIĘ
W  RESTAURACJI 

*-* Prośzę się kłaniać gospodarzowi _  U ów i nic 
zadowolony gość — i proszę go  zapytać, dlaczego 
kawa jest laka wodnista.

— To zupełnie nie jfe&C potrzeone —ą^dpowiada 
na to kelner — ja to pahu mógę też wyjaśnić. —i 
Pochodzi to stąd, że albo dano za duió Wódy, *1- 
00 leż dano zaznało kawy.

U. S. A.
W  mieście Springfield dotkniętym niedawno 

wielkim wylewem Mississippi, odbywa, tlę miting
wyborczy.

— Będę występował — wola kandydat — prze
ciwko, oligarchii bankierów, przeciw  upośledżfenlu 
klasy pracującej, przeciw wszelkiego rodzaju nad
użyciom...

— A powodzie? — rozlega Się głos na sali,
_  Powodzie? Też Jesiem im przeciwnyI

w
:
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II. KONKURS LETNI
dla Czytelników 

„NOWEGO DZIENN IKA"

P en sjon aty :

„Podhale" w rrynici 
„Opieka" w Rabce 
Jurand" w Zakopanem 
„Trzy Róże" w Ustroniu
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Jutro kina ^ATLANTIC" przy’ul?^Iradom^S “ ' ZGROMADZENIE PUBLICZNE
na którym przemawiać będzie I f f l l f l l F  C D i i i I D  A  U l i  na 
członek Egzekutywy Agencji Żyd. I l l l l U l l  U K U l i D Ł i u P i  temat: „ Z  DNI WALK i BUDOWY w PALESTYNIE**
Bilety w  cenie zł. 0.25, 0.50 i 1.—  do nabycia w  kasie kina „Atlantic* od godz. 10 rano. Początek Zgromadzenia o godz. 12 przedp.

P R Z E J A Z D Y  T U R Y S T Y C Z N E  
DO  P A L E S T Y N Y  

IN D Y W ID U A L N E  I  Z B IO R O W E  
Z A Ł A T W IA  S P R A W N IE  I  T A N IO

E G Z E K U T Y W A  ORG. SYJO NISTYCZNEJ  
K R A K Ó W , W IE L O P O L E  9, T E L . 108 81.

CZERWIEC

11
S O B O T A

Wschód słońca 
3 g 27 m 

Zachód słońca 
7 g 55 m 

12 Siwon 5698

—-  OD REDAKCJI. Z powodu nawału mate
riału redakcyjnego, odpadł w  dzisiejszym nu
merze odcinek powieści: „Intronizacja". •

!cchok Grynbaum w Krakowie
Na zaproszenie Reprezentacji O iganizacyj Sy

jonistycznych dla spraw palestyńskich w  Krako
w ie  przybędzie w  niedzielę 12 bm. członek Egze
kutywy Agencji Żydowskiej i  kierownik Depar
tamentu Organizacyjnego Światowej Organizacji 
Syjonistycznej Icchok Grynbaum.

Tow . I. Grynbaum, który zaledwie przed tygo
dniem opuścił Palestynę, zapozna szerokie w ar
stwy społeczeństwa żydowskiego naszego miasta 
z aktualnymi problemami nurtującymi obecnie 
w  Jiszuwie i  syjoniżmle w  obecnym okresie prze
łomowym —  na zgromadzeniu publicznym, które 
odbędzie się w  niedzielę dnia 12 bm. w  sali kina 
.A tlan tic" przy ul. Stradom 15.

Początek zgromadzenia godz. 12 w  poł.

D r. ELIA S Z TISCH
prowadzi kancelarię adwokacką 

w Krakowie, przy ni. Ka r mellckie J 36 
t e ł .  2 0 6  6 8

Walne Zebranie członków Zyd. 
Tow, Teatralnego w Krakowie

W alne Zebranie członków Żyd. Tow . Teatral
nego w  Krakowie, które odbyło s ię  przed kuku 
dniami, wykazało dużą żywotność tej tak ważnej 
p lacówki kultury żydowskiej w  Krakowie. Spra
wozdanie z działalności zarządu złożył prezes t o 
warzystwa dr M. Kanfer, sprawozdanie zaś kaso
w e skarbnik p. M. Biberstcin. Nad tymi sprawo
zdaniami rozwinęła się szeroka dyskusja, w  któ
rej głos zabrali pp.: W ellner, Kirstein. Scssler, 
i  Śtendig. W szyscy m ówcy solidaryzowali się ze 
sprawozdawcą, który na przyszły sezon wysunął 
program, obejmujący prowadzenie stałego teatru 
w  Krakowie, uruchomienie studia dramatycznego 
i reorganizację sekcji odczytowej w  lokalu Towa
rzystwa przy ul. Stolarskiej. Oponentom odpowie
dział wyczerpująco wiceprezes Towarzystwa p. 
Halpern.

Na wniosek komisji rew izyjnej udzielono ustę
pującemu zarządowi absolutorium, po czym przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu.

W  kilka dni później nastąpiło ukonstytuowa
nie się nowego zarządu w  składzie: dr. M. Kanfer 
przewodniczący, pp.: Ignacy Halpern, dr. Eliasz 
Tisch w iceprzewodniczący, dr Henryk Leser i  M. 
Sternfeld —  sekretarze, M. Biberstein i dr Zimet- 
baum —  skarbnicy. W  skład zarządu weszli pp. 
prof. Rotenstreich, W ellner, Gebirtig, Molkner, 
Stendig, dr Sroka, Schwarz. W  skład komisji re
wizyjnej weszli pp. dyr. Bannet, Gassner i Ginzig. 
W skład sądu honorowego: dr Muckenbrun,
Kirsztein, dr Henryk Silberstein. n t * * - '*’* '• 1

N ow y zarząd przystąpił już do pracy, by p rzy
gotować najbliższy sezon teatralny.

Profesor gimnazjalny oświadczył sedziemu, 
że nie może sędziować, gdyż jest Żydem

Niesłychany incydent na szkolnych zawodach 
sportowych

Na boisku TS. W isła w  Krakowie miał się we 
czwartek odbyć mecz drużyn szkolnych Chorzów- 
Kraków. Ponieważ organizatorzy zw rócili się do 
Wydziału Spraw Sędziowskich przy KOZPN o 
wyznaczenie sędziego, wyznaczono p. Hcitnera, 
który w  oznaczonym czasie zjaw ił się na boisku 
W isły i czekał na zjawienie się drużyn.

Wyznaczony termin minął już dawno, drużyn 
nie było jednak widać. W  pewnym momencie 
ukazał się na boisku pewien pan, który podszedł 
do sędziego i przedstawił się jako prof. Urbański. 
Pan ten oświadczył sędziemu, iż musi zwrócić 
jego uwagę na „antysemickie prądy", panujące o- 
becnie w  społeczeństwie, a szczególnie silne wśród 
młodzieży. N ie może w  tych warunkach być mo
w y, aby sędzia Żyd prowadził zawody uczniów, 
w  najgorszym wypadku możnaby się jeszcze zgo
dzić, aby fungował jako sędzia lin iowy, ale nigdy 
jako sędzia główny.

Dalej oświadczył prof. Urbański, iż organiza
torzy spodziewali się, iż  W ydział Spraw Sędziow
skich wyznaczy kogoś innego, gdyż w  przeciwnym 
razie byliby się absolutnie zastrzegli przeciw  w y 
znaczaniu Żyda na sędziego,

P. Heitner oświadczył, że został oficjalnie na 
mecz wyznaczony i nie może sędziować na linii, 
na co prof. Urbański odpowiedział, że wr tych

PISZCZANY: hyperaemla
Skuteczność Piszczańskich kąpieli mułowych pole
ga na wywołaniu przekrwienia. Akredytywa —  
800 zł. miesięcznic. In form : Biuro Piszczany, K ra
ków, Poselska 18 Teł. 172-03

warunkach nic może absolutnie wziąć odpowie
dzialności za bezpieczeństwo osoby arbitra, a dru
żyny nie zgodzą się, aby on prowadził zawody.

W  tym stanie rzeczy minął przepisowy czas dla 
ustawienia się drużyn, a ponieważ te na boisko 
nie wyszły, p. Heitner odgwizdał zawody i  od
szedł z boiska.

Jak słychać, fakt ten w yw oła ł żyw e oburzenie 
w  sferach sportowych. Organizacja sędziów p ił
karskich ma w  tej sprawie wystąpić z energicz
nym protestem, tym bardziej ,że niesłychany ten 
wypadek został wyw ołany wystąpieniem ofic ja l
nego przedstawiciela grona nauczycielskiego.

Spodziewać się należy, że Kuratorium Szkolne 
zainteresuje się bliżej tym niesłychanym wystąpie
niem i wyciągnie odpowiednie konseKwencje w  
stosunku do osoby, która pozwoliła sobie na po
dobny krok.

Oskarżył fałszywie adwokata 
krakowskiego

Przed Sądem Okręgowym w  Krakow ie toczyła 
się wczoraj rozprawa przeciwko R. Sieprawskie- 
mu, oskarżonemu o fałszywe oskarżenie adwoka
ta dra K. w  Krakowie.

Stań faktyczny sprawy przedstawia się w  ten 
sposon, że Sieprawski był klientem adwokata dra 
K., któremu pow ierzył sprawę wydostania ksią
żeczki oszczędnościowej, opiewającej na 500 do
larów, którą Sieprawski pożyczył na kaucję nie
jakiemu Geldwerthowi. Geldwehrt książeczkę tą 
zaopatrzoną hasłem złożył w  sądzie jako resztę 
ceny kupna za nabyty ośrodek parcehicyjny na 
rzecz Adama hr Potockiego.

Po szeregu żmudnych i zawiłych procesach, za
w arł dr K. po dłuższych pertraktacjach, w  któ
rych oskarżony brał udział —  ugodę z adw. drem 
R, pełnomocnikiem hr. Potockiego, w  wyniku 
której uzyskał zgodę hr. Potockiego na wydanie 
książeczki kasowej przy zapłacie jedynie części 
należności z tej książeczki.

K iedy obaj adwokaci w  myśl umowy chcieli 
podjąć pieniądze z książeczki, okazało się, że 
Sieprawski podał fałszywe hasło, a równocześnie 
zawiadomił kasę, że książeczka ta została mu oez- 
prawnie zabrana. W  tych warunkach Kasa Osz
czędności odmówiła wypłaty.

Sieprawski chcąc wymusić oddanie mu książki 
przez pełnomocnika hr. Potockiego, rozpoczął 
prześladować obu adwokatów, wnosząc przeciw 
nim doniesienia karne i dyscyplinarne. Donie
sienia te jako bezpodstawne zostały umorzone, 
a przeciwko Sieprawskieniu wygotowała proku
ratura akt oskarżenia. Przed sędzią dr Stępniow
skim odbyła się rozprawa, na której Sieprawski 
dalej tw ierdził, że adwokaci działali na jego szko
dę. W  trakcie rozprawy jeden ze świadków przy
znał się, że był współautorem doniesień i podpi
sał Sieprawskiego za jego zgodą.

Prokurator dr Robakiewicz zażądał zaprotoko
łowania oświadczenia i przesłania aktów proku
raturze, zapowiadając ściganie świadka o oszczer 
stwo i  o sfałszowanie podpisu.

Po przemówieniu prokuratora oraz powoda cy
w ilnego adw. dra Bron. Friihlinga, który im ie
niem pokrzywdzonego adwokata zgłosił powódz
two o odszkodowanie w  wysokości symboliczne
go złotego, zasądził sąd Sieprawskiego na karę 
więzienia przez 6 miesięcy i  przyznał powództwo 
cyw ilne.

WYNAGRODZĘ
zwrot zgubionych dokumentów, t. 3- legitym acji urzędu i 
czej 1 książeczki wojskowej, służby oficerskiej. —

Dr. TH UR ZYGMUNT 
K R A K Ó W . M ikołajska £  wysoki parter (w godz. popołud.)

X I. W A K A C Y JN E  KOLONIE A K A D E M IC K IE  W  K R Y - 
N IC Y  l JAREMCZU urządza Stow. żyd. Much. U. J.

O G N ISK O " w  Krakowie. Wspaniale położenie w ill. 
Wykwintne utrzymanie. Pokoje 2 1 3 osobowe. Zniżki kii- 

J matyczne, kąpielowe i kolejowe. Popyt czterotygodniowy 
w K ryn icy 128* w J&remccn 95 s£.

Kolonia w K ryn icy  ło i czynna. W miesiąca eaenrea pes- 
byt dwutygodniowy w  K ryn icy  M «7. HerwsLy turnus 
w Jaremczu rozpoczyna sio 1 llpef

O kolonii nadmorskiej w  następnym Komunikacie

V I I I  K O LO N IA  W YPO CZYNK O W A Z. A. 8. 8. „A C H . 
D UT" W  RYTRZE. W  bieżącym rokn urządzę w miesiącach 
L IPC U  I  S IE R PN IU  Z. A . S. S. Achdut kolonią wypo- 
czynkową w  Rytrze. Kolonia mieśol się w OBSZERNEJ 
W IL L I otoczonej ogrodem, opodal boisko do g ie r  sporto
wych 1 słoneczna P LA ŻA  NAD  POPRADEM. Koszty po. 
bytu wynoszą Zł 75.— (za turnus) i obejmuje PEŁN E  U- 
TR ZY M A N IE  (5 posiłków) 1 opiekę lekarską. W yoieezU . 
Radio, Czytelnia i wiele rozrywek. ZN IŻK I KOLEJOW e ! 
INFO RM ACJI U D ZIELA M IEJSCOW YM  S E K R E T A R IA T  
Z. A . S. S. „AC H D U T" K PA K Ó W , STARO W IŚLNA 89 
(wejście z ogrodu) od godz. 19.3ł do 21.1.5. ZAM IEJSCOW E 
ZGŁOSZENIA PRZYJM UJE M ARKU S B IR N C H A K  — 
KRAKÓ W , SAREGO 28 m. II. Do korespondencji prosimy 
dołączyć znaczek pocztowy. 2775g

 « ? — ,

JESZCZE K IL K A  WOLNYCIT M IEJSC na I. turnus 
V I. Obozu Morskiego „Przyszłość-Heatid" w Orłowie M or
skim W YJEŻD ŻAJĄCY 15 CZERWCA. — PomieezczenU 
znajdują 6ię w komfortowej 3 piętrowej w illi „Luśka" 
balkony i tarasy elektrycznie oświetlone). — K U C H N IA  
ŚCIŚLE RVT U ALNA wydaje obfite ł smaczne posiłki 5 
razy dziennie. — Cena za pobyt czterotygodniowy wraz 
z przejazdami 1 wycieozkaml wynosi zł 195.— (przyjm uje 
się również zgłoszenia na pobyt dwutygodniowy). Zgło
szenia przyjm uje sekretariat codziennie od 11—2 ! 5 9
wiecz. Kraków, ul. Grodzka 71 I I  p. tel. 188-28.

Zgłoszenia w Bielsku przyjm uje: L. B litz u p. Feliks, 
pi. Smolki 7. — Zgłoszenia w Katowicach przyjm ują:
T. Nachtgeistówna, ul. Lisieckiego 26.

Przyjm uje się również zgłoszenia na kolonię w Jaremczu. 
Uwaga na adres: Grodzka 71 lip . 78#9g

K O L O N IA  W YPO C ZYN K O W A Z W IĄ ZK U  ZAWODO- 
WEGO ŻYDOW SKICH PRACO W NIKÓ W  UMYSŁOWYCH  
w Krakow ie W PIW NICZNEJ-ZDROJU kolo Kryntep. —. 
Czynna od 1. czerwca do 15. września 1938. W illa  kolonijna 
posiada oświetlenie elektryczne i położona jest w najpięk
niejszej części Piwnjcznej-Zdrojn, zdała od drogi, uad po
tokiem. otoczona z trzech stron pasmem górsKlm. pokry
tym  lasem szpilkowym. W ikt pensjonatowy, rytualny, 
smaczny i  ob fity  (5 razy dziennie). Wyoieczki w  Pieniny, 
Beskidy Zachodnie i  Tatry: siatkówka, ping-pong, plażą 
zad Popradem, radio, patefon, rozrywki. Zdrojowisko po
siada źródła mineralne 1 kąpiele borowinowe. Zgłoszeni! 
przyjm uje i informaeyj ndziela sekretariat Związku, • -  
Kraków, pl. W W . więtyoh «. Tęl. 109-97. 27*9j



/fi! i.NOWY DZIENNIK" sobota 11 czerwca 1938

BI. p.

Karolina Grosmanowa
zmarła w  Krakowie 9 czerwca 1938 r. 

Pogrzeb odbędzie się w  niedzielę 
12-go czerwca b. r. o godz. 12-ej na 
nowym cmentarzu żyd. w Podgórzu

Córka i Syn

Koniec roku szkolnego — 21 bm.
Warszawa, 10. 6. PAT. Wobec pojawienia się 

w prasie codziennej różnych wiadomości o ter
minie zakończenia bieżącego roku w  szKołach 
powszechnych i średnich, Ministerstwo W R  i 
OP zawiadamia, iż bieżący rok szkolny zakoń
czy się, jak przewidują odpowiednie rozporzą- 
dzenia, w  dniu 21 czerwca br.

Berlin ••• podjudza
Berlin, 10. 6. PAT . Niemieckie biuro informa

cyjne donosi z Pragi, że w ubiegłą środę w 
związku z zebraniem wyborczym partii Niem
ców sudeckich w Neudorf, doszło znowu do na. 
paści żołnierzy czeskich na uczestników tego 
zebrania. Jeden z Niemców sudeckich, który 
po zebraniu powracał późnym wieczorem do 
domu, zatrzymany został przez patrol czeski 
pod dowództwem podoficera żandarmerii przy 
czym jeden z żołnierzy uderzył go pięścią w 
twarz. Gdy napadnięty podniósł się z ziemi i 
odszedł kilkanaście kroków, Czesi dali do nie
go parę strzałów, Jtdna z kul przebiła mu ka
pelusz.

Również miejscowy przewód ca Niemców są
deckich w Neudorf pobity został pięściami 
przez żołnierzy, którzy odebrali mu przy tym 
portret fłenleina. Ostatecznie napadniętemu 
udało się zbiec w ciemnościach.

Walka Zi«i kotami
Stambuł, 10. 6. PA T . Jak podaje prasa stam

bulska, władze miejskie prowadzą od zeszłego 
roku zaciętą walkę z plagą oezdcmnych ko
tów, W  wyniku tej" walki w 1937 r. wymordo
wano około 20.000 kotów. W  roku bież. liczba 
ta będzie znacznie mniejsza.

Towarzystwo opieki nad zwierzętami zwró
ciło się niedawno do magistratu z prośbą o za. 
przestanie walki z bezdomnymi kotami i psami.

Jak wiadomo, dawniej jeszcze przed rewo 
lucją młodoturecką, Stambuł posiadał kilka
dziesiąt tysięcy bezdomnych psów. Po rewolu
cji zostały one wywiezione na jedną, z bezlud
nych wysp morza Marmara.

Aresztowanie żony szpiega 
niemieckiego w U, S. A.

Nowy Jork, 10 6. (R ) Wobec tego, że p. Ma
ria Griebl nie mogła złożyć wymaganej kaucji 
w  wysokości 5000 dolarów, aresztowano ją  i 
osadzono w  więzieniu. Pani Griebl oświadczy
ła przedstawicielom policji, iż zamierzała u- 
dać się do Niemiec, by skłonić swego męża do 
powrotu do Stanów Zjednoczonych.

Ostatnie notowania giełdowe
TOWARY KOLONIALNE

N O W Y JORK, 10. 6. Kawa R io nr. 7. 4 3/4 (4 
3 4), Kawa Santos nr. 4. 7 3/8 (7 3/8), lipiec 4.27 
(4.24), sierpień -1.27 (4.23), Kakao 4 5/8 (4 5 8), 
lipiec 4.37 (4.41) sierpnia 4.51 (4.55).

BAWEŁNA
NOWY JORK, 10. 6. 8.19 (8.11), lipiec 8.09—8.08 

8.11—8.11), pażdż. 8.11—&.11 (8.15—8.15).
KORZENIE

LONDYN, 10. 6. Tapioka Fair czerwiec-lipiec 
12.37, Pieprz czarny loco 3.—, Pieprz Singapore 
czerw iec-lipiec 2.31, Goździki, Zanzibar czerwiec- 
lipiec 8.—, Papryka cif czerwiec-lipiec 55.— 

DEWIZY .
PARYŻ, 10. 6. Londyn 178.43, Nowy Jork 

3508.25, Zurich 821.125, Amsterdam 1990.75, Ber
lin 1448.75.

i .O N D Y N , 10. 6. Nowy Jork 4.9562 Paryż 178.41, 
Bi in 12.3275, Amsterdam 8.9025, Zurich 21.7187.

EFEKTY
 rnpK. 10. 6. American Car 88.87 (80.87),

Społeczeństwo żydowskie wSosnowcu 
ufunduje samoEot d.a armii

Sosnowiec, 10. 6. (K ). W  dniu wczorajszym 
w sali rady miejskiej w Sosnowcu odbyło się 
posiedzenie komitetu fundacji samolotu im 
społeczeństwa żydowskiego w Sosnowcu przy 
udziale starosty Walewskiego, wojskowości, 
LOPP, organizacji społecznych, gospodarczych 
i kulturalnych.

Zebranie zagaił prezes Gminy Żydowskiej, 
dyr. Lejzerowicz, po czym starosta Walewski 
powita! z zaaowoleniem inicjatywę społeczeń
stwa żydowskiego^ W  końcu wybrano komitet 
organizacyjny, któiy zacnie się realizacją tej 
akcji.

Oświadczenie radcy Motty 
w sprawie Niemców w Szwajcarii

Bern, 10 6. (O ). W  związku z obecną sesją 
parlamentu szwajcarskiego i dyskusją, jaka się 
wywiązała nad raportem związkowego depar
tamentu politycznego oraz z zarzu.ami. stawia
nymi przez socjalistów w sprawie zbyt daleko 
posuniętej ustępliwości w stosunku do Niem
ców, radca związkowy p. Motta uczynił nastę
pujące oświadczenie:

Usprawiedliwiając metodę, według której kie 
rownictwo organizacjami niemieckimi w Szwaj 
carii pozostaje w ręku poselstwa niemieckiego, 
p. Motta zastrzegł się, że mieszanie się do spraw 
wewnętrznych szwajcarskich ora* wywieranie 
nacisku na obywateli niemieckich jest wyklu
czone. Odebranie debitu niektórym pismom 
niemieckim nie byłoby słuszne wobec tigo, że 
pisma francuskie i włoskie są dopuszczane na

terytorium Szwajcarii^ Choć duża część prasy 
szwajcarskiej nie jest dopuszczana do Niemiec, 
nie ma podstawy prawnej, na jakiej by można 
było domagać się wprowadzenia tych pism do 
Niemiec. Prasa szwajcarska winna zresztą sta
rać się o większą bezstronność w  stobunnu do 
Niemiec.

W  związku z krytykami, jakie oały się sły
szeć w Szwajcarii z powodu zezwolenia władz 
szw* jcarskicn na wydawanie specjalnego oł- 
ganu kolonii niemieckiej w  Szwajcarii, radca 
związkowy p. Motta zauważył, żd z chwilą kie
dy takie organy wydawane są w Anglii i Fran
cji, nie było racji, aby Szwajcaria, kraj naj
bardziej liberalny, nie puszła za ich przykła
dem.

1W owy plebiscyt w
Aleksandretty

Stambuł, 10. 6. (O ) Zatarg o H atay (tak na
zywają Turcy saudżak Alexandredy) .wchodzi 
w ostatnich dniach w  nową fazę.

Jak donoszą z Paryża rozmowy ambasadora 
tureckiego z francuskim ministrem spr. zagr. 
pozwalają żywić nadzieję, że zatarg zostanie 
załatwiony drogą zarządzenia w  Hatayu no
wego plebiscytu na nowych zasadach ceiem 
dokładnego ujawnienia woli ludności zamie
szkałej w  tym kraju. Z  drugiej strony dono

szą z Antakli (Antiochii), że dla uspokojenia 
umysłów dwum wybitnym Turkom powierzo
ne zostały ważne stanowiska w  “dnJnisiracji 
lokalnej oraz zniesiono wydany poprzednio 
zakaz ukazywania się pismom tureckim w  Ha
tayu. W  całym Hatayu od kilku dni panuje 
spokój. Do tego przyczyniły się głównie no
we instrukcje przesłane z Paryża, jak rów
nież przekazanie władzy kołom wojskowym.

Czang-Kai-Szek przenosi
siedzibo swego rządu

Tokio, 10. 6. (R ) „Assahi Szimbun" pisze: 
Opuszczenie Hankau przez Czang-Kui-Sze^a i 
przeniesienie siedziby rządu jest wyraźnym 
dowodem, że rząd Czang-Kai-Szeka staje się 
rządem prowincjonalnym. Po opuszczeniu 
Hankau władza Czang-Kai-Szeka rozciągałaby 
się na 6 prowincyj: Hunan, Kwantung, Kwag- 
si„ Kweiczau, Szeszuan i Yunan. Prowincje te 
posiadają obszar 1638 tys. kim. kw. o ludności 
144 milionów. Chiny, jak wiadomo, liczą 24 
prowincje, a ludność ich wynosi 421 miln. mie
szkańców.

Rozłam w Kacmint&ngu
Tokio, 10. 6. (R ) Agencja Domei donosi, iż 

w łonie Kuomintangu nastąpił rozłam spowo
dowany powrotem do partii 26 przewódców 
komunistycznych. Przywrócenie praw człon
ków stronnictwa wydalonym komunistom na
stąpiło na podsiawie decyzji centralnego komi
tetu kontroli Kuomintangu. Decyzja ta spotka
ła się z ostrą krytyką ze strony centralnych

władz wykonawczych Kuomintangu, które o« 
bradowały w pierwszych dniach czerwca.

Rokowania angielsko 'japońskie 
na martwym punkcie \

Szanghaj, 10. 6. (R ) Agencja Reutera dono* 
si: Lokalne rokowania, toczące się między WJ 
Brytanią a Japonią w sprawie otwarcia Jang4 
tse da żeglugi statków cudzoziemskich utknęły 
na martwym punkcie z powodu zajęcia negaj 
tywnego stanowiska przez delegację japońskąi 
Delegacja brytyjska zwróciła się o dalsze in^ 
strukcje do Londynu.

Waluta japońska załamnje sfę
ToLiu, 10. 6. (R ) japońscy ministrowie re* 

sortów gospodarczych ponowili zapewnienie 6 
niezłomnej woli rządu japońskiego utrzymanie! 
dotychczasowego kursu waluty japońskiej] 
Dla osiągnięcia tego celu obroty towarowo bę4 
dą jeszcze ściślejszej reglamentacji, aby uniki 
nąć ujemnego salda bilansu handlowego.

American Car et Foundry 17.— (—), Am. Tobac
co 69.— (68.50), Chrysler 42.75 (42.12), Douglas 
Aircraft 46.62 (45.— ), Fislr Rubber 5.25 (—), 
Eastman Kodak 154.— (154.—), General Electric 
24.87 (33.87), General Motors 3C. — (28.75), Ana- 
conds 24.87 (2.—), Betlehem Steel 46.12 (44.62), 
Intern Nickel 44.25 (42.75), Tennesse Corp. — 
(5.25), Shell Union 12.50 (12.—), Standard Oil

47._  (40725).

METALE
LONDYN, 10. 6. Platyna 6.62, Wolfram cif 45-* 

47. Srebro 19.—, Złoio 140.7.
P02YCZK1 POLSKIE W NOW YM  JOHKO 
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Powrót min. Kosciałkowskiego

Warszawa 10. 6. Pan minister opieki społe
cznej Marian Kościałkowski powrócił z ku
racji i w dniu dzisiejszym objął urzędowanie.

Odznaczenie polskich 
zdobywców Atlantyku

Warszawa, 10. 6. (P A T ) Uczestnicy lotu z 
Ameryki do Europy zostali odznaczeni Krzy
żami Zasługi: mjr. Makowski otrzymał złoty 
Krzyż Zasługi po raz drugi, srebrne Krzyże 
Zasługi otrzymali piloci Wysiekierski, obser
wator Krasowski i radiooperator Piskorz.

Dyr* Freier w Warszawie
Warszawa, 10 6. (A ) W  dniu dzisiejszym 

przybył do Warszawy Jakub Freier, dyrektor 
największego palestyńskiego towarzystwa bu
dowlanego i kolonizacyjnego. Przyjazd dyr. 
Freiera stoi w związku z zakrojoną na szeroką 
skalę akcją emigracji stanu średniego z Polski 
do Palestyny.

Posiedzenie rady Banku Polsk.
Warszawa, 10. 6. PAT. W  dniu dzisiejszym 

odbyło się pod przewodnictwem prezesa banku 
p. Władysława Byrki posiedzenie rady Banku 
Polskiego, na którym rada wysłuchała sprawo
zdania dyrekcji komisji rady z działalności 
banko w  maju r. b.

KALIF BAGDADUh I  -1 „T,! -i ni. h*rln I f.n łn .ł— — -------

PKJS, dnia U  eeerwea 1138 roku 

Premiera w klnie „A  P  O l  L  0“
Fenomenalna bomba wesołości! —  v  w . u. ——  — — —  -—  — — 1—
Rewelacyjna komedia najcudowniejszych baśni Wschodul Humor, jakiego jeszcze nie byiol Fantastyczny praepych 
wystawy! -  W  gl. roli najpopu- f  «  «  a  «  oraz świetni* łg rw iy  znakomitych artystów: Jnne
larniejszy w e s o ł e k  ekranu. t Q ( l f e  W 9  111 0  T  Lan* ~  Teay Martin -  Roland Young Loniae Horłek.

Reżyserował: D AW E  BUTLER. — H n »o r !  — Groteska! -  Satyra! — Zabawa!

P O R A N K I Z .TEGO F ILM U : w sobotę 11 czerwca o godr. 8-ciej po południu — w niedziele W czorwca o godzinie
10-tej i  12-tej przed południem. «08k CENY OD 50 GROSZY.

O ułaskawienie skazańców
prosi angielska Federacja Syjonistyczna

Projekt scentralizowania 
mleczarstwa w stolicy

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Warszawa, 10. 6. (Sin) W  Izbie Przemysło

wo-Handlowej odbyła się konferencja w spra
wie projektu noweli do ustawy o mleczarstwie, 
która została zgłoszona ciałom, ustawodaw
czym. Nowela ta przewiduje wprowadzenie 
koncesji na zakłady mleczarskie. Koncesje 
Przyznawane byłyby przez izby rolnicze z obo
wiązkowym terminem uruchomienia zakładów.

W  związku z tą nowelą powstał projekt scen 
tralizowania mleczarstwa w Warszawie przez 
Powierzenie wytwarzania mleka czterem, w iel
kim zakładom, których produkcja wynosiła do 
75.000 litrów dziennie.

Konfiskata książek Nachalnika 
— zatwierdzona

( Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 10. 6. (A ) Komisariat rządu ob

łożył aresztem nakłady książek napisanych 
przez Urke Nachalnika pt. „Rozpruwacz" oraz 
„W  matni". Obecnie Sąd Okręgowy zatwierdził 
konfiskatę, dopatrując się w treści gloryfika
cji przestępczości.

Rozprawa przeciw młodocianym 
szantażystom

Warszawa, 10. 6. (A )  Sprawa dwóch młodo
cianych kryminalistów, oskarżonych o szanta
żowanie ks. Michała Radziwiłła i groźbę za
mordowania p. Jeanetty Suchestow, wywołała 
silne zainteresowanie. Obydwaj gangsterzy, 
18-letni Stefan Wiśniewski i 17-letni Wiesław 
Klubiński mimo młodego wieku mają ju i bo
gato zapisaną kartę kryminalną. W yrok zosta
nie ogłoszony jutro o godzinie 1 w połudtie.

Nowe fabryk! na terenie C. O. P.
Kielce, 10. 6. (P A T ) W  najbliższych, dniach 

uruchomiona zostanie w  Kielcach nowocześ
nie urządzona fabryka kostek bulionowych i 
zapraw do zup, wybudowana przez Związek 
spożywców „Społem". Wspomniany Związek 
przystąpił ponadto do budowy fabryki droż
dży, która zostanie wyposażona w najnowo
cześniejsze urządzenia techniczne.

Na terenie Kielc znajduje się ponadto w  
budowie fabryka iskrowników samochodo
wych oraz projektowana jest budowa fabryki 
motocykli. Niezależnie od tego ma być uru
chomiona w  Kielcach fabryka obróbki szla
chetnych kamieni, które mają duże zastoso
wanie w  nowoczesnym budownictwie.

Wzrost obiega banknotów 
w Czechosłowacji

Praga, 10. 6. PA T . Ogłeszone przez prasę pe 
riodyczne saaaaafeB fci ssech^ow ackiest

Londyn, 10. 6. (Ż A T ). Minister kolonii Mac 
Donald, przyjął przewodniczącego Egzekutywy 
angielskiej Federacji Syjonistycznej, Goldblo- 

j oma. który wręczył ministrowi prośbę o prze- 
1 kazanie generałowi Haimngowi liatu Federacji, 
która prosi o ułaskawienie skazanych na karę 
śmierci dwóch młodych rewie [ornatów z Rosz 
Pina.

Wyrok przeciw Kareskfentu
Jerozolima, 10, 6. (Ż A T ). Palestyński sąd ra- 

binacki, któremu przewodniczył nadrabia dr 
Herzog wydał dzisiaj wyrok w sprawie, wyto 
czonej przez przewodniczącego organizacji re
wizjonistycznej w Niemczech, George a Kares- 
kiego przeciwko Zjednoczeniu Żydów niemiec
kich w Palestynie. Zjednoczenie to wysunęło 
w swoim czasie pod adresem Ksreskisgo szereg 
poważnych zarzutów natury społecznej t poli
tycznej. Pragnąc oczyścić się z tych zarzutów, 
Kareski wytoczył Zjednoczeniu przed sądem 
rabinackim sprawę o zniesławienie.

W  ogłoszonym dziś wyroku sąd rabinacki 
odrzucił skargę Kareskkgo, uznająe go win
nym:

a) usiłowania zdobycia przewóuztwa w  spo
łeczeństwie żydowskim w Niemczech wbrew

woli społeczeństwa i przy pomocy władz nie
mieckich,

b ) usiłowania zniszczenia Organizacji S y 
jonistycznej w Niemczech przez pomawiania 
je j „o  tendencje marksistowskie"

c) dopuszczenia w redagowanym przezeń pi
śmie do grożenia śmiereią pąpzesowi Organiza
cji Syjonistycznej w Niemczech, d<owi Zygfry
dowi Mosesowi, oraz

d) upadku banku żydowskiego , Jwria",

Dalsze napady na Rosz Pin?
Jerozolima, 10. 6. (Ż A T ). Terroryści arabscy 

podpalili dziś ponownie zboże na pniu na po
lach Kosz Pina. Koloniści i policjanci p o m o c 
niczy, którzy brali udział w akcji ratowniczej, 
byli przez 2 godziny ostrzeliwani przez terro. 
rystów, ukrytych w górach. Otiar na s z c z ę ś c i ł  
nie byłoł

• • •

Kair, 10. 6. (Ż A T ). Przywódca opozycji w 
parlamencie egipskim dr Achmed Ma hę.- pod
jął inicjatywę zwołania konferencji dla rozpa
trzenia spraw palestyńskich w duchu pre arab
skim. Na konferencję tą będą zaproa ent dele
gaci gmin muzułmańskich z Polski, Triiolian. 
Afganistanu, Indyj i in.

Komisja Woodheada
powróciła do Palestyny
fi [ŻAT* hr— J - l---------•   -Jerozolima, 10. 6. (Ż A T ). Po tygodniowym 

pobycie w Transjordanii, do Jerozolimy powró
ciła Komisja Woodheada, która wznowiła dziś 
swoją pracę. Na dzisiejszym poufnym posie
dzeniu Komisja przesłuchała delegację w  skład

której wchodzili: Dawid Ben Gnrion i Mojżesz 
Czertok, radca prawny Agencji Żydowskiej, 
adwoaat Bernard Joseph i  naczelny inżynier 
P. L. D. C„ Dalman Lipschutz,

Panamerykańska konferencja 
pod znakiem zapytania

Buenos Aires, 10. 6. (R ) Tutejsze koła poli
tyczne tłómaczą brak entuzjazmu, cechujący 
przygotowania do panamerykańskiej konfe
rencji w Limie faktem, że uchwały tych konfe- 
rencyj napotykają stale na trudności przy ra
tyfikowaniu ich przez uczestniczące państwa. 
Obecna sytuacja w Ameryce wydaje się być 
również mało podatną do zawierania układów 
o ścisłej współpracy między państwami amery
kańskimi. Niezałatwiony konflikt w Chaco, no
we nieporozumienie graniczne między Peru i 
Ekwadorem oraz konflikt naftowy między Sta
nami Zjednoczonymi i Meksykiem wpływają 
w dużej mierze na zaostrzenie się sytuacji.

Zatarg o Chaco w nowej fazie
Buenos Aires, 10. 6. (R ) Ogłoszono tu tekst 

postanowienia, powziętego przez rząd Para 
gwaju, a dotyczącego niewnoszenia przed try
bunał haski sprawy Chaco. Postanowieni to 
stwierdza, iż Paragwaj wycofuje się z zobowią

zań klauzuli nakładającej obowiązek poddania 
się jurysdykcji trubunału haskiego W zakresie, 
przewidzianym w paragrafie 2 artykułu 36 sta
tutu.

Groźba wojny w Ameryce płd.
Paryż, 10. 6. (R ) Poselstwo Ekwadoru ko

munikuje: Oddział żołnierzy peruwiańskich
napadł na terytorium Ekwadoru na komisję 
rządową, której towarzyszyła eskorta. Jeden 
żołnierz poległ, a Peruwiańczycy uprowadzili 
z sobą kilku jeńców.

Jednocześnie na granicy wschodniej i połu
dniowej Ekwadoru stwierdzono koncentrację 
wojsk peruwiańskich. Fakty te zmusiły rząd 
Ekwadoru do wzmocnienia garnizonów nadgra 
nicznych, jednakże jedynie w celach obrony. 
Ekwador usposobiony jaknajbardziej pokojo
wo, zawsze usiłował i  nadal będzie dążył do po- 
lubownego załatwienia konfliktu, zgodnie z za- 
sadami prawa.

Banka Narodowego ze stanu na koniec maja 
r. b. wykazuje ogromny wzrost obiegu bankno
tów i  bilonu Obecnie wynosi on przeszło 10 
mild. koron czeskich, a zatem w ciągu jednego 
tylko kwietnia wzrósł o przeszło 3 mild. koron 
czeskich.

Z okazji zaręczyn natzej koleiankt M A L I FU  RET? 
z p. ARO NEM  SCHENKLEM  z Fryzztaka żyoaymy. ró to
wej przyszłości na ziemi Syjonu
4122k Rnd nero wic, Lannerówaa I WaRznerówn*

zaręczyn Bariero preaeaa ABR AH AM A W KRUC,1
z p. CH. L IC H TO W N A tyczym y azoześoia i  pomyślności. 
A U łk  Ł  Ł  S. M A K  A B I, Dynów.
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Ograniczenia Imigracji*.Palestyny 
są tylhn czasowe

Genewa, 10. 6n (Ż A T ). Na dzisiejszym posie
dzeniu Komisji Mandatowej toczyła się dalsza 
dyskusja nad sprawozdaniem administracji pa
lestyńskiej. Poszczególni członkowie komisji o- 
stro krytykują ograniczenia im igracji żydow
skiej do Palestyny, podkreślając stanowczo, że 
jest to sprzeczne z postanowieniem mandatu. 
Wyrażono zdziwienie, że władze palestyńskie 
w tak długim okresie nie zdołały zwalczyć ter
roru i zapewnić bezpieczeństwa publicznego 
w kraju mandatowym. Mówcy zapytują, kto 
ponosi odpowiedzialność za dotychczasowe nie-

powzięcie dostatecznych środków zaradczych 
celem opanowania sytuacji w Palestynie.

Przedstawiciel brytyjskiej władzy mandato
wej, sir John Shuckburgh w odpowiedzi na in
terpelacje przeciwstawił się twierdzeniu, że o- 
graniczenie imigracji jest niezgodne z postano, 
wieniami mandatu, podkreślając, że ogranicze
nia są tylko czasowe. Deiegat brytyjski stwier
dził, że wykorzenienie terroru w Palestynie jest 
bardzo utrudnione z powodu pomocy, jaką ter
roryści otrzymują z zagranicy.

Nowy transport tułaczy z Burgenfandu
Preszbarg, 10. 6. (B ). Z lłurgenlnndu k m u - 

nikują o nowym wypadku masowego wysiedle
nia Żydów. W  Eisenstadt z końcem maja o- 
trzymało kilkanaście rodzin żydowskich w li
czbie 40 osób nakaz opuszczenia kraju w prze
ciąga 15 dni. Dzisiaj termin ten minął. Z powo

du tego, że granice były zamknięte, osoby te 
nie mogły opuścić kraju Dz'siaj zostały one 
załadowane na samochody ciężarowe i zawie
zione nad granicę jugosłowiańską. Dalsze ich 
losy są nieznane.

Synagoga w Monachium zostanie zburzona
Monachium, 10. 6# (B ) W  Monachium przy-1  Władze uzasadniają zburzenie synagogi „ko- 

stąpiono do rozbiórki wielkiej synagogi żydów- niecznością“  rozbudowy domu Artystów, przy 
skiej, tak że do dyspozycji gminy żydowskiej czym w miejscu synagogi utworzony zostanie 
stać będzie tylko jeden tempel i jedna bożnica. 1 park.

Konfiskata majątkupraf.Freuda
Wiedeń, 10. 6. (B ). Majątek prof. Zygmunta 

Freuda uległ tymczasowej konfiskacie Nie
wiadomo dotychczas, czy majątek ten zostanie 
mu zwrócony. Jak twieruzą, władze muszą do
piero stwierdzić, czy proft Freud względnie je 

go doradcy nie popełnili przestępstw podatko
wych. Natomiast władze zezwoliły prof Freu
dowi na zabranie ze sobą swej biblioteki, po- 
nieważ jest ona niezbędna mu do pracy nauko
wej.

Niezadowolenie wśród 
hitlerowców austriackich

Wiedeń, 10. 6. (B ) Gauleiter Wiednia wydal 
proklamację stanowiącą pośrednio przyznanie 
faktu, że znaczna część narodowych socjalistów 
nie bierze udziału w działalności partii^ Odezwa 
głosi, że daje się odczuwać brak funkcjonariu

szy i wzywa wszystkich hitlerowców do współ
pracy.

W  Gmunden otwarta została uczelnia dla no
wo* mianowanych funkcjonariuszy partyjnych 
pod kierownictwem Rosenberga.

Rozwiązanie stowarzyszeń 
katolickich w Austrii

Wiedeń, 10. 6. (B ). W  urzędowej „W iener | żda działalność lub próbr. działaln ści ze stro- 
Zeltung" ukazało się dzisiaj zarządzenie policji I ny tych związków będzie surowo karana. Skon- 
politycznej o rozwiązan-u wszystl ich kstolic- | fiskowane majątki zostaną oddane . dnGśnjm 

kich stowarzyszeń 1 związków studenckich. Ka-władzom.

Rozwiązanie org. faszystowskich 
w Stanach Zjednoczonych

Waszyngton, 10. 6. (B ). Na najbliższej sesji 
Kongresu wniesiony zostanie projekt u.-tawy, 
na mocy którego prezydent jest uprawniony 
do rozwiązania wszystkich organizacyj o cha
rakterze półwojskowym niezależnie od tego, czy 
są one faszystowskie czy też komunistyczne.

Oświadczają, że organizacje te otrzymują wska
zówki od obcych rządów Ze strony proiekto. 
dawców oświadczają, że rozwiązane zostaną 
takie organizacje, których cztonsowie są u- 
mundurowani i posiadają flagi nieamerykań- 
skie.

Terror arabski szaleje
Jerozolima, 10. 6. (Ż A T ). Dzień dzisiejszy 

stał pod znakiem wzmożonej akcji terrorysty
cznej i aktów sabotażowych. Na torze kolejo. 
wym w pobliżu Kalkilie nastąpił wybuch ma
szyny piekielnej w czasie przejazdu pociągu 
towarowego. Wybuchł pożar, w wyniku którego 
4 wagony spłonęły. Kilku pracowników, kole
jowych odniosło rany.

banda terrorystów arabskich zaatakowała 
dzisiaj wieś arabską Tamun i ciężko zraniła 
muchtara.

W ojska brytyjskie przeprowadziły niezwy
kle ostrą rewizję we wsiach arabskich w po
bliżu Nablus. Aresztowano 24 podejrzane oso
by. a jeden Arab został ranny.

Dziś wieczorem w dzielnicy żydowskiej w Je
rozolimie Miszken zaszedł akt terroru, który 
mógł pociągnąć za sobą dziesiątki ofiar. Gdy 
około 200 osób opuszczało synagogę po modli
twie wieczornej wśród tłumu wybuchła nagle 
bomba. Wszystkie szyby w okolicy wyleciały. 
Szczęśliwym zbiegiem okoliczności nikt nie u- 
cierpiał.

Genewa, 10. 6. FAT. W  myśl decyzji ostat
niej sesji Rady L ig i Narodów wysoki komisarz 
L igi do spraw uchodźców z Niemiec przedsta
w ił do ratyfikacji rządom wszystkich krajów; 
protokół, według którego uchodźcy, pochodzą
cy z Austrii korzystać będą z zarządzeń, prze
widzianych w konwencji z lutego 1938 r. dla 
uchodźców, pochodzących z Niemiec.

Przeszło 100 tys. żydów, 
wyemigrowało z Niemiec *

Berlin, 10. 6. (B ). Instytut do badań kwestii 
żydowskiej ogłasza, że między pierwszym lu
tego 1933 a 31 marca 1936 około 100 tysięcy 
Żydów wyemigrowało z Niemiec, z  czego 8 ty
sięcy do Palestyny, 10 tysięcy do krajów za
morskich. W roku 1937 opuściło Niemcy 15 
tysięcy Żydów, z czego 4 tysiące udało się do 
Palestyny. ^  - ** -

Zgon prof* Furtka
Wiedeń, 10. 6. (B ). W  Wiedniu zmarł prof 

dr Otto von FUrth w wieku lat 70. Zmarły by! 
znanym przedstawicielem medycyny wiedeń
skiej. ^  ....
Starcie między robotnikami 
a faszystami w Budapeszcie

Budapeszt, 10. 6. (B ). W  Budapeszcie doszłń 
dzisiaj do starcia między 30 narodowymi socja. 
listami r  robotnikami. Policja musiała zrobić 
użytek z bronią 5 osób zostało zranionych, yr 
tym 2 ciężko.  ̂ ^

Przed wizytą angielskiej pary 
królewskiej w Paryżu

Paryż, 10. 6. PAT . Izba deputowanych jedno 
głośnie przy akompaniamencie oklasków na 
wszystkich ławach uchwaliła na wniosek pre
miera Daladier kredyty w sumie 24 milionów 
franków na wydatki, związane z odwiedzinami 
królewskiej pary angielskiej w Paryżu.

Henleincwcy przeciwni 
„narodowej zbiórce wolność?"

Praga, 10. 6. (B ). Dzisiaj wydana została o- 
dezwa do ludności, wzywająca do składania o- 
fiar na rzecz „narodowej zbiórki wolności". 
Akcja przeprowadzona zostanie przez kensor. 
cjum, na czele którego stoi gubernator banku 
narodowego dr Karol Englisch. Klub posłów i 
senatorów partii sudecko-niemieckiej skiero
wał w związku z tym pismo ao dr Engiischa, 
w którym wysuwa „poważne, zasadnicze kon
stytucyjne, polityczno-finansowe i społeczno- 
gospodarcze zastrzeżenia" przeciwko temu pla
nowi i jego realizacjL

Energiczne zarządzenia premiera Daiadiera
na wypadek ponownego nalotu..nieznanych"samolotów

Paryż, 10. 6. (B ). W  odpowiedzi na interpe-i lotniczej na granicy pirenejskiej, oświadczył 
iacje w sprawie finansowania obrony przeciw-1 prem. Daladier w Izbie Deputowanych, że do

tychczas nie zdołano ustalić pochodzenia sa. 
molotów, które zbombardowały terytorium 
francuskie. Znalezione odłamki pocisków od 
dano do zbadania do arsenału w Tuluzie i na- 
leży oczekiwać opinii rzeczoznawcy. Premiei 
Daladier dodał, że w myśl jego zarządzeń bate 
rie przeciwlotnicze otworzą natychmiast ogiei 
z chwilą ponownego ukazania się samolotćv 
obcych nad terytorium francuskim.
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Zgłoszenia do egzaminu 
wstępnego *■
do kl. I  i wyższych gimnazjum oraz wpisy do ki. 
I  powszechnej od rocznika 1932 począwszy, jako- 
też do kl. I  szkoły rzemiosł (w ydzia ł mechaniczno 
ślusarski) Żydowskiego Tow . Szkoły Ludowej i  
Średniej w  Krakowie, ul. Brzozowa 5 odbywają 
się codziennie z wyjątkiem  sobót i świąt od go 
dżiny 10 do 15.

Dyżury leKarzy t aptek
Dziś mają nocny dyżur lekarze: Ke .....t  A. —  

Krasińskiego, Plcszowski I. —  Starowiślna 17, 
tel. 188-00, Marcinkowski W ł. —  Podwale 1, tel, 
102-78, Immergliick Fr. —  Batorego 11, tel. 205-33 

Dziś mają dyżur nocny apteki: Szczepańska 1, 
Mikołajska 4, Stradom 0, Senatorska 5, K row o
derska 74, Rynek podg. 9, Rakowicka 12, Mada- 
lińskiego 7.

Zjazd rzemieślników 
żydowskich w Krakowie

W  niedzielę 19 czerwca br. w  salach Stow, Ręk. 
Żyd. ,,Szomer Lm onim " w  Krakow ie przy ul. Pod- 
brzezie 6 odbędzie się Zjazd Rzemieślników Ży
dowskich z następującym porządkiem dziennym: 
J) Zagajenie (Prezes D. Scheinowitz), 2) Pow ita
nia, 3) W ybór prezydium, 4) Groźna sytuacja rze
m ieślników żydowskich, a konsolidacja organiza- 
cyj rzemieślniczych (W iceprezes M. Goldfarb),
5) Nowelizacja ustawy przemysłowej i  Izb y  rze
mieślnicze (Radca J. Steinberg), 6) Sprawa po
datków i  świadczeń socjalnych (Syndyk Stow. 
ar Sz. Griinfeld), 7) Konstruktywna praca a 
centralizacja rzemiosła żydowskiego (Prezes Egz 
Związk. Rzem. Żyd. w  Polsce adw. Józef Wajc- 
man, Łódź), 8) Spółdzielczość rzemieślnicza i 
kasy bezprocentowe (d r Silberschein, J.wów), 
9) Zagrożony dostęp m łodzieży żydowskiej do 
rzemiosła (dyr. Julian Goldstein), 10) Prasa rze
mieślnicza (sekr. W . Heuberger), 11) Przygoto
wanie do ogólnego kongresu rzem ieślników żyd. 
w  Polsce (Prezes C. K . Rzem. Żyd. w  Polsce N. 
F ischer), 12) Ogólna dyskusja, 13) W olne wnio- 
i&tf f  um knięcie  Zjazdu.

Początek Zjazdu o godz. 10 przedpołudniem.

Otwarcie żyd. Gimnazjum 
Kupieckiego w Krakowie

Krakowskie Stowarzyszenie Kupców otrzyma
ło  z Kuratorium Okręgowego Szkolnego koncesję 
na prowadzenie Żydowskiego Gimnazjum Kupiec
kiego. Uczelnia ta prowadzona będzie pod za
rządem Stowarzyszenia w  lokalu dotychczasowej 
Żydowskiej Średniej Szkoły Handlowej przy  ul. 
Stradom 10. —  W  najbliższych dniach ogłoszony 
zostanie termin wpisów .

Jak pakować bagaż do.» Kanady?
W ładze kanadyjskie wydały ostatnio zarządze

nia W myśl których imigrantom wjeżdżającym  do 
Kanady nie wolno do pakowania bagażu używać 
materiału z juty lub konopi. W ładze zarządzenie 
lo  tłumaczą tym, że opakowanie sztuk bagażu ty
mi materiałami powoduje konieczność przeprowa 
dzenia.... dezynfekcji. Dlatego też władze te zaleci 
jy  używać do pakowania raczej płótna lnianego, 
lub żaglowego. Również przy okazji le j przypom
niano, że nie wolno przywozić do Kanady nasion 
łub tzw. suszonego mięsa (Wędlin ltp.). W w óz tych 
artykułów jest zakazany przepisami kanadyjskie
go departamentu rolnictwa. (Kabel)

▼głosił o napadzie i •H został 
aresztowany .v

Konduktor tram wajowy w  Krakowie Stanisław 
Klimczyk zgłosił przed kilku dniami, ze wraca
jąc po służbie do domu, w  okolicy Skawiny, zo
stał napadnięty przez trzech bandytów. Według 
z a p o d a ń  Klimczyka bandyci zrabowali mu u 
w  gotówce oraz bloczki b iletowe na ogólną sumę

W toku dochodzeń Klim czyk składał sprzeczne 
w y j a ś n i e n i a ,  a badania wykazały, że bilety rzeko
mo zrabowane były jeszcze sprzedane przed na
p a d e m .  W  tym stanie rzeczy na polecenie władz 
prokuratorskich K lim czyk został aresztowany.

półtora roku więzienia 
?ra niebezpieczne pogróżki

Wczoraj odpowiadał przed sądem krakowskim 
Wilhelm Zapała, oskarżony o niebezpieczne po- 
cróżki. W  toku dochodzeń w  sprawie zabójstwa
w yw iadow cy policji ś.p. Franciszka N iedzieli w
Krakowie, przesłuchano niejaką Marię Pitol, kto-
- -mło nazwisko sprawey z b r o d n i .  _

: ./U Pitol.', nip. żp jeśli zdradzi za

bójcę, to ją zabije. W czoraj odpowiadał Zapaia 
w  sądzie i został zasądzony na półtora roku w ię 
zienia.

Na rozpraw ie zatrzymano świadka Jadwigę 
Zieleń, którą po przesłuchano w  prokuratuize 
zwolniono.

Zabarykadował drzwi 
? podpalił dom

Sąd Okręgowy w  Radomiu skazał 27-leiniego 
Józefa. Kaczyńskiego na 4 lata w ięzienia za to, że 
w e wsi Białobrzegu pod Badomiem w  czasie 
uczty weselnej w  domu swej byłej narzeczonej 
zabarykadował drzw i domu po czym podpalił za
budowania. Pożar, który zagrażał życiu zamknię 
tycli 'w  domu osób i domom sąsiednim, na czas 
zlokalizowano.

 <>-----
—  WIECZÓR POEZJI BEERń HOROWITZA. 

W e wtorek 14 bm. o godzinie 8.30 wieczorem od
będzie się w  Żyd. Tow . Teatralnym (ul. Stolarska 
9) w ieczór poświęcony twórczości znanego poe
ty i  malarza żydowskiego Beera Horowitza. Udział 
biorą prócz samego poety panie Maria Biliżanka 
i Gusta Lindcnbaum Kohnowa oraz p. Henryk 
Weber.

—  Z ORGANIZACJI W IZO  (Szewska 4) W  nie
dzielę całodniowe posiedzenie Komitetu Central
nego grup prowincjonalnych. Początek godz. 10 
przedpoł.

—  ZW IĄZEK  INŻYN IERÓ W  ŻYDÓW zawiada
mia, że w  niedzielę 12 bm. odbędzie się zwiedza
nie Żydowskiego Archiwum przy Gminie Żydow
skiej w  Krakowie. Prowadzi i objaśnia Dr. I. 
Freylichówna. Zbiórka przed Gminą, ul. Skawiń
ska 1, godz. 12.

—  PLENARNE  ZEBRANIE SEKCJI MUNDAN- 
TE K  odbędzie się 13 bm. godz. 8 w  Zw . Zawód. 
Prac. Umysł. ul. Sławkowska 1. 6.

Przew idyw any przebieg pogody w  dniu 11 bm.: 
W  dzielnicach wschodnich jeszcze pogodnie i bar 
dzo ciepło, lecz już z tendencją do stopniowego 
wzrostu zachmurzenia. Na pozostałym obszarze 
kraju pogoda o zachmurzeniu zmiennym, m iej
scami burze i deszcze pochodzenia burzowego. 
Temperatura w  ciągu dnia około 20 st. w  dzielni
cach wschodnich umiarkowane w iatry południo
we, a południowo-zachodnie i zachodnie na po
zostałym obszarze kraju. W idzialność dobra.

Z  Ż Y C IA  M Ł O D Z IE Ż Y  S Y J O N IS T Y C Z N E J  1

Z ruchu A H. DL „Akiba"
Sekretariat K ra jow y „A k iby " komunikuje:
W  niedzielę, 12 bm. odbędą się następujące im

prezy:
a ) Zjazd okręgu sanocko-jasielskiego w  Sano

ku, połączony z starannie przygotowaną wystawą 
prac członków oraz akademią.

Niepowszednia ta impreza wniesie w ie le  oży
wienia nie tylko w  życie młodzieży, ale zaintere
suje też całe społeczeństwo syjonistyczne.

b) Zlot okręgu tarnowskiego w  Radomyślu 
Wielkim. „Akiba" w  Radomyślu św ięci 10-lecie 
swego istnienia, przygotowuje w ięc bogatą uro
czystość, mającą odzwierciedlić rozwój pracy or
ganizacyjnej i  ideowej, jaka dokonała się w  cią
gu tego okresu wśród miejscowej młodzieży. Im 
preza obejmuje prócz szeregu pogadanek ideolo- 
giczno-wychowawczycli, także raport i  akademię 
z referatem poświęconym drodze ideowej Akiby.

Obie imprezy, objęte są programem miesiąca 
organizacyjnego, który odbywa się na terenie 
całego ruchu przynosząc wszędzie nadspodzie
wane wyniki.

Wisła — Makkabi
W  niedzielę dnia 12 bm. o godz. 10.30 odbędzie 

się na boisku Makkabi spotkanie w  szczypiórnia- 
ku o mistrz, kl. A. między T. S. Wisłą a gospoda
rzami. Makkabi wystąpi w  najsilniejszym skła
dzie z Pemperem II, Sonenscheinem i Portnojem, 
gdyż mecz ten zadecyduje o utrzymaniu się w  
kl. A.

—  SEKCJA LO K ALN A  M AKKABI urządza w  
niedzielę 12 bm. wycieczkę do Ojcowa, Wyjazd 
z boiska Ż. K. S. Makkabi o godz. 7 rano. Goście 
mile widziani.

Znowu katastrofa samolotu 
czeskiego

Praga, 10. 6. PAT. Wczoraj wieczorem w o- 
kolicy Brna morawskiego wydarzyła się zno. 
w u katastrofa lotnicza, w której zginęły dwie 
osoby# Codzienne katastrofy samolotów w oj
skowych zaczynają wzbudzać w tutejszym spo
łeczeństwie żywy niepokój.

G D A D f i  (wyspa koło Triestu). Prześliczna plaża. — PARC HOTEL ALLA SALUTE — Dom 
pierwszorzędny, obywatelski. Ceny pensjonatu — zależnie od pory sezonowej od lirów 32 

do 48, Pokoje z balkonami i przepysznym widokiem na morze. — Komwersacja i korespondencja polska. —  
Prospekty bezpiatr e na żądanie. — Właściciel i zarządca. Dr. Oransz.

DLACZEGO SMUCISZ SIE? 
AHA -B R A K  GOTOWKI!!!

N I C  P R O S T S Z E G O . . .
W ybierz i zamów jeden lub w ięcej z po

niższych szczęśliwych losów :
1091 13905 15495 32632 37998 42165

42170 48384 87038 91029 91044 91056
99349 117258 124671 124675 124687 1095
1097 5281 5285 9742 27224 5290
9748 13902 15496 32640 29002 31275

31280 32634 117255 113796 123414 113797
117245 86245 60204 74789 34217 36791
37543 36795 36850 37534 37538 37994
37545 37549 

które otrzymasz wyłącznie w  starej i nie
zmiennie szczęśliwej kolekturze 

KANTOR W YM IANY

1. W0HIMANA -- Przemyśl
GDZIF, PADAJĄ STALE W IE LK IE  

W YGRANE
Zamów jeszcze dziś gdyż jutro wybrany 
przez Ciebie numer może być sprzedany. 
UW AGA: Losy wysyłamy tylko po wpłace
niu należności z góry na nasze konto w  

P. K. O. Nr. 146.961. 
C IĄG NIENIE  I. KLASY JUŻ 22. bm.

EMIGRANTÓW  do krajów 
Ameryki połudn. wyuczam 
H ISZPAŃSKIEGO doktad- 
uie i szybko. — Zgłoszenia: 
ZAMOJSKIEGO 22. m. 4.

z n e
PRZYJMUJĘ do szycia, 
chodzę po domach, wyko. 
nnję wszelkie przeróbki 

Liser, Sebastiana 81. m. 9.

F A R B Y  — L A K IE R ?  
specjalne najtaniej — 
„F & R B O B L  A  S K“ 
Kraków. Kalwaryjska SL 
tel. 149-79.

SMACZNE obiady domowe 
po zniżonej cenie, Dietla 
311. m. 7. 238blf

rONCZOCHY elastyczne 
„ACADEMIC" i inne wszel 
kiego rodzaju pończochy 
gumowe na żylaki i chore 
nogi — najtaniej we f ir 
mie A. Gronner, Kraków, 
św. Idziego 1. (róg Grodz, 
k iej 69). Tanie ceny. Fa
chowa obsługa. 6129k

W AŻN E  D LA  W ŁAŚC IC IE LI REALNOŚCI!

E M I L  K . O N S  T L E R
S K ŁA D  M ATER IAŁÓ W  BUDOW LANYCH I  

F A B R Y K A  WYROBÓW BETONOWYCH 

KRAKOW-PODGORZE, RYD LÓ W KA 8. TEL. 175-4J

Poleca: Brakowanie podw órków  płytami chodnikowy, 
ml, ru ry kamionkowe 1 betonowe dc kanalizacji, wapno 
gaszone, stare de w y p raw y , gips. cement, p tyty hera- 
klitowe, cegłę szamotowa. dachówk< 1 t. p. Materiał 

wyayla się w dowolnych Ilościach.

CENY N IS K IE . 7996k OBSŁUGA SOLIDNA

O L L A
JAKOŚCI

O  RYG IN A LN  E  TYLKO . 
Z iT Y M  - Z  N A  K I E M

FABRYCZNYM:

BEZG RAN ICZN IE

ELASTYCZN E

^PAtENt Nft 7SC3304
PATENT AMEFV-‘ NR. 1̂ 39-701
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do PRYW . G IM N A ZJU M  K O E D . 
l ii Paw. H i* SZKOŁY POWSZECHNEJ

Tow. Żyd. Szkoły Społecznej przyjmuje codziennie 
Sekretariat od godz. 9—13

—  R Y N E K  G Ł. 17. I. p . —
TELEFON 201 24

„ T E M P  O " — ŹRÓDŁO 
OSZCZĘDNOŚCI. — 'Oddana 
tam stara garderobę 1 ka
pelusze do czyszczenie za- 
stepuje now* — w najkrót
szym terminie 1 za niska 
ceno. — Starowiślna 27. — 
Szewska 2, A le ja  Krasiń
skiego 4. 2758g

1 E C H N IK  dentystyczny z 
dłngoletnią praktyka, po 
szukuje lekarki-dentystki — 
celem współpracy. Zgłosze
nia do Adm inistracji „N o 
wego Dziennika pod „7927g" 

S7«2g

LE CZN IC A  ZW IE R Z Ą T  b.
okrąg, lekarza wet. H enry
ka Sternschussa .Kraków, 
A l. Słowackiego 66. Telefon 
205-84. 4057k

KO ŁD RY, bielizna, pościel, 
płaszcze kąpielowe. Eisen — 
Kraków, Sławkowska 2.

4117k

W A8NE  D LA  DENTYSTÓW
Laboratorium Protetyki
Dentystycznej w  Rzeszowie 
Kościuszki 9 zawiadamia. <ż 

dodatkowo uruchomiło dział 
ceramiki dentystycznej. — 
W ykonuje korony i mostki 
porcelanowe pod kierowni
ctwem wykwalifikowanych 
■ił- 4126k

A. N t l S S B A U M
K raków , D IET łA  45 
CHO DN IK I kokosow e  

I P1ACHTY nieprzem akalne
BARDZU smaczne obiady 
domowe wydają. — Bliższa 
wiadomość Długa 6 m. 8.

4089k

ZA M IE N IA M  nossona gar- 
uerobą mąską na materiały
bielskie i  angielskie. K ra 
ków, Landau, F ilipa 1L m. 
4. Tel. 140-33.

W Y K W IN T N E  obiady w y
daje inteligentna rodzina — 
1 zł Brzozowa 12 m. 3. 2249k

CHORZY N A  PRZEPU
K L IN Ę . Długoletni specjali
sta M. Landau, Kraków, 
Dietla 44. L  p. wykonuje 
opaski przepnklinowe ró
żnego rodzaju suspensoria, 
opaski po operacji ślepej 
kiszki — Przyjm uje wszel
kie reperacjo. Posiadam l i 
czne podziękowania.

POŃCZOCHY GUMOWE 
na żylaki „L a s te z" i in. 
ne wszelkiego rodzaju po. 
leca A. Gronner, Kraków, 
iw . Idziego L  (róg  Grodz 
ki e j 69). Tsl. 1JS.5T

SUKNIE , swetry. kostiumy
kąpielowe poleca wytwór
nia trykotaży. Jasna 8.

313Gk

„P O H U L A N K A " Bar—
Dancing, pierwszorzędny lo
ka] rozrywkowy. Kraków,
Listopada 85. 407 7 k

ZAC H ER LIN  tępi doszczęt
nie pluskwy i wszelkie ro
bactwo. R. Nattel Dietla 59.

2770g

FR AC H C IAR Z  Cb. Strass 
t-erg zawiadamia P.T. K lieo 
telą że wyjeżdża codziennie 
w kierunku Kraków-Rabku. 
Załatwia wszelkie zlecenia 
ku najlepszemu zadowoleni .! 
klienteli. Wiadomość Re
stauracja „Thorn", telefoa

N IE ZR Ó W N AN Y — szybko 
echnący krem do białego 
płóciennego obuwia „GEM  . 
N ie plami ubrania. Trwale 
pokrywa powierzchnią wy
robów płóciennych. Dostać 
można w każdym sklepie. —' 
Bkłać fabryczny wyrobów 
marki „Dobrolin". Maria 
Sierotwińska, Kraków. Sien
na 12, sklep — tel. 13747.

m g

ZB IÓ R K A  ulieina na rzecz 
Tow. Ochrony Zdrowia Lud
ności Żydowskiej w Polsce 
„TO Z“  Oddział w Krakowie 
z dnia 24. V. 38 r. przynio
sła zł 877.42. Kwota ta zo
stała przeznaczona na cele 
Towarzystwa. — W ydział 
,.TOZ“ -u składa tą drogą 
serdeczne podziąkowanle Pa
niom, które wziąły udział w 
zbiórce I P. T. Ofiarodaw
com. 4121k

D O  A R G E N T Y N Y
wyjeżdżających wyuczam 
H ISZPAŃSK IEG O  Jązyka 
Toczątki, gramatyka i kon
wersacja. — Zgłoszenia: 
ZAM OJSKIEGO 22, m. 4 

2729g

NOSZONĄ garderobą kupu
ją. płacą najlepsze ceny. — 
Goldberg, Gazowa U. Tel. 
168-21. 2434g

Z A K Ł A D  fryzjerski kupi u- 
żywany aparat do mycia 
głowy. Zgłoszenia: Telefoa 
129-28. 2762g

łNFO RM ACYJ w kraju -
zagranicą udziela dyskret
nie — Biuro Informacyjne 
. KOSMOS" I. Kornblum. •- 
Kraków, Rakowicka L Tel 
157-38. 2774b

LEI.,EM powiększenia pro
dukcji. poszukuje stą spól 
uika z kapitałem od 20—23 
tys. złotych, do fabryki pro 
■łukującej rentowne artyku
ły. Fabryka posiada kom
pletne 1 nowoczesne urzą- 
dzouie 1 Jest w  pełnym ru
chu. — Zgłoszenia do Adm. 
„Nowego Dziennika" pod 
„7890g". 2738g

BIURO handlowe dobrze za
prowadzono w branży galan
teryjnej, kosmetycznej na 
Małopolską 1 Śląsk obejmie 
zastąpstwa poważnych firm  
O ferty: Admin. „Nowego 
Dziennika" — Kraków pod 
„77WgM. *76g

AAAAAAAA

S p r z e d a ż
LODOW NIE „ Id ea ł"  w naj
większym wyborze, najdo
skonalsze — najsolidniejsze 
Sattler, Kraków, Stradom 
U. 2160k

O K A ZYJN A  sprzedaż re
klamowych kuponów sukna, 
wełen, jedwabi I  towarów 
hławatnych za bezcen. — 
Nowootwarta „B Ł A W A T - 

N Ia  O K A Z Y J N A ". K ra 
kowska 6. Ip. front.

S117k

D Y W A N Y  ręczne, kilimy, 
O B IC IA  meblowe nowo
czesne „D yw an", Kraków, 
Podgórze, K ing i 9, Tel. 
116-09. Naprawa, strzyże
nie, czyszczenie. 64lk

W Y P R A W K I niemowlęce, 
konfekcja dziecięca, bieli
zna — najtaniej Obstander, 
Rynek 1L 6825k

O B IC IA  MEBLOWE. P r z y 
bory tapieerskie — naj 
taniej Fischman, Kraków, 
Grodzka 8. telefon 119-34.

2814k

K IL IM Y  artystyczne, na 
rzuty, obicia meblowe <— 
CZYSZCZENIE, naprawa — 
Grfinerowa, Kraków, uł 
Dunajewskiego 6. 31661r

K A M IE N IC E  N O W A  — 
ŚRÓDMIEŚCIE Krakowa
pierwszorzędnie komfortowo 
wykonaną PONIŻEJ KOSZ
TÓW W ŁASN YC H  również 
parcele południowe tu i obok 
Parku Krakowskiego, Łob
zowskiej i  K rótk iej okazyj
nie sprzeda najstarsze 1 naj
solidniejsze Biuro nieruebo 
mości W A LD M AN A , K ra 
ków, Smoleńsk 30, fet. 123-67.

4104k

P LU S K W Y  tępi doszczętnie 
oryginalny płyn JOK. Dro
geria SCHAPSENSOHNA. 
Kraków, Plac Nowy.

FASADY
odnawia solidnie, tanio 
pnediląb, m u ra rsk ie  

Franciszka

Tarnowskiego
Kraków

Mazowiecka L. 18
Telefon 146-58

LODOW NIE
Rzeźnicze, Restauracyjne, Pokojowe. HURT-DETAL 

Sprzedaż gotówkowi* — ratalna
WYTWÓRNIA

S. GOLDSTEIN Jagiellońska 5
Tel. 178-47. Prospekty na żądanie.

KOSZULE sportowe, pyja- 
m y najmodniejsze — najta
niej W ytwórnia „ L IR A ’. 
Szewska 18. 4095k

26 K W A T E R  okiennych u- 
ływanych w dobrym stanie 
ze szybami 1 okneiem — 
sprzedam. Wiadomość Orze
szkowej 7 u portiera.

1063Sk

M ĘSK IE  letnie obuwie — 
specjalność plecionki na j
taniej Zncuormann, Bożego 
Ciała 22. 4U5k

M EBLE kuchenne przed 
pokojowe i pokoju dzieclę- 
oe, nowoczesne, szla j'sko
wane, najsolidniej I n a j
taniej „Specjalność" Rynek 
GL 12 podwórze. 1741k

M EBLE sypialnie, jadalnio, 
pokoje kombinowane, gwa
rantowanej Jakości poleca 
N A JTA N IE J  — dogodne 
warunki. Fabryczny Skład 
Kraków, Bracka 13.

1054k

M ASZYNY do pisania, no 
we — używane. W ielk i 
wybór maszyn walizko
wych, Wymians — dogodne 
spłaty. „Maszynodom" M a* 
LSwenstein, Kraków, Zwie
rzyniecka 4. 2867k

M EBLE AR TYSTYCZNE  
Zygmunt GRiiNBERG, 
Kraków, Tel. 174-06.

8392k

K A R A L U C H Y  niszczy do
szczętnie JUK, proszek ory
ginalny. — — Drogeria 
SCHAPSENSOHNA, Kra 
ków, PI a o Nowy. 3174k

D ZIE C IN N Y wózek sporto
w y w doL,ym stanie sprze
dam. Powiśle 10 m. 7. m ię
dzy 12—1. 4101k

O DCISKI nsnwa niezawo
dnie „R IG U “ , 50 groszy Dro
geria SCHAPSENSOHNA, 
Kraków, Plac Nowy.

3175k

SK LE P  spożywczy istnieją
cy od 30 lat na dobrych 
warnnkach do sprzedania.—
Zgłoszenia Józefińska 33 m. 
5. 2747g

DAW NO zaprowadzoną cu
kiernię sprzedam zaraz. -
Wiadomość: Kordeckiego 5 
I I I  p. m. 9. 2736

■SZAFĘ kombinowana, orze
chową, sypialnię czwórdziel- 
na, nowoczesną jadalnię lu
ksusową w  najlepszym sta
nie okazyjnie sprzedam. — 
Bocheńska 5. m. 2. 4113k

SK LE P  B Ł A W A T N Y  w No
wym Sączu, w  centralnym 
punkcie, wraz z  całym zapa
sem towarów, z doskonale 
zaprowadzoną klientelą, za
łożony w  roku 1885 — do 
sprzedania. Poważnym re- 
flektantom inform acje po 
zgłoszeniu się do Admin. 
„Now ego Dziennika" pod 
szy.rą „7942g“ . 2774g

CZY PAM IĘ TASZ , że naj
korzystniej zakupisz wyro
by tapieerskie w  wytwórni: 
Goldschmidt, K rzyża tn y t

* m 1 " "* ** —4
N IE B E ZPIEC ZN Y WRÓG 
POTU, to specjalne pudry i 
płyny z Drogerii Nowocze
snej Lehrfelda, Grodzka 35.

2776g

Węzę gumowe I parciane 
najtai lef

/ C M | T  "HUPJOU! NflJRZEOZI PRSOM-
V .(S il TRfiNSii '̂9LlUiE '̂T9SZVr'

Ttt.ttćM 130-01 HflR4ÓUj.i)UNfljiEUjSt(IEG0 fi

Sa LO N IK , meble „Bieder- 
mayer" i  inne ora? obrazy 
do sprzedania. Oglądać 2—4 
Gertrudy 9, m. 7. 2778g

K O STIU M Y K Ą P IE L O W E
spodenki, bezrękawnlkl pa- 
leoa najtaniej Pracownia 
Trykotaży Felman — Seba
stiana 23 (Sklep frontowy).

8915k

WĘŻE gumowe do skrapla
nia chodników i ogrodów — 
dostarcza Szajer, Kraków, 
Floriańska 5. telefon 141-54 

4092k

AAAAAAAA
TOWARZYSTWO „O G N ISK O  P R A C Y "  w KRAKOWIE

ul. Skawińska Boczna 7, <el. 158-21
zawiadamia, że

W P I S Y  d o
4-ietniego g m n a z j u m  k r a w i e c k i e g o  ipo u. m. «k. powa.)

3-lltllegO G IM N A ZJU M  B IE L IZ N IA R S K IE G O  (po||l. ki.&Ł POWH.)
przyjmuje się tylko do dnia 15 czerwca br.

Egzamin wstępny dc 17, 19 i 20 czerwca bm.
Do podań dołączyć: świadectwo u koń czen ia  szkoły pow szech n e j,
świadectwo szczepienia, świadectwo zdrowia, potwierdzenie badania Instytutu 

Psychotechnicznego. Wpisowe Zł 10.—
Zgłoszenia przyjmuje się w kancelarii szkoły od 10— 1.

POLOW E dwupiętrowego
domu, okolica Gertrudy z 
ezleropokojowym mieszka
niem z luksusowym kom for
tem sprzedam. Zgłoszenia: 
Admin. „Nowego Dzienni
ka" pod „7S96g“ . 2741g

KO M PLET N A CZYN ku
chennych 56 PRZEDM IO  
TÓW tylko zł. 49.-. Skład 
fabryczny „M eta l", Dietla 
L. U  3842k

N A D ZW YC ZA JN A O K A 
ZJA ! K A M IE N IC A  pełno- 
komfortowa 57 pokoi, przy 
plantach, cena lśU.OOO, do
chód roczny 17.000.— 
K A M IE N IC A  nowa trzeeb- 
plętrowa, superluksnsowy 
komfort, koło Błoń. dochód 
roczny 8.500, cena 100.000, 
gotówką 80.000. — sprzeda 
Biuro R U B IN A. Kraków, -  
W ielopole 26, tel. 171-78, Po
leca w ielki wybór korzyst
nych realności. Prow izja 
minimalna. 41061

LE ŻAK I, koce, ro lety do 
okien i markizy, płachty 

nieprzemakalne. okazyjna 
sprzedaż dywanów ręcznych 
Halpern, Dywany, ceraty, 
linoleum. Poselska 18. 4101k

N IE B Y W A Ł A  okhzja! K A 
M IEN IC A  nowa, PEŁNO- 

KOMFORTOW A. 36 U B IKA - 
K A C YJ  bez przenośnego, — 

NAJELE G ANTSZA ulica 
Krakowa, dochód HOCZNY 
13.000.— cena 125.000.— GO
TÓ W KA 100.000 sprzeda PO- 
6NER-BALKEN . Kraków. 
S E B A S T IA N A  7, TELEFON 
143-63. 4083k

N A J TA N IE J  zakupisz na 
wyjazd pyjam y męskie — 
damskie i dziecinne, koszule 
sportowe jak również b ieli
znę męską, damską w w iel
kim wyborze w wytórni bie
lizny A ffenkraut Stradom 
15. 8773g

W IE L K A  O K A ZJA !! Z po
wodu przeniesienia lokalu 
oprawa obrazów, karuiszo 
stylowe, lustra 39 PROCENT 
taniej — tylko ZO LLM AN 
Kraków Starowiślna 64.

2785g

ŁÓŻKA POLOWE, ŻELAZ
NE zakupisz, naprawisz — 
N A J TA N IE J : Tapicer. W ę
glowa 3. 2636g

O K A ZYJN IE  sprzedam — 
kompletną jadalnię w  bar
dzo dobrym stanie. Radzi- 
wiłłowska 9 m. 1. 2771g

O K A Z Y JN IE  sprzedam u- 
rządzenie sklepu 1 praco
wni modniarskiej. Zgłosze
nia Tel. 178-09. 2763g

M LECZARN IĘ  zaprowadzo
na w dobrym punkcie, — 
czynsz niski, Bprzedam. -  
Zgłoszenia Admin. „Nowego 
Dzieunika" pod „7926g".

*761g

SPRZEDAM  lnb wydzierża
wię kamienicę, centrum 
Krakowa z wolną piekarnią 
dochód 5.500 cena 30.000. — 
Zgłoszenia Adm- „Nowego 
Dziennika" pod „7903g“

2748g

Matrymonialne

SW AT znany w  sferach 
zamożnych, i  in teligencji 
poleoa się ,.A T ID " Kraków, 
Grodzka 85. I L  codziennie 
od 6—8 wieczór; w niedzis. 
lę  od 10—1 1 4—8. Dyskre. 
cja, 4528k

M ŁODY inteligentny, ksztat 
eony lepsza rodzina, łagod
ny charakter, przedsiębior
czy, doświadczenie handlo
we, pozna o tych samych 
walorach pannę miią, sym
patyczną. zgrabną, przystoj
ną, lat 25 w celu matrymo
nialnym (E inhcirat) w  kra
ju lub najchętniej zagrani
cą. Zgłoszenia Admin. „N o 
wego Dziennika" pod ,,7925g' 

2760g

R U TYN O W AN Y KUPIEC ,
zamożny, akademickie w y
kształcenie, z długoletnią 

praktyką, przystojny, poszn- 
suje panny inteligentnej — 
■przystojnej w wieku 25—30 
lat, zamożnej z postępowego 
domu, ewent. „E inbeirat" do 
większego przedsiębiorstwa. 
Uprasza o fotografie, zwrot 
zapewniony, dyskrecja. — 
Adm. „Nowego Dziennika" 
pod „7958g“ . 2781g

P IĘ K N A , przystojna na sta 
r.owisku pozna w celu ma 
trymonialnym bardzo powa
żnego bogatego pana. Binrc 
ogłoszeń, Sionna 12 „M łoda" 

Y805a

R E K L l M A  
D ŹW IG N IĄ  
HANDLU  --



(NOW Y DZIENNIK" sobota 31 czerwca 1£38 19
MIĘDZYSRODOWISKOWE AI/EM1CKIE KO

LONIE LETNIE H. A. Z. — JAMNA fta Jarem! *e
Rad Prutem. Opłata za turmis czterotygod. zł. 89,60. 
IT W M C Z N  A-Zdrój obok K ryn icy  nad Popradem 
opłata za turnus czterotygod. zł. 92.— . ZAKOPANE 
Opłata ża turnus czterotj god. zł. 69.50. Łącznie z 
kolonią w Zakopanem odbędzie się kolonia „Bnej 
Syjonów '1 Zach. Małopolski i Śląska. TRUSKAW lEC  
ryczałt 3-tygodniony zl. 94. —  Na -wszystkich kolo- 

h Wikt piet ws^orZęd/iy 5 razowy. W ille  kom
fortow e pokoje 2— 3 osobowe. Boiska do gier i 
lekkoatletyki Turystyka. Szczegóły w  prospektach. 
ZGŁOSZENIA przyjmu.,; i informacji udziela Egze
kutyw- Org Syjon., KRAKÓW , W IELO PO LE  9, —  
tśl. 108-84 w  dni powsz. 12— 14 i 16-18, w  nie 
dSićle 12 -14 Kolonie czynne od 15 czerwca. 3483k

Z d r o j o w i s k a

RABKA-ZDRÓJ, tel. 361, ul. 
NbW^ Świat, — pensjonat 
LUBICZ** Zarząd Helena 

HAńeManówna i Lidia Wer- 
bdf, Przyjm uje też dzieci 
bek Opieki. Wychowawczy
ni i ewentualna pomóc w 
nauće na iniejscu. 4D68k

R A B K A ,  — Pensjonat 
i PRÓ M IEŃ ‘% earząd Sche- 
rer * Bfebenowa. Tel, 146. — 
Bdkdje słoneczne, wóda bie- 
iąefc, kuchnia wykwintna. — 
P rzyjm uje się dzieci 1 mło* 
tilieft poQ  troskliwą opiekę 
Kier* L ,d y  Bebenówny,

8818k

R A B K A .  — Pensjonat 
SH IR LE Y  dla D ZIEC I od 
lat 3 pod zarządem Drowej 
Stąpowskie.i oraz Aniuty
Waclisman-Orlińskiej. Pięi 
kne położenie, Ogród, Las, 
Rzeka, Opieka lekarska, — 
Pedagogiczna, Gimnastyka, 
Rytmika. Ceny przystępne. 
Zgłoszenia; Gertrudy 9 m, 
15. 2777g

W RABCE otwierają z koń
cem czerwca kolonię dla 
dzieci i młodzieży drowa 
Wasserowa i drowa Jamplo- 
wa. W illa  położona w  cen
trum. troskliwa opieka, ku 
chnia rytualna (5 razy 
dziennie. Zgłoszenia: Was
serowa, Biała Krakowska, 11 
Listopada 28, Tel. 24-26.

2799g

.JEDYNIE P  O T N  I K I
T k W a

ochronią Wasze obiory 
przed .ulrzcieuiera 
albowirm 'wyrabiane ną

z naturalnych i gwaraDtuwaoycb gum potoikonjtli

R A B K A  v illa „ IR Y S “  obok 
edrojU. Polana, las, opieka 
dla dzieci. Kuchnia rytual
na, Zarząd Panzcrowa, Griin 
krjut„w fta. 2697,;

B A S K A , p jif la t  s w i
M AŁCOW EJ Już o tł.arty  »  

w illi „Wenecji-*. 3339k

B A B K A . Pelnokomfortowy 
pensjonat „ZOFIA** pod .a- 
r*ądem FBERSOHNO wEJ 
UNGBROWEJ. Centralnie 
położony, poleca pokoje z 
balkonami. Kuchnia w y
kwintna. P rzyjm uje daiecl 
pod opieką fachowych ził. 
TeL 339. 4070k

R A PK A  — „PkLA C B " -  
pierwuorzędny pensjonat 
pod aarządcid Drowej Pa- 
U liży  Keiflerowej. pełny 
ikojfifort, nowoczesne urzą
dzenia — diety. Teleion Nr. 
B25. 3319k

B A B K A . Pierwszorzędny, — 
pełSOkóftifortówy pensjonat 
..O P IEK  ż“ . Ceny do 15-go 
czerwca zniżone. Prospekty 
na żądanie. Zarząd: fioch- 
mannowie, Stra_serowa. « -  
T e t l.  326. 358s

R A B K A . Petnokomtortowy 
pensjonat „KRYN ICA** dla 
DZIECI 1 M ŁODZIEŻY o- 
twarty. Zarząd: Dr med,
baba Blumenstock-Kahano- 
f a  I Bora biumensi.oc.6wn, 
kierowniczka przedszkola. --- 
Zgłoszenia Kraków, M iodo
wa 17 m 2. 3—5 2796ł-

P A B K  A — pierwszorzędny, 
peikomfortowy pensjonat — 
StorChoWej „JEDYNACZ- 
K A “  tel. 273 poleca pokoje 
z bieżącą ciepłą, zimną wo* 
dą, wykwintnym utrzyma. 
1 łom od k znityeb dziennie,

R A B K I .  — KRÓLESTWO 
DZIECI t MŁODZIEŻY, —

Przyjm uje jak corocznie pod 
opieką do pełnokomforto- 
wego pensjonatu 
„PO R E B IA N K A * telef. 259. 
Bella Ascher-SPIRA, K ra
ków, Augustiańska 19. m. 24 
telct. 180-56 10—12. 2780g

R A B K A , pensjonat „IG N A - 
COWK k“  pokojo słodeczm: 
z werandami, u stóp lasu, 
CENTRUM, kuchnia w y
kwintna
Zarząd F A LLE K . 8368k

Krynica .Riwiera'
Drowej Fanny Regenbogenowej

T< IetOtk ZK&. 3664kr
C i e p ł a  i z i m n a  woda b i e żąca  w poko j ach  
Przy p e n s jo n a c ie  ogród do leżakowania.

R A K B K  V pon.ijonat dla 
DZIECI. MŁUUŹl M i t  “ •
, SWOBODA** -  pri/jmujz 
dzieci pod awoją opiekę. — 
Heleną Baumgarten. 3008k

B A  fi fc A. — BoJfejos „I
i „SAŁW AtO R** E M EfiS* 
W ŁJ. Centrum. Komfort. 
Wykwintna, kuchnia rytuM-
na. CENT N IS K IE . 2749*

R A B K A  <-* pensjonat 
„A N N A “  czynny c ity  rok 
pod zarządem M ANDEL-
BAUMOW lei. 259, -  śHgfc,

R A B K A  — pensjonat
i SŁONECZKA" D aw ifa 
Braunfelda, poleca piękne 
pokoje z balkonami, oeny 
przystępne, Tol. 342. 4 llik

R A B K A . Pelnuhumtdrtówy 
Pensjonat „SULIM A** — PC
gruntownym remonció —* w  
twarty. Zarząd Melzerowie, 
it le ro n  206. 4l24h

ZAKOPANE .P F IM A Y E R a *
(B iałe) pierwszorzędny pei- 
bokomfortowy pensjonat — 
g rgŁ  fiejnholdowej. śQ8§k

s A k o A h r i i .
l„ii. jnsl di. dUill i iMtdsilll) 
l - u  n.ji Bi OrHOUJU 

iO P 11 K tk"
4

D,'ega dó Blałd^ó 
Zglosichia: tś l,  179-11.

Kraków, Starowiślna 22.

RAB fi A— pelńók„m tjrtowy 
pensjonat „R O K IT N A " — 
poleca pokoje sloneezne <- 
auchma rytualna, — Ceny 
przystępne. Telefon 126. — 
Oeldzabler- V ogelslnger.

4ir0k

B A B K A  — Pensjonat 
„M A R IA "  Zarząd Ybgelhn- 
tóW poleca komfortowe po
koje z werandami, Wykwin
tna i obfita kuchnia rytua.- 
nft, w  pierwszym sezonie ce
ny niskie. — Przym uje dzie
ci pod opiekę fachowveh Si" 
w wieku szkolnyn: w od 
dzieinym budynku. ŻgłosZt 
nia M gr R. Perlówna, Tar
nów, Lwowska 6, 4112k

R a f iE A  kom fortowy pen
sjonat „tsanato** pięknie po
łożony, centrum, kuchnia 
wykwintna 1 dietetysZŁa, 0- 
glód, freblaaka, telefon Nr 
868 pod fachowym zańżądem 
R MarkhóimóWej i R> Blń- 
traehtowej. 4120k

ZA K O P A N E  -  „ ł j j  ACM**. 
Reprezentacyjny, nowo jc - 
eny. 60 pokojow i hotel-pen- 
sjenat poleca się na eezon 
letni. Za.ząd — jak dotych
czas — Luotigow.e. Telefon 
16-51. Ueny pensji od zl 6.—.

*131k

K R Y N IC A  pełnokomfortc- 
w y pensjonat „Ś tżI A jTO- 
3VID*‘ pod zarządem dotto- 
rowej Garberowej — blisko 
Nowych Łazienek, central
nie położony, — wykwintna 
kuchnia 3921k

K R Y N IC A . Pensjonat „TO- 
S K A ‘* poleca pelnokomfor- 
towo pokoje z balkonami, 
anto własne, Streliugerowa.

K R Y N IC A , Pięknie po.ożo- 
i 7 pensjonat STANlSł^ArVA 
pód zarządem Silbfefów po
leca pokoje sióueczn6 z u- 
trzymaniem lub D6Z, wlaśne
euto ao dyspozycji góżel.

4128k

ti 111.11 m. It.
P ry jr .  Z y d . K oacf.WPISY

Szkoły Powszechnej
Karmelicka 46

p r z y j m u j e  kancelaria szkoły 
w  g .  1 0 --13  i 16- r-18

O D łata  minrm^Eha

^ A jłO PANE „S IE N m EV.» 
C Z Ó Ł K A " Zamojskiego — 
tel. 172», Pensjonat kat. I. 
pod zarządem Markawiec- 
kiej. Znana wykwintne ku
chnia. Na sezon letni ceny 
znacznie zniżone. J637g

ZAKO PANE . „UCIECHA** 
Telefon 13-37. Komfortowy 
pensjonat dla młodzieży i 
daieełt — Inform acje: Inż 
jjoucbtero'- i Zakopane 1 
mgr. Dunka Kerner, Przed' 
szkoie. Sławkowska 3. Teł 
lefon I3M7. godz. 19 30-13, 

3330k

PRZYńM Ę Kolonie miodzie 
ży z kompletnym, obfitym 
Utfzymań.emi dnlbnAte i  jo. 
Zgłoszenia: Szczyrk, W illa  
„Cieszynianka*' FldlsslgOwi

383(1

K r Y N i Ca . — Pensjonat 
„OAZA**, tel, 419 pod t,„rzą- 

rttm M AN bŁO w E d R APPA - 
P O łttO W E Ł  Knchd.a w y
kwintna na maśle na ży
czenia dietetyczna. Auto do 
dyspozycji P. 1*, Góńdl.

3446k
I ■, , a. t -  r l i , i i. r„.
NIN IEJSZYM  zawiaaamia- 
my uprzejmie, że objęłyśmy 
w  K R Y N IC Y  ZDROJU luk
susowo urządzany, pełno- 
komfortowj pansjnnal — 
„M UR AN'* teleron 876, pię- 
knio położony w samym 
Centrum, obok N „  wych Ła
zienek. Pokoje słoneczne z 
balkonami Kuchnia w y 
kwintna ’  oietetyeana. Ueny 
niskie. Polec im y etę łaska
wej pamięci. MARYa  6 l3 -  
DŁR  • D R eH LlCH Ó W A -  
H A N K A  K & A N Z ór Na ,

ZYZik

RYTRO  — znany pensjonat 
„PODHALE** Schweida Teh 
t. poleca pokbje słoneczne, 
t  balkonami, duży ogród, — 
taras, radio, światłe, elektry
czne, blisko p laży i  lasu. — 
Kliehnie „maczna, rytualna, 
na żądanie dietetyczna. -- 

ZgłOLzenlbi Schwe-d. 41244k

SZCZYKa . W illa  „C IESZY* 
M A N K A ** Fleissigowej po
leca pokoje duże i eiotteozne. 
W illa  połs "ona w eentrum, 
posiada obszerny ogród. — 
światła elektryczne. Ku
chnia ściśle rytualna. *- Nd 
czerwleo ceny znacznie Zn - 
tona. 3870k

KROŚCIENKO n. Ł .  pensjo
nat „K W IATE K ** R. Prze
worskiej poleca sionecżnii 
poiijje. Wykwintna kuchnia 
rytaalha. Ogród, taras, pla
ża, radio, patefon.

M USZYNA-Zdrój. Kom for
towy pensjonat dla młodzie
ży pięknie położony, blisko 
łazienek. Wychowanie f iz y 
czne pod kierownictwem 
proie.iora "WOLKA EDEL- 
fT E IN A  i L E K A R 7 A  DRA 
FR oH LIC H  A ze Lwowa. — 
/ nt ni ple iu »  :d ł «  <H- 
febnir rytualnie — Prowadzi
Barucb EdMsiela, u . . , 1 
riel szkoły „Miarach!**, — 
Kraków StarowiśiUa 64.

25874

SKOLIMÓW  — Królewska 
Góra (poC Wa/sZairą). Pen
sjonat Łla daieci 1 mióddle- 
ży M arii Rnbmsteinowoj ib- 
właścicielki pensjonatu w Ża, 
kopauemj pd grulitbwnyai 
remoncie już otwarty. tFelś 
fon* Skolimów 157,
—  —
M ttUZYNA • EOBuJ. Psu-' 
sjdtaty „irena" — i,8óflkaul 
przyjm ują wozeżniejżża Ig łd j 
szeaim (408k

TRU SK AW lE C  — W IL L A  
„BELWEDER** Zyd. Tow .j 
KrajozUaWcsS Odde. WA j 
LwoWie urządza tanie pd*’  
byty Enraeyjae (o«f 10. V. —• 
SL X .) i  TRUSS AW CU 
oraz kolonię wypoczynkową 
w DORZE k/Jaremcza. 
Pobyt w pierwszorzędnych 
pei -jonitach. W ikt pensjo-] 
netoYey (na żądanie diete
tyczny). Zniżki p rzy żabi-*-1 
gach kuracyjnycŁ _ Zgłosze
nia i inform acje: 1) w  K ra 
kowie: G E R fR lłlłY * i ł .  m. 3 
(parter), codziennie z wy - 
jąlkiem  niedziel w godz. 
13—20, 2) w6 Lwdwld: zyd. 
Tow. Krajozn., Lwów, P l 
Mariacki 5. 229og

N A  ODTŁUSZCZENIA -  
Żibła 2  głębin m diżjleU ■>- 
Louert ŚJawbJwska 6. 9M4k

t l i p u p r l A  n e i l C l A U  D l i n « n r C T  dla sfer burżuuz. Wszelki komfort. Gorąca i zimna woda. 
W E N C lJ A  mm r C l I j l U N  D l l l l M r t j l  bieżąca. Wyśmienita węgierska i wiedeńska kuchnia
Przystępne ceny. 1 minuta ód PI. Św. Marka Widok na Ganale Granda Tel. 20.614. Właść. Julltu la ła

ZAKO PANE . Pelnokomfot- 
towy pensjonat „AN AS TA * 
ZJA14, ulica Zamojskiego. — 
Pdkdje slbueczuei Kudbtiia 
wykwldtua. — CbHy liiskls. 
Tślefdfl 13-44 8i39k

ZAKO PAN E . PeusjduUt Pud 
„S ZA R O T K A M I*, telefon 
18-59 — pnd zarządem H. 
ZlhJGERA poleca pokoje 
pelnokomfortowe, bieżąca 
ciepła i zimna Wbda w po
kojach, Kuctliiia rytualna. 
Ceny ne cżdrwieo zniżene.

8259k

ZA K O PA N E  -  „U C IE C H A * 
telefon 13-97. Pctnokomfor- 
towy pensjonat dla młodzie
ży i dzieci. Zgłoszenia: Inż. 
Genia Leuehterowa. Zakopa
ne „Uciecha** i mgr Dunka 
ICeruet, Kraków, Stawków- 
RhH 9: Przedszkole, tel. 181-17 
godz. 12—13.

Z A K O PA N E  —„UC IECH  A “ 
teleton 19-87. Pełno kem for- 
tewy pensjonat dla mło
dzieży i  dzieci. Zgłoszenia: 
Inż, Genia Leuehterowa, Za- 
kdpatle „Uciecha** i mgr, 
Dnaka Kerner, K raków  — 
SłaWkoWska 8. Przedszkole, 
tel. 131-17, godz. 12—13.

4040k

B AKO I ANHi k po k o  j  0 u u-
lywalnością kuchni i łazien
ki, poiozone w  piękflyffl 8- 
grodzie na sezoh letfll 30 
Wynajęcia. S. Bpeiser, W it- 
kirwicza „Storczyk**, 4133k

SZCZYRK Willa „ŚLA^A - 
CZK A“  poleda pdkaje sio 
necźne, komtono.re. Ku
chnia Wykwintna, ścisłe ry 
tualna. Zarząd: Panzer * 
Klein. 23,Qg

K Ó W A N Ifit . W illa  „AM E- 
R Y K A N K A " pod zarządem 
Ham burgerowej.. Kuchiiia 
ściśle rytualna, polana, lhi 
Opieka dla młodzieży zapa- 
wniona. Zgłoszenia A fie rg ii 
lor a. Wawrzyńca 32. 2679g

K G L  O N 7 E TOW AHLY* 
STW A RYGOROZANTÓM* 
KRYNICA-ZDRÓJ, Kemfot 
towe uudynki „Dana** i 
„Kotwicz**, w odległuści kil 
ku minut drogi od Łazie
nek. Wykwintne Beio-razowe 
y,Yżywienie. Na żądanie die
tetyczne Gena ża turnus 
ł-ro tygodniowy zł 120.— 
PIWNIGZNA-ZDRÓJ. Kom
rafiowy fiudyne* w n »im
kżiejsżój ese9*l t.W flie inej 
tuż nad W/kwlUtne
5-ciorazowe wyżywienie. Na 
żądanie dietetyczne. Cena 
za turnus 4-ro tyg. zł 95.— 
U lg i buraejrjttd. Ł l l lk l  km 
lejówż W obie etreny, •*- In 
formacje i zgłoszenia: To 
warzystwo ftygorozantów — 
(żydowski Dom Akanemuki)
Lwów, śWi Teresy Ż»e w 
godz od 9 do 15 Tel. 230-41. 
p. {f. 5. Nr 504-997. W rftiie 
zapytania pisemnego, nale
ży jaiączjrfi znanzea na od
powiedź. <132k

SZl .'JfRK. •— Pensjonat 
B A J K A  poleca od 19 maja 
pbkoje di ze 1 słoneczne, *~* 
W illa pole Żor a w samym 
oentrnm, posiada obszerny 
ogród. ŚWlatlo elektryczno. 
Kuchnia SCiśle rytualna. — 
Tel. El. Pod zarząuem B. 
WolfOW oj. Ż72l)k

ŻAW O JA — Pensjonat 
.,STa N IS ŁA W A '*  polec, po
koje słoneczne z całodzien
nym uttzymaniein. Klektry- 
Cżność, telefon, basen kąpie
lowy. fń fó 'macje zUScz.ki.

2687*

DLACZHDÓt Wszyscy Cdaż- 
ją swoją Ck-BDEROBE Uo 
Ohemioznej PralL* 1 Far* 
biarni „ K K A K O W iA N łA “  
Starowiślna 18, A le je  K ri- 
sińsklego 4. Telefoii 194-67. 
Bo najtaniej, najsolldnlO], 
najszybciej. 2759g

„BELLOT** usuwa owiosle. 
n u  z eeDnlką. . -RAZOL" —• 
specjalny dla Peó pcrfumO 
wąny u s u w l  owłosienia w 
rąk, nóg i pach. Próbni nes 
płatnie. Scnonwald, K ra 
ków, Diellowska 5L 2634g

ŚWtATOWjdJ SŁAWY

M A Y A  P U D E R
Dl a  Nie m o w l ą t  i dzieci

TYLKO W ROOTYffl PPU KAM l' IOIHROHHYH ZHJKIEH WODNYM
„n  A T A "  myato, allwa i Kram

UO N A B Y C I A  W  A P T E K A C H  I D R O G E R I A C H  
Wyrób I skłSO:

Mrten, s. H f  Y A  Lwtw, Kolł«łał< 12

USTROŃ — „HELGA* (na

przeciw pływalni pełnokom- 

fortow y pensjonat prof. 

Reinhoidowej. 4097k

S Z C Z Y R K .  — W il’ a 
„C IE S Z Y N IA N K A " fle.ssł- 
gO JOj peluca pokoje duże i 
słońeezuB. W illa  położona w 
centrum, posiada obszerny 
ugrud św iatło elektryezne. 
Kuchnia Seiśle rytualna. -- 
Na czerwiefi 0 "-ny znacznie 
zniżone >£79k

Pl ia SZCZE szkolne dla dzio. j 
wcząt 1 chtopCÓW. piaszozy 
ki, i Jkienki. Ukratutż wy | 
kwintn > dla dzieOL Cenj j 
niskie, „Korali**! órodr- 
:i I I  TOK)

PODCZAS DNI K R AK O W A i 
ZNIŻONE CENY zabiegów! 
upiększających 1 oumładza-j 
jąCych W IN9TYTUCI1S Kż-1
SMETYCZbTrTK „KAMEA**! 
Kraków. B yr i-k Gł. 26 I  p .' 
telefof- 900-34. 2788g
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WPISY do
MYW. 2YD. GIMNAZJUM 
Ż E Ń S K I E G O
S T A R O W I Ś L N A  1

p r z y j m u j e  S e k r e t a r i a t  w  ; o i i  l O - t J  
E G Z A M I N Y  W S T Ę P N E  d o  kl. I. od  dn ia  19. VI. 
d o  kl. II. od  dn ie  23. VI. T e !  171-56

Pocztę szyfrowe 
Inseratowe

oaloagr wrzacad w eiąga- 
c*2*go dnia

tylko 
do  skrzynki
w m u ro w a n e j  w faramla 
przad ,Nowyin Dziennikiam* 
•  k tórą  o p r ó in l a  aią 

6 razy dzienni*.

Wolne posady
FOTOGRAFA samodzielne
go na zastępstwo na mie
siąc poszusuje natychmiast 
do Jednej miejscowości w  
Kieleckim. Zgłoszenia: Adm. 
..Nowego Dziennika" pod 
„7898g“ . 2743g

BU CH ALTKR(ka) do samo 
dzielnego prowadzenia 
ksiąg ze znajomością pro
wadzenia korespondencji i 
pisaniem na maszynie na 
pói ania poszukiwany. Zgło
szenia z podaniem warun
ków do Admin. „Nowego 
Dziennika pod „7922g".

3757g

BUCHA T. T E R K A  — kores
pondentka znajdzie posadę. 
Zgłoszenia z podaniem ho
norarium pod ..7919“  du Ad- 
m in isirrcji ..Nowego Dzien
nika". 8755g

W YT W Ó R N IA  peruk Zofii 
Singer-Weiesowej Kraków, 
Starowiślna 28, poszukuje 
panienki obeznanej v zawo
dzie. d782g

P R ZE D S TA W IC IE L I na ka
żde miasto celem sprzedaży 
rewelacyjnej noc. oiśol oo- 
dziennnego użytku, opaten
towanej * kilkunastu pań
stwach. Jest to nowoczeeny 
aparat do froterowania i  po
lerowania podłóg, chodni
ków, dywanów linol., tuni, 
łatwy w  użyciu, bez prądu 
elektrycznego. W ielk ie  mo
żliwości zbytu w mieszka
niach, kawiarniach, hote
lach, pensjonatach, sanato
riach, szpitalach, biurach i 
t. p. Znaczny stały dochód 
zapewniony. Do objęeia za
stępstwa wymagany kapitał 
od zł 80.— zależnie od re jo
nu. Pow—jne o ferty ■ poda
niem wysokości kapitału 
pod: „Abem o" do „P a r "  — 
Katowice. 4129k

Posad poszukują
ZDOLNY, długoletni m aga
zynier — ekspedient bran
ży lmualaeyjno-wodoeiago- 
wej p rzyjm ie po,adę na 
skroim y eh warunkach. — 
Zgłoszenia pod „2562b“  do 
Administracji „Nowego 
Dziennika". 2562b

dla
cukierników

„ S T A N D A R D 11 restauratorów  
” . ... pensjonatów

Łyżki do |  gpr z e datveów  
porcjonowania lodów lodów do nabycia

Itirn JAKUIŚ KARL i SYN. Kilki*. Sarey0 11
zastępców poszukuje się

POSZUKUJĘ zdolnego 
shłopca do zakładu krawiec
kiego. S. Spagatner, Staro
wiślna 78 m. 14. 2795g

POTRZĘBN A pierwszorzę
dna siła biurowa buchalter 
bilansista od zaraz. Zgło
szenia: ' Admin. „Nowego
Dziennika" pod „7909g”

2751g

SAM O D ZIELNA kw alifiko
wana panna do 5-letniego 
chłorczyka poszukiwana. — 
Pierwszeństwo język he
brajski. — Zgłoszenie godz. 
3—4. Powiśle 9 m. 12. 2772g

P O SZU K IW AN Y  INSTRU- 
KTOR na ‘/: dnia w RABCE 
Zgoszenia do Admin. „N o 
wego Dziennika" pod 

,.7974*".

BUOHALTER-bilansista — 
siła pierwszorzędna, samo
dzielny korespondent, obej
mie posadę pwłdniowa. — 
Zgłoszenia Admn. „Nowego 
Dziennika" pod „7810g“

2720g

W Y K W A LIF IK O W A N A  —
zdolna, ncęciwa sprzedaw
czyni towarów bławatnych 
hurt, detal obejmie posadę. 
Skromne warunki, pierwszo
rzędna siła. — Zgłoszenia z 
grzeczności „An tykw arn ia " 
Szpitalna 7. 2723g

W YC H O W AW C ZYN I młoda 
inteligentna — z dwuletnią 
praktyką przyjm ie pracę w 
prywatnym domu. Zgłosze
nia Admin. „Nowego Dzien
nika" pod „7935g“  J767g

AAAAAAAA

SZORTY pyjam y plażowe, 
bieliznę osobistą, p  c 'owa 
wykonuje Miodowa 30 m. 7.

2801g

N TE LIG E N TN A  wychowaw
czyni poszukuje u ję c ia , e- 
wentualnie na wyjazd. Do
bre referencje. Zgłoszenia: 
Aumin. „Nowego Dzienni
ka" pod „7932g“ . 2766g

KO RESPO ND ENTKA samo
dzielna z fachowym w y 
kształceniem, znajomością 
buehalteri. dłużna % prakty
ka szuka posady. Zgłoszenia 
„Bardzo zdolna”  Kraków  — 
S k iytk . 64. 4093k

IN SPE K TO R  większej fa
bryki baterii doskonale za
prowadzony u wszystkich 
miększych odbiorców w Pol
sce (prowadzi sam auto) 
zmieni poeadę. Zgłoszenia 
do Admin. ..Nowego Dzien
n ika" pod „7970g“  2790g

nauKa i wytliowanie
STENO G RAFII NOWOCZE
SNEJ w 13 lekejaeh perfekt 
wyucza ZuFLA 8CH9NGU. 
TÓ W NA W W. 6 więtyeb 8 
front L  piętro, teL 109-97. 
O P Ł A T A  M IN IM A L N A .

4114k

FRANCUSKIEG O  tanio u- 
dziela paryżanka, Syrokom- 
1' 17/2 do 12-tej. 2639g

A N G lE f SKIEGO sposobem 
konwersacyjnym, kprespon 
dencja: 3—5 Schachtei, Zy- 
blikiewicza 5, klatka 6.

2688g

TARCZYC NAUCZ S IĘ  — 
przed wyjazdem na letni
sko. IN D Y W ID U A LN IE . —
Wiadomość: Telefon: 145-80.

2779g

▲▲▲▲▲▲AA

Ważne Ma Wlaśo. Realności!

ANTENY centralne
wykonuje fachowo według najnowszych wym ogów  
radiotechniki i  przepisów polskich norm elektr.

firma RADIO-SERUiCE
Int. Edmund Lamensdorf

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 11. TELEFON 121-65.

PLISOW ANIE, endel, ni., 
reżka. hafty, obciąganie gu
zików. Miodowa 20 m. 7

2801g

P A N N A  z 3-letnią praktyka 
poszukuje odpowiedniego za
jęcia w bibliotece, księgar
ni, ekładzie papieru. Zgło
szenia Admin. „Nowego 
Dziennika" pod „7971ag“ 

2791g

BU CH ALTER  bilansista — 
korespondent niemiecki, — 
pierwszorzędna siła. poszu
kuje praey na pół dnia lub 
godzinowo. Warunki skrom
ne. Zgłoszenia „H H “  Biuro 
Ogłoszeń, Stattera, Rynek S.

4094k

PIERW SZO RZĘD NA kraw
cowa aamska przyjm uje 
wszelka pracę w zakres kra
wiectwa wchodząca u siebie 
lub szyje po domach. CENY 
N IS K IE . — Katowice, S ty
czyńskiego 3/5 boczua K o 
pernika. 4119k

LE K  1RZ nostryfikant dwu
letnia praktyka szpitalną, — 
znajomością wychowanii f i 
zycznego, obejmie zastęp
stwo lekarskie, opiekę spor
towa — lekarską na kolonii 
lub pensjonacie, względnie 
propagandę preparatów far
maceutycznych. O ferty: B.u 
ro Dzienników L ille , Stani
sławów pod „256". 4125k

P IE L Ę G N IA R K I do cho
rych, masażystki, opiekunki 
noworodków, wychowawczy
nie, Kraków — wyjazd  po
leca — przyjm uje Stowarzy
szenie Kraków, Szewsb i 21 
m. 8. Telefon 181-99. 4118k

SAM OUCZKI „A R G U S " -  
angielskie, francuskie, nie
mieckie, włoskie oparte na 
słynnej metodzie Ansona 
zapewniają najszybsze po
stępy. Prospekty wysyła 
Księgarnia Lingwistyczna. 
Kraków, Szewskr 17. 3947k

AR G E NTYŃCZYK  dr. fil. 
naucza H ISZPAŃSKIEG O , 
W ŁOSKIEGO szybko, grun
townie — Starowiślna 41. 
m. 6. 2789g

W P IS Y  na zatwierdzone 
1 'ze z  Kuratorium Trzeoh- 
letnie Żeńskie K U R SY  JĘ 
ZYKÓW  OBCYCH oraz 
PRZEDM IOTÓW  H AND LO 
W YCH. — Kraków, Rynek 
Gł. 23. Kształcą sekretarki, 
korespondentki, buchalterki 
tłumaczki. Nauka od 8—13. 
Zniżki urzędnikom, niezamo
żnym. Zgłoszenia przedpo
łudniem i 17—19 do do koń
ca czerwca. 2603g

L o k a l e
DWUPOKOJOW E pelno-
komfortowe mieszkanie Al. 
Krasińskiego 12. wolne. — 
Dozorca. 2765g

SŁONECZNY frontowy po
kój osobne wejście, łazienka 
do wynajęcia. Wrzesińska 
6 m. 10. 2769g

SK LE P  o dwu ubikacjach 
z  magazynem do wynajęcia. 
Kraków, Gertrudy 7.

2050k

POKÓJ osobne wejście, — 
słoneczny, kom fortowy, I 
piętro, 1—2 Panom — zaraz 
wynajmę. Skawińska 22 m. 5 

2745g

A A A A A A A A

WPISY do
PRYW . KOED. SZKOŁY
P O W S Z E C H N E J

prty ulicy K R U P N I C Z E J
(w e jó c ie  od  u licy S Z U J S K I E G O  1)

Z. N A T A N S O N O W A
V  GIMNAZJUM, STAROWIŚLNA 1

T a l. 1T1-SS

przyjmuje

w  gad a . 10—13

D W A lun trzy pokoje, hall, 
kuchnia, elegancki: umeblo
wano, pełnokomfortowe, no- 
w j  dom — do wynajęcia. 
Zgłoszenia: Kraków, Skryt
ka poczt 233. 4081k

POKÓJ kom fortoz,  u u -  
trzymaniem (bez) przy go
dzinie dla jednej lub dwóeh 
osoL. Gertrudy. 9 m. 15.

S777g

P I w  H7/1R y  I [I. ume
blowany pokój, kom fort d<» 
oddania eleganckiemu panu. 
AL  Krasińskiego 24a m. 5.

2783g

2 POKOJE komfortowo u- 
meblowane z telefonem (Nr 
118-64) na kancelarię adwo
kacką lub biuro do wyna
jęcia. Piłsudskiego 11 m. 2.

2683g P IĘ K N Y  POKÓJ umeblo- 
wany słoneczny balkon w e j
ście z klatki schodowej dla 
małżeństwa woluy. Panliń - 
ska 20 m. 5. od godz. 1—-3.

3786g

SK LE P  duży frontowy do 
wynajęcia, urządzenie skle
powe do sprzedania. Pod
górze, Brodzińskiego 1. >— 
Wiadomość u dozorey. 2605g

DW UPOKOJOW F — pełne- 
komfortowe mieszkanie sło
neczne. ogród, _,ubelsku lla . 
do wynajęcia. 4099k

POSZUKUJE pokoju z ku
chnią i ewetualnie łazienką, 
najchętniej w okolicy K a
zimierza.. — Zgłoszenia do 
Admin. „Nowego Dzienni
ka" pod 2804g

DO W 7N AJĘ CLA  pokój du
ży. własnymi schodami po
łączony z wielką salą nu I  
p. oficyna S K LE P  w  po
dwórce. — T R ZY  POKOJE 
parterowe, Karmelicka 10.

4098k

M IE S ZK A N IE  2 pokojowe 
z kuchnią kompletnie urzą
dzone do wynajęcia Seba
stiana 16. Wiadomość Wein- 
feld  Miodowa 14. 2787g TRZE7JHPOKO JOWE m it 

szkanie oraz — L u K K L K  
SKLEPO W E. Nowy dom. — 
Centralne ogrzewanie. Kra- 
kowska 2L 4102k

POKÓJ z kuchnią, komfort 
parter lub I  piętro poszu
kiwany. Zgłoszenia Biuro 
Ogłoszeń Dr Bausteina, To
masza 2s. 4088k DO wynajęcia cztery po

koje, kuchnia, pełny kom
fort, Wrzesińska 1L W ia
domość: telefon 161 25.

*JŁ°7k

DUY frontowy pokój, hall, 
laziencsu telefon, I  p. na 
biuro ewentualnie mieszka
nie dla dwóch osób zaraz
wynajmę. Wiadomość: Stra
ci om 27. m. 3. 4105k KHIKIMIIIHNIto

S A L O N  M Ó D

„H E L E N  A“
Bauuteln  1 H elt  

K raków , T O M A S Z A  26 m. 6 ta l. 164-74  
poleca piękne modele zagraniczne

—  Mówią ci po dobroci: jak nie pójdziesz ter 
raz ze mną, to sam pójdą!

>rENTMLRATA w  Krakowie i * ■uoa*o> _t 
niem i bez odnoszenia oraa na prowincji ■ ^
t g przesyłka pocztowi , , , miesięcznie zł, 4.50 kWWfłalnie-zł. 12.90 
7 .^...;^^ z  przesyłkę pocztowa u l s  t inie zt, kwartalnie zŁ 22.50

J GŁOSZENIA. Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w  jednym lamie Strona w 
tekąęie i nadesłanem na S łamy. po 7* milimetr. Strona aa tekstem 6 ła
mów po 38 mm. i.ajmmejsł# igtoateniu drobne liezrmy za 10 słów,

CENT w złotych: L strona 1.25. ■— Toast. 1,—. Nadesłane b.75.— Za legałem 
0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących praey 0.05 gr. Gratn- 
laeje i kondolencje do 4 wierszy zŁ 5.—. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
ZŁ 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—. Nekrologi (klepsy
dry) do 60 mm. w L łamie ZŁ 20.—, Za zastrzeżenie miejsca doliezr się 
25%. za drnk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK* wy-hodzi eodn-innii, także w ponleds. i dai poświat.

dawca: Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt HochwaltL — RedaktoiodDor i t  lzialr; : Dr. Mojżesz Kanfer 
Nowa Drukarnia Dzieuaikowa, Kraków, Przeszkodęj 7» —  pod zarzędeu Maasymiiiaiur Feldmana,


